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Finanse 
a polityka

Zazwyczaj istnieje pewna rozbież
ność pomiędzy finansami a polityką 
państwa. Polityka pragnie o wiele wię
cej pieniędzy, niż finanse są w stanie 
jej dostarczyć, dlatego między mini
strem skarbu a jego kolegami w łonie 
gabinetu odbywa się ciągle walka, w 
której „czarnym charakterem“ jest 
minister skarbu. Wśród takiej walki 
powiedział pewien znakomity włodarz 
skarbu do swoich kolegów pamiętne 
słowa: „Róbcie panowie dobrą poli
tykę, a ja zrobię wam dobre finanse“.

Nie pamiętał o tych słowach p. wi
cepremier Kwiatkowski, gdy wygłaszał 
swoje zagajenie debaty budżetowej. Z 
mowy bowiem jego wddać przeciwnie, 
że przez roztoczenie barwnego obrazu 
o stanie finansów i gospodarstwa naro
dowego pragnął osłonić swoich kole
gów i wyświadczyć przysługę polityce 
rządu. Nawet przekroczenia wydatków 
we wszystkich niemal działach budżetu 
ponad cyfry budżetowe uznał za zupeł
nie prawidłowe i podkreślił, że „budżet 
jest wykonywany prawie z matema
tyczną precyzją“, ponieważ wpłynęły 
większe dochody i równowaga budżetu 
została utrzymana.

Rzadko zdarza się sternikom skarbu 
taki optymizm finansowy i taką wyro
zumiałość dla kolegów. Był przed 30 
laty w Austrii ministrem skarbu Wiel
kopolanin Witold Korytowski, który 
niebacznie w zagajeniu budżetu użył 
zwrotu: „Stoimy nieźle“. Srogo za to 
odpokutował, bo swoje zaoszczędzone 
nadwyżki finansowe przeznaczyć mu- 
siał na inwestycje w poszczególnych 
krajach. Co prawda p. ministrowi 
Kwiatkowskiemu to nie grozi, bo swoje 
nadwyżki rozdaje co miesiąca łakną
cym kolegom w gabinecie, a inwestycje 
pokrywa wyłącznie z kredytu.

Trudno jednak zgodzić się na takie 
pojmowanie wykonania budżetu. Jest 
ono smutną pozostałością z okresu, w 
którym wedle słów samegoż pana mini
stra „rzucono się na falę wypadków 
beztrosko“. Wówczas to, w okresie ra
dosnej twórczości, panowała w rządzie 
opinia ministra Moraczewskiego, że 
byłoby „zbrodnią" nie wydać, jeżeli 
pieniądze są. Wydano też miliardy 
nadwyżek budżetowych, a pozostawio
no po sobie miliardy długów, chociaż 
budżety były zrównoważone.

Ministrowi skarbu przysługuje pra
wo obniżenia wydatków budżetowych, 
gdy dochody nie wystarczają, ale dla 
przekroczenia wydatków nie wystarcza 
fakt, że dochody są wyższe. Przy takiej 
gospodarce finansowej skarb nie będzie 
nigdy nasycony, nie dojdziemy nigdy 
do reformy finansowej, ani do plano
wego systemu zniżek podatkowych.

Cieszymy się wśzyscy pewną popra
wą gospodarczą, płynącą z korzystniej
szej koniunktury rolnej, a w przemy
śle z pewnego ożywienia koniunktury 
światowej. Ale poprawy tej nie można 
jeszcze porównywać z okresem ko-

Zatopienie kanonierki amerykańskiej
Samoloty japońskie zbombardowały kanonierkę „Panay“ - Wiceadm. Hasegawa 

przyznaje się do tragicznej omyłki i składa kondołencje — Wrażenie w Ameryce
Waszyngton. (PAT). Departa

ment marynarki otrzymał telefoniczną 
wiadomość z Szanghaju o zatopieniu 
przez nieznane samoloty kanonierki 
„Panay“.

Londyn. (Teł. wł.) Z Szanghaju 
donoszą:

Szef floty japońskiej na wodach 
chińskich, wiceadm. Hasegawa, wziął 
na siebie odpowiedzialność za zatopie
nie amerykańskiej kanonierki „Pa
nay“. Znajdowała się ona w bezpośre
dnim sąsiedztwie dwóch statków naf
towych firmy „Standart“, a lotnicy ja
pońscy pomylili je z okrętami chiń
skimi.

Przy bombardowaniu 'wspomnia
nych statków zatopiono kanonierkę, 
na pokładzie której zginęło kilkana
ście osób. Liczba zabitych na statkach 
naftowych jest znaczna, w tej chwili 
jednak nie da się jeszcze ustalić ilu 
padło ofiarą bomb japońskich.

Na pokładzie kanonierki znajdowa- 
ło się 65 osób, w tym czterech sekreta-

---------* .. -----------~

Zbombardowane okręty brytyjskie
Tokio. (PAT). Przedstawiciel Min. 

Spraw Zagranicznych oświadczył, iż 
wczoraj brytyjskie okręty -wojenne 
trafione zostały pociskami artylerii ja
pońskiej. Zajście to jest przedmiotem 
śledztwa. Na miejsce wypadku udał 
się niezwłocznie wyższy oficer japoń
ski z Szanghaju.

Przedstawiciel ministerstwa sądzi, 
że baterie japońskie strzelały do wojsk 
chińskich, znajdujących się na drugim

niunktury 1927/29, kiedy to dochody 
państwowe przy niższym obciążeniu 
podatkowym przekroczyły trzy miliar
dy złotych. Nie był to rok ..wybucho
wy“, jak sądzi p. minister, ale kilku
letni okres stopniowej poprawy, a pó
źniej załamanie się koniunktury. Dla
tego także dzisiaj trzeba być przezor
nym i nie należy naśladować błędów 
wówczas popełnionych.

Proponowane przez p. ministra ulgi 
podatkowe w podatku od świadectw 
przemysłowych i od przeniesienia nie
ruchomości są uzasadnione i pożądane. 
Byłyby one pełniejsze, gdyby pan mini
ster nie rozporządził był zawczasu nad
wyżkami dochodów i nie wstrzymywał 
zagwarantowanej ustawami zniżki sto
py w podatku od obrotu oraz uchylenia 
nadzwyczajnego podatku od wynagro
dzeń.

Bardzo niedostatecznym i po
wierzchownym jest plan p. ministra 
regulacji finansów samorządowych. 
Odebranie samorządom udziału w do
chodach z głównych podatków, a pozo
stawienie im opłat od gazu, elektrycz
ności, od konsumcji w zakładach ga
stronomicznych, od widowisk itp., ja
kie już samorządy dzisiaj posiadają, 
nie tylko samorządów nie zbawi, ale 
przeciwnie pozbawi je tych dochodów, 
jakie obecnie mają, bez żadnej rekom
pensaty. Kwota 10 milionów do podzia
łu wedle uznania rządu, jaką p. mini-

rzy ambasady. 54 osoby, wśród nich 
wspomniani sekretarze ambasady, do
płynęli do brzegu. Pozostali prawdopo
dobnie zostali zabici przez bomby lub 
utonęli.

Wiceadm. Hasegawa złożył osobi
ście ubolewanie z powodu tragicznej 
pomyłki na ręce dowódcy amerykań
skiej marynarki na wodach azjatyc
kich, adm. Yarnella.

Waszyngton. (PAT) Sekretarz 
stanu Hull odmówił udzielenia wyja
śnień na temat zajścia z kanonierką 
„Panay“. Wiadomość o zajściu przy
niosły specjalne wydania pism już w 
nocy.

Sprawa wywołała duże wrażenie w 
kołach półurzędowych, których zda
niem obecność kanonierki w okolicach 
Nankinu była niezbędna ze względu na 
bezpieczeństwo Amerykanów. Koła te 
oświadczają, iż wycofanie kanonierki 
było rzeczą niemożliwą, ponieważ od 
początku działań wojennych Chińczycy 
zabarykadowali rzekę uniemożliwiając

brzegu Rzeki Żółtej i nie rozpoznały 
narodowości okrętów trafionych, a w 
każdym razie nie celowały z pewnością 
do okrętów angielskich.

Londyn. (PAT) Prasa wyraża o- 
burzenie z powodu zaatakowania przez 
japońskie baterie i samoloty kanonie- 
rek brytyjskich na Rzece Żółtej, co 
spowodowało śmierć jednego maryna
rza i zranienia dwóch innych.

ster na razie dla samorządów przezna
cza, nie odpowiada ani charakterowi 
samorządu, ani jego potrzebom.

Pan wicepremier odżegnywa się, 
jak zawsze, od etatyzmu, ale etatyzm 
mimo to się szerzy na coraz nowych 
formach i dziedzinach, przerzucił się 
np. na udziały w licznych spółkach 
handlowych, a duch etatyzmu góruje 
w planach i oświadczeniach ludzi kie
rujących obozem rządowym. Cóż wobec 
tego za znaczenie ma fakt, podany 
przez p. ministra, że Bank Gospodar
stwa Krajowego sprzedał pewną ilość 
obiektów zakupionych przymusowa dla 
braku kupujących? A może równocze- 
ście nabył nową taką porcję przy prze
targach publiczny cli?

Wszak słyszeliśmy świeżo z ust 
wpływowych, że planowa gospodarka 
powinna objąć także kontrolę nad pry
watnymi przedsiębiorstwami. Czy nie 
byłoby rozumniej otoczyć ściślejszą 
kontrolą przedsiębiorstwa państwowe 
i owe spółki handlowe, w których mar
nuje się pieniądz, publiczny na nad
mierny personel i nadmierne płace, bez 
pożytku dla skarbu i dla społeczeń
stwa?

Perspektywa inwestycyj, dla wszyst
kich dzielnic państwa, jaką p. minister 
skarbu otworzył przed Sejmem, jest 
bardzo ponętna, ale częściow o ma zna
mię planów finansowo nie przemyśla
nych. Nie chcę wątpić, że na konieę
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okrętom udanie się do Szanghaju. _
Niektóre osobistości polityczne, jak 

np. Fish, przedstawiciel republikanów 
w Nowym Jorku, domagać się będąna
tychmiastowego wycofania wszystkich 
statków amerykańskich z obszaru wal- 
ki celem uniknięcia nowych zajść. Jed
nak większość posłów i senatorów jest 
zdania, • że bezpośrednim następstwem 
powinno bvć energiczne stanowisko 
rządu Stanów Zjednoczonych wobec 
Japonii.

Konsul amerykański w Szanghaju 
zawiadomił departament stanu, iż uzy
skał od japońskiego konsula general
nego przerwanie morskich działań wo
jennych dokoła Hu-Szien, gdzie znaj
dują" sią ludzie, uratowani z zatopionej 
kanonierki „Panay“.

Kanonierka brytyjska „Bee“ wzięła 
udział w ratowaniu załogi i pasażerów 
„Panaya“. Zdaniem obserwatorów neu
tralnych powagę zajścia powiększa 
fakt iż oddziały armii japońskiej o- 
trzymały rozkaz strzelania do wszyst
kich okrętów bez różnicy narodowości«

Zatopienie kanonierki „Panay pa'* 
stąpiło około pierwszej w nocy według 
czasu londyńskiego. Pierwsze wiado
mości nadeszły z Nankinu do Szang
haju a stamtąd do Waszyngtonu, 
mniej więcej w trzy godziny później,

Prez. Roosevelt, którego natych
miast powiadomiono o wypadku po
lecił podawać sobie dalsze szczegóły w 
tej sprawie. Admiralicja amerykańska 
zarządziła natychmiast przeprowadze
nie śledztwa.

Zatonięcie kanonierki „Panay“ jest 
niewątpliwie najpoważniejszym za
targiem, jaki dotychczas wydarzył się 
między ’Japonią i mocarstwami w to
ku walk w Chinach.

dojdzie do wykonania kanału Gopło— 
Odra dla dzielnicy, dotychczas zupeł
nie pomijanej. Ale wzmianka o kanale 
między Bałtykiem i Czarnym Morzem 
zbyt przypomina mi tyle planów po
ronionych od Andrzeja Maksymiliana 
Fredry w XVII wieku począwszy, a na 
planach przedwojennych Austrii skoń
czywszy, że w ustach ministra skarbu 
powinna być oparta na realniejszej 
podstawie finansowej.

Zbyt lekko przeszedł p. minister nad 
objawami ujemnymi, nad brakiem 
racjonalnej organizacji i upadkiem 
rzemiosła polskiego, nad stanem han
dlu i mieszczaństwa polskiego, nad sła
bym wzrostem oszczędności i kapitali
zacji. Nie rozpatrzył także niebezpie
czeństwa, jakie przynosi z bieżącym 
rokiem bilans handlowy bierny dla re
gulacji naszych stosunków pienięż
nych, dia wypłacalności naszej wobec 
zagranicy i zwiększenia naszego wy
wozu. Zbyt niedostatecznym jest argu
ment p. ministra, że sprowadzamy ma
szyny i inne aparaty, wskazując na 
ożywienie produkcji. Maszyny i apa
raty sprowadzaliśmy także w r. 1930 
i następnych, o tym p. minister wie 
najlepiej. Sprowadzamy bowiem także 
wiele innych rzeczy, nawet zboże z Ru
munii

STANISŁAW Gi •«FT^SKT



Przebieg „wyborów“ w Sowietach
Jak się odbywało głosowanie w Moskwie — Masowy udział z powodu specjalnie 

zorganizowanej, szczegółowej kontroli
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Moskwa. (ATE) W niedzielę prze
prowadzone zostały w ZSRR „wybory*', 
w których wzięło udział 90 milionów 
łudzi. Lokale, umieszczone przeważnie 
w budynkach szkolnych oraz innych 
gmachach publicznych, otwarte były 
od godziny 6 do 24. Ulice Moskwy ude
korowano czerwonymi sztandarami 
oraz transparentami i portretami głów
nych przewódców partyjnych. Nazwi
ska i fotografie kandydatów wystawio
nych w poszczególnych okręgach, uwi
docznione były na specjalnych plaka
tach.

Już przed 6 rano zgromadziły się 
w Moskwie wielkie tłumy, przed loka
lami wyborczymi, tak że w chwili o- 
twarcia rozpoczął się prawdziwy 
szturm. Udawano się bądź w zorgani
zowanych grupach pod wodzę, specjal
nych agitatorów, będź też pojedynczo.

Lokale wyborcze udekorowane były 
kwiatami, a na ścianach przybito wy
ciągi z nowej konstytucji. Każdy wy
borca otrzymywał kartkę, na której 
znajdowało się nazwisko kandydata. 
Zadanie jego ograniczało się do umie
szczenia kartki w kopercie i wrzucenia 
jej do urny. Liczą się tu z b. wielkim 
udziałem uprawnionych do głosowa
nia, kontrolę bowiem zorganizowano 
tak szczegółowo, że nikt nie „ośmielił 
się“ nie wziąć udziału w „wyborach“.

Kiedy Stalin w towarzystwie Woro- 
szyłowa, Mołotowa i innych wybitniej
szych osobistości przybył do swego lo
kalu, znajdującego się w obrębie Krem
la, został on naturalnie entuzjastycznie 
powitany przez uprzednio zgromadzo-

0 lżenie narodu polskiego
Rawicz. (Tel, wł.) Władze sądo

we, oddały pod dozór policyjny Matia- 
sa Dietricha obwinionego o lżenie na
rodu.-polskiego, . ... .

Przed kilku dniami Dietrich fia 
rynku w Rawiczu wobec zgromadzo
nych osób wykrzykiwał „Deutschland, 
Deutschland ueber alles“ i dowodził, 
że Hitler w roku 1938 wkroczy do 
Polski, gdyż pójdzie na Sowiety, do 
których Polska jest krajem koryta
rzowym« Ponadto butny Niemiec wy
raził się obelżywie o policji polskiej 
i o władzach,

Katowice. (AJS) Przytrzymano 
Jerzego Pokornego, budowniczego z 
Katowic, za zniewagę narodu i pań
stwa.

Pokorny wyraził się, że Śląsk jest 
ziemią niemiecką i miotał obelgi na 
Polskę. Przekazano go do dyspozycji 
władz sądowych.

Proces wysokiego urzędnika
Toruń. (Tel. wł.) W najbliższy 

czwartek rozpoczyna się w Sądzie 
Okręgowym nowy proces karny z cza
sów „rządów“ wojewody Kirtiklisa na 
Pomorzu.

Na ławie oskarżonych zasiądzie na
czelnik wojewódzkiego wydziału ko
munikacyjno - budowlanego inż. Kazi
mierz Maćkowski. Prokurator wnosi 
oskarżenie z art. 286 § 1. Inż. Maćkow
ski, przybył do Torunia w r, 1922, a w 
maju 1935 został przeniesiony do urzę
du wojewódzkiego warszawskiego na 
stanowisko naczelnika wydziału. Ostat
nio został przeniesiony na emeryturę.

Proces zapowiada się sensacyjnie.

Konferencja szefów sztabów głównych 
państw Małej Ęntenty odbędzie .się w tych 
dniach w Pradze. Szef sztabu rumuńskiego 
gen. Ioneseu wyjechał do Pragi.

Rząd egipski złożył w Rzymie protest 
przeciw zamianowaniu przez rząd włoski 
Abuny Abrahama arcybiskupem koptyj- 
skim w Etiopii.

Urugwaj postanowił podjęcie normal
nych stosunków handlowych z Hiszpanią 
narodową. Mianowany zostanie przedsta
wiciel konsularny rządu urugwajskiego 
przy rządzie gen. Franco,

Admiralicja St. Zjedn. postanowiła od
być na Pacyfiku w marcu i kwietniu naj
większe dotychczas manewry morskie. W 
akcji manewrowej, którą kierować będzie 
admirał Bloch, wezmą udział: 175 jedno
stek floty wojennej, 500 samolotów i 60 tys. 
żołnierzy. Zadaniem manewrów jest obro
na trójkąta strategicznego: Alaska, Wyspy 
Hawajskie i wybyaeźe zachodnie Sejmów 
Zjednoczonych

ny tłum. Nawiasem mówiąc, żaden z 
przewódców nie mógł głosować na sie
bie samego, bowiem ich własne okręgi 
wyborcze znajdują się poza Kremlem.

Z chwilą nastania ciemności więk
szość wyborców oddała już swe głosy, 
jednak pomimo to liczne tłumy groma-
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fiaSEV POLITZCZNZ
TELEFONEM OD KORESPONDENTA „KURIERA POZNASSKIEGO"

Warszawa, 13 grudnia.
Wczorajsza niedziela była politycznie 

bardzo ożywiona. Przy udziale około .400 
uczestników toczyły się obrady organizacyj 
zachowawczych, na których referat poli
tyczny wygłosił pos. Janusz Radziwiłł, go
spodarczy — prof. Adam Krzyżanowski i or
ganizacyjny Stanisław Wańkowicz. Posta
nowiono założyć Stronnictwo Zachowaw
cze. Prezesem rady wybrano hr. Adolfa 
Bnińskiego, jego zaś zastępcami b. mini
stra Jerzego Michalskiego oraz dyr. Wac
ława Bruna. W skład zarządu weszli m. in. 
pp.: Jan Lipski, prof. Ohanowicz, prof. 
Krzyżanowski, Janusz Radziwiłł, Paweł 
Żółtowski.

W oświadczeniu programowym. Stron
nictwo Zachowawcze stanęło na gruncie 
zasad konstytucji kwietniowej, uznało de
klarację płka Koca za podstawę do akcji 
konsolidacyjnej w kierunku stworzenia 
silnegc rządu. W dziedzinie gospodarczej 
wypowiedziano się za możnością rozwoju 
inicjatywy prywatnej.

*
Dwudniowy zjazd, „Wici“ zakończył się 

bardzo późno w nocy i nia wprowadził do 
polityki tej organizacji zmian Zasadni
czych. Dowodem może służyć . fakt po-
nownego wyboru na prezesa Jotychczasp- nie dać się wciągnąć w zawieruchę wo- 
wego przewodniczącego Domańskiego, jęnną. W.
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Bitwa o Nankin trwa
Szanghaj. (ATE). Stolica. Chin, 

Nankin stawia nadal rozpaczliwy opór 
nieustającym gwałtownym atakom 
Japończyków. Wiadomości; nadeszłe 
tu z Pukao, stwierdzają, że mury mia
sta znajdują się nadal pod intensyw
nym obstrzałem dział japońskich. 
Również centrum miasta silnie było 
ostrzeliwane.

Jak słychać, artylerii japońskiej u- 
dało się całkowicie zburzyć bramę 
Kwanghu oraz Tungczi. Mimo to do
wództwo japońskie nie może jeszcze 
wprowadzić w akcję piechotę, ponie
waż opór chiński w dalszym ciągu jest 
bardzo silny.

Okazuje się, że ważnym punktem 
oparcia Chińczyków stało się wzgórze 
Juhucai, które dotychczas nie zostało 
zdobyte przez Japończyków.

Według doniesień chińskich, jeden

Pożar w laboratorium filmowym
Warszawa. (Tel. wł.) W dwupię

trowym budynku przy ul. Leszczyń
skiej 2, mieszczącym laboratorium fil
mowe „Falangi“, powstał groźny pożar 
w pokoju, gdzie znajdował się reżyser 
Lejtes, oraz jego asystentka Rakowska, 
zajęci przy montażu filmu „Kościuszko 
pod Racławicami“.

Zdaje się, że wskutek rzucenia przez 
kogoś papierosa wybuchł nagle ogień,

Zmiany w dyplomacji watykańskie;?
Rzym. (KAP)., Zapowiedziane u- 

dzielenie godności kardynalskiej pię
ciu dostojnikom Kościoła na zbliżają
cym się konsystorzu papieskim wy
wołuje w sferach politycznych wysokie 
zainteresowanie.

Wśród nowych purpuratów znaj
dują się bowiem obok patriarchy We
necji i arcybiskupów Westminsteru i 
Lyonu dwaj dostojnicy, których pod
niesienie do godności kardynalskiej 
wywoła konieczność pewnych zmian 
i przesunięć w szeregńch dyplomatów 
watykańskich. Są nimi podsekretarz

dziły się w pobliżu lokali, aby wysłu
chiwać częściowych wyników podawa
nych przez radio.

Pierwsze .wiadomości o wyniku bę
dą prawdopodobnie dziś, jednak do
kładnych cyfr nie można oczekiwać 
przed upływem kilku dni.

oraz odrzucenie wniosku oddziału wielko
polskiego, aby ideologia ruchu „wiciowe
go“ oparła się na podstawach katolickich.

*
Poza tym odbyło się 35 zebrań socjali

stycznych, na których zapadły uchwały 
przeciwko tzw. faszyzacji Polski. Akcja 
PPS ma cele wybitnie agitacyjno-propa- 
gandowe, czego najlepszym dowodem jest 
zapowiedź na przyszłę niedzielę w tych sa
mych punktach ponownych zebrań, na któ
rych przeprowadzono by zbiórkę finanso
wą na cele polityczne. Można z góry przy
puszczać, że te zebrania będą o wiele sła
biej obesłane.

*
Jeżeli chodzi o dziedzinę polityki za

granicznej, to sprawozdania napływające 
z Białógrodu dowodzą, że opozycja serbska 
usiłowała wyzyskać przyjazd Delbosa dla 
swoich celów wewnętrznych. Równocze
śnie zaatakowała Stojadinowicza z powodu 
wizyty rzymskiej i niejasności jej wyni
ków. Stojadinowicz miał zapewnić Delbo
sa, że w Rzymie nie zaciągnął żadnych zo
bowiązań i nie zgodził się na podpisanie 
paktu przeciwkomunistycznego, ani też nie 
uznał rządu gen. Franco. Jugosławia chce 
utrzymać nadal politykę niezależną, aby

z oddziałów japońskich, któremu uda
ło się wtargnąć do centrum, został do
szczętnie zniszczony.

Wskutek ostrzeliwania miasta, do
starczanie wody oraz prądu elektrycz
nego zostało przerwane, tak że w go
dzinach wieczornych miasto jest cał
kowicie pogrążone w ciemnościach. 
Również komunikacja telefoniczna i 
telegraficzna nie działa już normalnie. 
Główna centrala telefoniczna przenie
siona została do Pukao.

Londyn. (Tel. wł.) Według do
niesień z Szanghaju wojska japońskie 
wydzierają w Nankinie ulicę po ulicy 
dzielnie broniącym się Chińczykom. 
W poniedziałek Japończycy zajęli re
zydencję marszałka Czang-Kai-Szeka, 
gmachy rady wojennej, akademii woj
skowej oraz kilku władz Kuomintan- 
gu.

który ogarnął natychmiast całe labora
torium. Lejtes wyniósł na podwórze 
poparzoną Rakowską.

W ciągu kwadransa przybyłe straże 
zdołały ugasić pożar. Dwie osoby są 
ciężko poparzone, kilka lżej. Straty 
wynoszą około 200 tysięcy złotych. 
Spłonął doszczętnie negatyw gotowego 
już filmu oraz urządzenia do montażu 
i synchronizacji, (w)

stanu arcybiskup Józef Pizza,rdo i do
tychczasowy nuncjusz apostolski w 
Białogrodzie, arcybiskup Pellegrinetti.

W szczególności interesuje wszyst
kich, jak zostanie obsadzone stanowi
sko, zajmowane dotychczas w sekre
tariacie stanu przez arcybiskupa Piz- 
za.rdo. Jedni przypuszczają, że stano
wisko to obejmie prałat Domenico 
Tardini, na którego miejsce przyszedł
by, prałat Giovanni Battista Montini, 
inni natomiast sądzą, że następcą ar
cybiskupa Pizzardo będzie dotychcza- 
sowy nuncjusz apostolski w Szwajca-

rii, arcybiskup Filippo Bernardini, 
l przy czym prałat Tardini objąłby sta

nowisko nuncjusza w Białogrodzie. 
Pierwsze przypuszczenie zdaje się mieć 
atoli więcej szans prawdopodobień
stwa.

Są wreszcie przypuszczenia, nie po
zbawione realnych podstaw, że w zwią
zku z oczekiwanymi przesunięciami 
w dyplomacji watykańskiej nastąpi 
całkowita reorganizacja Sekretariatu 
Stanu.

O planach takich mówi się już od 
dawna. Wpływa na to w pierwszej 
linii konieczność uregulowania sprawy 
przedstawicielstwa Stolicy Apostol
skiej w poszczególnych krajach.

Watykan od pewnego czasu odczu
wa wyraźną potrzebę poważniejszej 
liczby kapłanów, którym można by po
wierzać funkcje o charakterze więcej 
lub mniej dyplomatycznym. Stąd po
chodzi realizowana od pewnego czasu 
myśl kształcenia przyszłych dyploma
tów w akademii „Nobili Ecclesiastici“, 
zależnej bezpośrednio od watykańskie
go Sekretariatu Stanu.

Niemcy a Liga
Berlin. (Tel. wł.). Wydano tu o- 

ficjalny komunikat stwierdzający, że 
powrót Niemiec do Ligi Narodów nie 
będzie nigdy brany pod uwagę.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13. 12. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego 
była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano jedynie 
4’/o premiówki doi. po 39,50. Z pożyczek prywat
nych płacono za 5“/« listy zast. Zach. Pol. To w. 
Kred. II em. 74,—.

W papierach - lokacyjnych P. Z. K. obra 
cano 41/,’/« zlotowymi listami zast. serii L. 
58,25; w końcu ofiarowano listy zast. złote 
w zlocie po 58,— bez obrotu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank Polsk 
107,50.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej w Pozna • 
Kurs w procentach nominału wzgl. w złótyi

za sztukę.
Papiery procentowe

4W poż. prem. doi., seria III 39,50 +•'
5’/. listy zastaw. Zach.-Polskiego Tow. Kred.

Miejsk. w Poznaniu 74,— p. II. em.
4W/. zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn. Zie >

Kred. 58,25 +

Bank Polski 107,50 P.
, Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 13. 12. 1937 i
Warunki: Handel hurtowy, pary 
Poznań, ładunki wagonowe dostawa b

■ 'ąea za 100 kg.
' Standarty: 1' żyV 712 g/i.. i psze-ica 742 f 

»’owies I. stand. 480 g/l„ i) owie:, II. sta: 
4o0 g/L
_ . Ceny transakcyjne:
Uwieś I. stand. 20 tonn par. Poznań . . 21 

Ceny orientacyjne:
Żyto...................

Usposobienie słabe.
Pszenica ...

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy

Usposobienie słabe.
Jęczmień 700—717 g/1.
Jęczmień 673—67» g/1.
Jęczmień 638— 650 g/k

Usposobienie słabe.
Owies I. stand.

Usposobienie sł3be.
Owies II stand

Usposobienie słabe.
M a k a żytnia eat. 1.
M a k a żytnia gat. I. „—,

Usposobienie spokojne.
Mata pszen. gat. I. wyc. 0-30’/.
Mąka pszenna eat 1. 0-50’/.
M k a pszen. gat. I-A 0-65’/.
Maks pszenna eat II 30 65’/.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne Średnie stand. .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy ,
Siemie lniane . ,
Gorczyca ....
Groch Wiktoria .
Groch Folgera .
Łubin niebieski . «
Lubin żółty . . .
Mak niebieski . ,
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95-97’/. czyst.

21.00— 2 / 

26,25- 2'

20.50- 2

19.25- 1 !
18.25- 1 
18.00- V -

20.50- 2

19 50 - 2

30.00— 3
28.50- 2'

46,00— 4 id 
42 00— 4 5¡! 
40,00— 4 ■ 0
36.50- 3' .0«

14,75— 15 50
16.25- 16.50 
15.00- 15.50 
15.00— 16.00 
54 00- 56 00 
49 00— 52 00 
34.00— 36 00 
24.00 - 26 00 
23 50 - 25.00. 
12 75— 13.25. 
13.73- 14.75 
76 00- 70 00 
90 00—100 00

11,1.00—12° no

0-50’/. 
0 -65’/,

. w, Will /O U&ySl. . liV.VV
Koniczyna biała........................... 190 00-220 00
Koniczyna szwedzka ... 
Koniczyna żółta otłuszczona 
ciemniaki fahr. za kilo •/• 
Makuch lniany w-taflach 
Makuch rzepak w taflach 
Makuch słoń, w taflach 42 43’/i 
Śrut. Soja . .
Słoma pszenna luzem 

» pszenna prasowań 
« żytnia luzem 
» żytnia prasowana 
M owsiana luzem 
m owsiana prasowana ;
»» jęczmienna luzom 
•• jęczmienna prasowana

^iano zwykłe luzem , .
” zwykłe prisowane »
« natnoteck’p luzem . .
- natnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie słabe. 
Ogólny obrót: 2028.4 tonn. w

tonn, pszenicy 140 tonn 
owsa 70 topu

220 09 -240 00 
80 W- 90 00

1»
2225— 22.50 
19 25- 19.50 
22.25— 23 00 
23 50— 24 5»

6.1
5 90 
6,40

6.00— 6.25
6.75- 'nn 
6.05- 6 30 
6.55- 6,80
5.75- 
6.25- 
7.35—
8.00-
8.45—
9.45-

6.00 
6 50 
7.85 
8 50 
8 95 
9.95

ie<
w tym tyłu 
zmienia 97
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FAKTY 10<m
Na dwu fortepianach

„Goniec Warszawski“ omawiając o- 
statnie pociągnięcia w obozie „sanacyj
nym“ i porażki naprawiaczy, zwłaszcza 
w organizacjach spółdzielczych (pp. 
Kierzkowski i Piasecki), tak piszc na 
swych łamach:

..Nie powiodła się gra naprawiaczy w 
Ozonie. Wygolono ich ze stanowisk zupeł
nie, a kandydatury sen. Olewińskiego na 
prezesa zespołu parlamentarnego Ozonu 
nie wzięto nawet pod uwagę...

..Obecnie przyszła kolej na likwidację 
grupy płk. Sławka, wygrywająca za kuli
sami melodie przeciwozonowe. Uderzono na 
ich pozycje w Związku Legionistów. Ofia
rami tego uderzenia padli pp. Schaetzel i 
Bąk-Osiński, były generalny sekretarz 
BBWR, najbliższy współpracownik płk. 
Stawka.

,.Z kolei dobrano się do koła rolników, 
domeny gen. Żeligowskiego, boczącego się 
na Ozonowe zasady i praktyki. I tę grupę 
nawiedził rozłam. Poseł Ryla chyłkiem 
wyprowadzi! z kola rolników grupkę po
słów i senatorów.“

Działalność naprawiaczy określa 
„Goniec Warszawski“ jako grę na dwu 
fortepianach i tym tłumaczy ich po
rażki.

Na dwu fortepianach gra przecież 
cały obóz „sanacyjny“ sięgając nawet 
cło programu obozu narodowego. Spo
łeczeństwo jednak zdaje sobie dosko
nale z tego sprawę, że oba fortepiany 
są wybitnie rozstrojone, a wygrywane 
melodie brzmią całkiem fałszywie.

Masoneria, 
a kwestia ukraińska

„Warszawski Dziennik Narodowy" 
zwraca uwagę, że w „Freimaurerlesi- 
kon“ Lannhoffa znajdują się m. in. 
następujące wiadomości:

„Boris Telepncw poda je. że w 1900 roku 
odbył się pierwszy ukraiński kongres ma
soński, który założył 17 stycznia 1900 r. 
Wielką Lożę Ukrainy, o której świat nie 
miał żadnych wiadomości. 18 września 
1917 r. (w czasie okupacji przez wojska nie
mieckie i austro-węgierskie) loża kijow
ska „Sanctus Andreas Praevocatus“ ogło
siła się Wielką Lożą tejże nazwy. Po za
łożeniu krótkotrwałego państwa ukraiń
skiego ogłoszone zostało w Kamieńcu Po
dolskim oświadczenie nowej prowincji ma
sońskiej, które podpisał Petlura :— jako 
Wielki Mistrz. M. in. czytamy tam. że: 
„Mason ukraiński oddany jest ojczyźnie 
swojej z niezachwianą wiernością“.

Wiadomości.te, czerpane z oficjalne
go źródła masońskiego, rzucają nowe 
światło na tzw. „kwestię ukraińską“; 
dowiadujemy się, że korzystała nie tyl
ko z opieki prusko-niemieckiej, ale po
pierana była także przez masonerię.

Sprzedaż drukarni i polityka
W Sądzie Grodzkim w Toruniu wy

znaczono ostatnio przymusową sprze
daż zbankrutowanej „sanacyjnej“ Dru
karni Rolniczej, w której wychodził 
osławiony ,?Dzień Pomorski“, znany z 
głośnej pożyczki 360.000 zł, udzielonej 
przez b. wojewodę Wronę-Lamota.

Na przetarg, który został odroczony, 
stawiło się sporo reflektantów. Przy
czyny odroczenia są narazie nieznane.

Podobno drukarnię zamierza nabyć 
„Gazeta Polska“, a „sanacyjny“ „Dzień 
Pomorza“ przekształcić na czołowy or
gan Ozonu dla Pomorza.

Uchwały b. kombatantów 
Żydów

W Krakowie zakończył swoje obra
dy zjazd b. kombatantów-Źydów, który 
podjął wiele interesujących uchwał.

Uchwalono wiele rezolucyj przeciw ( 
antysemityzmowi, gettu ławkowemu 
oraz w sprawach społeczno-politycz
nych. M. in uchwalono zwalczać plan 
przymusowej emigracji Żydów z Pol
ski, jako jeden z czynników dyskrymi
nacji ludności żydowskiej, od wieków 
osiadłej w Polsce.

Jak wiadomo, na zjeździć był obec
ny p. wicemarszałek Kwaśniewski, 
członek OZN.
Najbliższe posiedzenie Sejmu

Najbliższe posiedzenie Sejmu odbę
dzie się dnia 16 bm. Prawdopodobnie 
rozpatrywany będzie projekt ustawy o 
zmianie przepisów o ochronie lokato
rów. Ostatnie posiedzenie przedświą
teczne Sejmu odbędzie się prawdopo
dobnie bądź 20 bądź 21 bm.

Z Nar. Organizacji Kobiet
Narodowa Organizacja Kobiał nrządza 

dnia 13 bm. w poniedziałek, o godz. 17 ze
branie dyskusyjne w sali hałeln „Conti
nental“ św, Marcin 36. Goście wprowadzeni 
mile widziani.

Włochy wystąpiły z Ligi Narodów
W sobotę zebrała się tradycyjnym 

zwyczajem w późnych godzinach wie
czornych — jak już donosiliśmy wczo
raj — Wielka Rada Faszystowska, na 
której zapadła tylko jedna uchwala: 
W lochy występują z Ligi Narodów.

W iadomość tę Mussolini podał na
rodowi włoskiemu z balkonu Pałacu 
Weneckiego, z którego już swego cza
su ogłaszano rozpoczęcie wojny z Abi
synia i powstanie imperium.

Uchwala Wielkiej Rady Faszystow
skiej nie zaskoczyła nikogo, gdyż zna
ne już były od dawna ataki Włoch na 
instytucję genewską, datujące od chwi
li, gdy w październiku 1935 Zgromadze
nie Ligi Narodów potępiło Włochy za 
rozpoczęcie kroków wojennych prze
ciw Etiopii i uchwaliło głośne „sank
cje“ gospodarcze. Odtąd noga Włoch 
nie postała w Genew ie.

Formalnie rzecz biorąc, według o- 
statniego ustępu pierwszego artykułu 
paktu Ligi Narodów, Włochy przesta
ną być członkiem Ligi za dwa lata, 
od chwiii zgłoszenia wystąpienia. Do 
tej pory pozostaną związane zobowią
zaniami międzynarodowymi oraz wpła
cać będą składkę roczną wynoszącą

MIN. DELBOS W BUKARESZCIE

Król rumuński Karol II. w rozmowie z ministrem spraw zagr. Francji Delbosetn.

12 grudnia
Pogrzebowi Andrzeja Struga nada

no charakter wojskowo-partyjny. Strug 
był legionistą, pochowano go na cmen
tarzu wojskowym; Strug do ostatniej 
chwili był członkiem PPS, przeto par
tia odprowadziła go z sztandarami, a 
do żałobnego obrzędu zaprosiła spo
krewnione ideowo organizacje. Szły 
tedy delegacje zawodówek klasowych, 
gdzie członkowie są różnych wyznań 
i narodowości; szły delegacje zaprzyja
źnionych organizacyj socjalistycznych, 
a więc przede wszystkim żydowskiego. 
„Bundu“, który zjawił się w silnym 
zespole. ___

O silnym zmroku kondukt żałobny 
wszedł w centrum miasta i muslał 
przejść przez Nalewki. Wyczekiwały 
go tam tłumy publiczności miejscowej, 
stojące na trotuarach. Ten udział 
świata żydowskiego w pogrzebie pisa
rza polskiego — udział zarówno w po
chodzie, jak i w towarzyszeniu przej
ściu pochodu — był zdumiewający i to 
wprost ciążyło na widzu.

*
Rzeczy to notorycznie znane, że 

Strug w swej działalności zaznaczył się 
jako wolnomyśliciel. Niemniej wiado
mo, że zbytnio się w obronę Żydów nie 
angażował, a wśród przyjaciół partyj
nych nieraz dawał wyraz przekonaniu 
o konieczności uregulowania kwestii 
żydowskiej w Polsce.

Przyczyny takiego odniesienia się 
Żydów do aktu pogrzebowego Struga 
należy szukać gdzieindziej: w wyzyski

dla Włoch około 1,8 milionów fran
ków szwajcarskich rocznie.

Nie pierwszy to cios, jaki ugodził 
w Ligę. W iatach 192" i 28 wystąpiły 
z Ligi Costa-Rica i Brazylia, później 
w marcu 1933 Japonia oraz w paździer
niku tegoż roku Niemcy, a ostatnio w 
tym rok u w lutym Paragwaj, w sierp
niu zaś Salwador. Teraz do państw 
tych dochodzą Włochy.

Najboleśniej niewątpliwie Liga Na
rodów odczuwa brak w swym łonie 
Japonii, Niemiec i Włoch.

Są to trzy państwa, które przeciw 
Lidze stworzyły blok własny; występu
ją zdecydowanie przeciw temu wszyst
kiemu, co zwie się „duchem genew
skim“, zrodzonym w lożach masoń
skich. Łączy je dziś przede wszystkim 
hasło walki z komunizmem. Ale to 
nie sedno sprawy. Istotą rzeczy jest 
fakt, iż połączyły się trzy państwa o 
wielkiej prężności wewnętrznej, sile 
dynamicznej, dążące siłą do zmiany 
układu terytorialnego w święcie po 
myśli własnych dążeń i celów.

Fakt, iż w trójce tych państw znaj
duje się nasz sąsiad zachodni każę 
nam sprawy te bacznie śledzić.

waniu przez Żydów każdej okoliczno
ści, żeby wystąpić łącznie z Polakami, 
żeby się żyrować ich przyjaźnią, ich 
współpracą, ich towarzystwem. Zaob
serwujcie ten szczegół! Tu cheieli wy
zyskać niewątpliwie talent pisarza pol
skiego i w jego cieniu zdobyć dla sie
bie pozycję.

*
Nie wiem, czy od czasów Nieświeża 

i Dzikowa odbywa! się już taki zjazd 
organizacyjny zachowawców, jak tam
te. Rzeczy dojrzały były do konkretu: 
Janusz Radziwiłł, który w początku 
stycznia 1919 r. i niebawem po prze
wrocie majowym 1926 r. był przyjęty 
przez marszałka Piłsudskiego, ustalał 
między Piłsudskim a konserwatystami 
pewne linie działania. Praktyczna po
lityka konserwatystów w odrodzonej 
Polsce była odpowiednikiem ustosun
kowania się do nich J. Piłsudskiego.

Tylko zachowawcy z Wielkopolski
i z Małopolski niekiedy posiadali inne 
odruchy. Skończyło się jednak — z bar
dzo nielicznymi wyjątkami — wiemy, 
gdzie. Nie podobna zapomnieć, że w 
obronie Brześcia obok p. Sławka wiel
ką filipikę wygłosił p. J. Radziwiłł, któ
ry jednak już po śmierci Piłsudskie
go umiał odnaleźć w sobie zastrzeżenia 
wobec — Berezy.

*
Po r. 1935 i po upadku Sławka kon

serwatyści, którzy do tej chwili byli 
czynnikiem bardzo aktywnym, teraz 
przestali odgrywać rolę. Pomimo za
biegów o uzyskanie łask u marsz. Śmi
głego, pomimo podpowiadali nieustają
cych pikowi Kocowi, żeby oparł się na 
nich w swoich kombinacjach „ozono
wych“, — wszystko zawiodło. Stali na 
uboczu. Do tego dołączyła się jeszcze 
polityka społeczna duchowieństwa: 
głośne wystąpienie ks. Machaya w od- * 1

tania gwiazdkowe 
spelnikskżBtzka uemimnaPK.O

Zima! Śnieg! Za niespełna dwa tygod
nie Boże Narodzenie! Zbliżają się naj
piękniejsze, najradośniejsze święta w ro
ku. W sklepach zaczął się charaktery
styczny ruch przedświąteczny, przemyśli- 
wa się już rad podarkami dla naszych 
najbliższych i najmilszych.

Wśród wielu podarków najpopularniej
szym będzie w tym roku nowa książeczka 
premiowana V-ej serii, wprowadzona nie
dawno przez P. K. O. Posiada ona specjal
ne zalety, dzięki którym nadaje się naj
lepiej na gwiazdkowe prezenty. Wierzy
my, że Gwiazdka przyniesie nam szczę
ście, składamy sobie życzenia, a książecz
ka premiowa właśnie może je spełnić.

Co 3 miesiące bowiem P. K. O. losuje 
między posiadaczy książeczek kilkudzie- 
sięcio i kilkuset zlotowe premie, pozwala
jąc urzeczywistnić wiele marzeń, snutych 
przy wigilijnym drzewku. Niezależnie zaś 
od. premii, drogą drobnych wkładek mie
sięcznych przez 114 piiesięey urośnie ka
pitał 600 złotych, jaki wypłaci nam P K. 
O. po upływie tego czasu.

Ula wyrobienia książeczki premiowa
nej na nazwisko, wskazane przez nas w 
zgłoszeniu o książeczkę, wpłacamy 5 zło
tych. jako pjierwszą wkładkę. Dalsze 
wkładki właściciel książeczki wpłaca co 
miesiąc, ale możemy dla podniesienia war
tości prezentu, wznieść odrazu kilka, czy 
kilkanaście wkładek z góry, pod warun
kiem, że dokonamy wpłaty w Centrali lub 
w jednym z Oddziałów P. K. O.

Książeczka premiowa F. K. O. V serii 
jest podarkiem dostępnym dla wszystkich. 
Każdy może ją przygotować na prezent 
i każdemu można ją ofiarować.

Książeczka premiowana nadaje się 
szczególnie jako podarek dla młodzieży. 
Miesięczne wpłacanie 5-cio zlotowej wkład
ki ma znaczenie wychowawcze: przyzwy
czaja do systematycznego oszczędzania, a 
nadzieja premii jest zachętą do wytrwa
nia w oszczędności.

Nakoniec, gdy książeczka premiowana 
V-ej serii przynosi tyle korzyści, przygoto
wując podarki dla innych, pamiętajmy i 
o samych sobie. Od szczęśliwego dnia 
Gwiazdki rozpocznijmy zbieranie kapita- 
tu i dzięki miesięcznej 5-cio Złotowej 
wkładce włączmy się do kręgu tych, po
między których sypią się losowane co 3 
miesiące premie. Co 3 miesiące mamy po
ważne szanse zdobycia premii, a po 114 
miesiącach otrzymujemy 600 złotych, lub 
nawet 1.000,— jeżeli los przyzna nam 
ostatnią specialną premię (400 zł) jako 
na grot! ę za wytrwałość w oszczędzaniu.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne Koła odbędzie się we 
wtorek 15 bm. o godz. 20 w iokaln p, Za
wadki przy ni. Górna Wilda 75.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne Koła odbędzie się 

we wtorek 14 bm. o godz. 20 w lokalu p. Za
wadki przy ul. Górna Wilda 75.

KOŁO STAROŁĘKA
Zebranie plenarne Koła odbędzie się 

w środę 15 bm. o godz. 20 w sali „Polonia“ 
w Starolęce.

czycie warszawskim w sprawie rolnej 
i odgłos, jaki w sferach kościelnych 
ono znalazło, świadczyło, że polityka 
Episkopatu w sprawach społecznych 
nie zawsze odpowiada intencjom za- 
chowawców.

No, i kwestia żydowska. Ta w sfe
rach zachowawczych uwydatniła się 
jaskrawiej dopiero w okresie „sanacyj
nym“, po wyborach r. 1928. Wprawdzie 
i „stańczycy“ małopolscy posiadali w 
swym gronie mec. Steinhausa, lecz 
były to czasy już ich dekadencji i takie 
wydarzenia doprowadzały do ostrych 
kontrowersyj wśród nich. Teraz jednak 
do szeregów konserwatywnych napły
nęło mnóstwo łudzi z „Lewiatana“, 
ciężkiego przemysłu ze Śląska i włó
kienniczego z Łodzi. Nie wszystkim 
odpowiadało takie wchłanianie w orga
nizację żywiołów żydowskiego pocho
dzenia.. Zewsząd popłynęły zastrzeże
nia. ^Odniosły nawet pewien skutek.

*
Po długim hamletyzowaniu przed 

konserwatystami stanęło zagadnienie 
dalszej egzystencji. Dokąd i jak? Żar
liwi współpracownicy BBWR, dostar
czający, jak wynika z procesów sądo
wych, sporych sum na potrzeby BBWR 
— teraz znaleźli się poza „Ozonem“. 
Co mają robić? Wybierają pierwszy 
etap: przede wszystkim siebie samych 
policzyć i zorganizować wewnętrznie.

Czy "Potrafią odegrać jakąś znacz
niejszą rolę? Posiadają rnk wielkie 
wpływy osobiste, towarzyskie, finanso
we, że gdyby mieli zdecydowaną wolę 
działania, niechybnie potrafiliby ode
grać niemałą partię. Tylko czy potra
fią wyczuć nurt życia polskiego? Czy 
zdobędą się na wysiłek i będą posiadali 
dosyć charakteru politycznego?

WARSZAWIANIN



i 7^Zajścia podczas przyjazdu min. Deibosa
Demonstracje ekstremistów jugosłowiańskich 

w Diałogrodzic
Biało gród. (PAT). W niedzie

lę z rana przybył do Białogrodu fran
cuski minister spr. zagr. Delbos, powi
tany na dworcu przez premiera Stoja- 
dinowicza, ministra wojny Maricza i 
handlu Vrbanicza.

O godz. 10 rano min. Delbos wpisał 
się do księgi audiencjonalnej w pałacu 
królewskim, po czym złożył wizytę 
premierowi Stojadinowiczowi.

Po zakończeniu oficjalnego powita
nia na dworcu ministra Deibosa, gru
pa złożona z około 300 ekstremistów 
usiłowała na ulicy manifestować, lecz 
została natychmiast przez policję roz
proszona. W czasie tych manifestacyj 
dwóch żandarmów zostało rannych, a 
kilkunastu odniosło kontuzje. Po stro
nie manifestujących odniosło rany

2-ch studentów, którzy po założeniu im 
' w szpitalu opatrunków, udali się do 

swych domów. Próby te siania zamę
tu przez skrajne żywioły zostały w za
rodku stłumione, przjr czym spokój i 
porządek nie został w mieście zakłó
cony.

Biał ogród. (PAT). Książę re-

Kto szuka podarku 
gwiazdkowego 
niech spieszy do 
Kałamajskiego

P 34 860-49.25

0 stanowisko harcerstwa
W niedzielę odbyło się w auli gim

nazjum im. I. J. Paderewskiego okrę
gowe zebranie delegatów Kół Przyja
ciół Harcerstwa. Przed referatami za
brał głos sen. B. Chrzanowski, aby 
zdać sprawę z rady naczelnej Harcer
stwa, która zebrała się 31 października. 
Całą uwagę mówca skupił na znanej 
sprawie porozumienia zawartego przez 
przewodniczącego Związku H, P., woj. 
Grażyńskiego, ze „Strzelcem“, Związ
kiem Młodej Wsi i Związkiem Mło
dzieży Pracującej. Mówca powtórzył 
wszystkie swoje zastrzeżenia, zwłasz
cza nie może zrozumieć pospiechu, z 
jakim to uczyniono. Wobec tego jed
nak, że rada naczelna zatwierdziła 
krok dra Grażyńskiego, radzi czekać 
cierpliwie, wyrażając nadzieję, że na 
gruncie Wielkopolski harcerstwo tego 
z bliska nie odczuje.

W dyskusji zabrał głos delegat Kół 
Przyjaciół Harcerstwa przy 17-tej dru
żynie poznańskiej, prof. Winiarski w 
Obronie wniosku, uchwalonego w tej 
sprawie. Mówca stwierdził, że mamy 
tu do czynienia z posunięciem poli
tycznym, którego ZHP ani statutowo, 
ani ze względu na swoje oblicze wy
chowawczo-! deowe i tradycje nie po
winien tolerować. Godząc się z za
strzeżeniami sen. Chrzanowskiego, Ko
ło Przyjaciół Harcerstwa przy 17 Dru
żynie wyciąga z nich wnioski i propo
nuje zwrócić się do władz okręgu, aby 
czwórporozumienie w okręgu wielko
polskim nie było realizowane, sama 
zaś sprawa, o ile ZHP nie będzie z 
czwórporozumienia wycofane, żeby by
ła przedłożona walnemu zjazdowi, 
jako najwyższej instancji ZHP w spra
wach ideowych.

Po krótkiej dyskusji, w której czas 
przemówień ograniczono do 3 minut, 
przewodniczący oświadczył, że wnio
sek 17 Drużyny przęśle władzom okrę
gowym.

WIECZNE
PIÓRO Watermana

gent Paweł przyjął min. Delbos na au
diencji, w czasie której wręczył mu in
sygnia wielkiego jugosłowiańskiego 
krzyża Orła Białego. _

Po audiencji książę Paweł i księżna 
Olga wydali na cześć min. Delbos śnia
danie, w którym wzięła również udział 
królowa-matka.

Poświęcenie gmachu PKO w Wilnie
Wilno. (Tel. wł.) W niedzielę od

było się uroczyste poświęcenie nowego 
gmachu oddziału PKO przy ul. Mickie
wicza 16.

Aktu poświęcenia dokonał ks. me
tropolita Romuald Jałbrzykowski, w 
asyście licznego duchowieństwa i w 
obecności grona oficjalnych gości, 
wśród których znajdowali się m. i. wi
cepremier inż. Eugeniusz Kwiatkowski, 
min. Zyndram-Kościałkowski, oraz wi
ceministrowie zainteresowanych resor
tów.

Po uroczystym poświęceniu gmachu, 
w czasie którego chór akademicki od
śpiewał szereg utworów, przemawiali: 
ks. Metropolita, p. wicepremier, oraz 
prezydent m. Wilna dr Wiktor Mali
szewski. Mówcy podkreślili znaczenie 
PKO w życiu gospodarczym Polski, 
oraz Złożyli serdeczne życzenia dalsze
go pomyślnego rozwoju. W szczegól

ności p. wicepremier Kwiatkowski pod
kreślił, że rozwój PKO idzie w coraz 
szybszym tempie. Wzrastająca ilosc 
klientów świadczy równocześnie o po
stępującym, szybkim tempie wyrobie
nia gospodarczego społeczeństwa.

W odpowiedzi p. Gruber złożył ser
deczne podziękowanie, podkreślając, 
że w roku 1937 PKO oddała na usługi 
społeczeństwa dwa gmachy: 9 maja w 
Poznaniu i 12 grudnia w Wilnie. Na
stępnie uwypuklił znaczenie, jakie od
grywają ziemie kresowe w życiu pań
stwowym Polski, omówił politykę kre 
dytową PKO, oraz podał bliższe szcze
góły tyczące się nowego gmachu

Po skończonych przemówieniach, 
dla upamiętnienia uroczystości, p. wi
cepremier Kwiatkowski rozdał dzie
ciom z ochronek m. Wilna książeczki 
PKO z wkładami zawiązkowymi.

Gdańsk organizuje własne lotnictwo
Gdańsk. (Tel. wł.) W Gdańsku bliższym czasie ustawę o „Lu ftschutz-

odbyła się w niedzielę wielka uroczy
stość „Luftschutzbundu“ z udziałem 
niemieckiego generała von Roqueos.

Na akademii w gdańskiej hali tar
gowej przemawiał prezydent Greiser, 
który oświadczył, że Gdańsk lotniczą 
obronę swego obszaru musi ująć w 
swoje ręce. Wizyta niemieckiego gene
rała ma na celu ujednolicenie w Gdań
sku prac i/ związku z ochroną lotni
czą. Senat w Gdańsku wyda w naj- 

.........................- ■■  ..'Sffii A,

bundzie“, który posiada już 4o.000 
członków na całym obszarze Gdańska 
i jest „odpowiednio wyposażony“.

Niezależnie od tych rozporządzeń, 
mających na celu obronę wojskową 
Gdańska, prezydent Greiser zapowie
dział, że zaraz po Nowym Roku zaczną 
obowiązywać nowe ustawy, które osta
tecznie usankcjonują jedność partii i 
państwa ustawowo zupełnie tak, jak 
w Niemczech, (p)

Co widziałem w Hiszpanii?
Niezwykle ciekawy i aktualny odczyt na temat 
Hiszpanii dzisiejszej i Hiszpanii jutrzejszej wygłosi
REDAKTOR JAN K. KUKUCZ
jutro we wtorek w Białej Sali Bazarowej o 8 wiecz.

Bilety w cenie zł 2,—, 1,50 oraz 1,— są do nabycia
w Księgarni św. Wojciecha — lub wieczorem przy
wejściu na salę. — Miejsce do stama 50 groszy.
Dochód przeznaczony na Fundusz im. śp. B. Jarochowskiego dla wdów i sierót 

po dziennikarzach.

Pod zarzutem sześciokrotnego morderstwa

WIECZNE
CZASY

O OPERĘ WARSZAWSKĄ
W stolicy odbyło się publiczne zebranie 

przedstawicieli sztuki, nauki i .
sprawie opery warszawskiej, na któryin. 7 
mawiano kwestię dalszego istnienia tej 
placówki. Jak wiadomo, od roku 1931, g y 
magistrat warszawski przestał całkowici 
finansować operę warszawską, ta zaczę a 
coraz bardziej tracić możność egzystencji, 
aż ostatecznie musiała przestać funkcjono-

W zebraniu zabierano licznie głos i 
wskazywano na inne kraje, gdzie opery są 
na utrzymaniu państwowym. U nas obec
nie tylko opera poznańska istnieje o wła
snych siłach. Uchwalono na koniec rezolu
cję zawierającą apel do władz państwo
wych o pomoc.

PROCES PRZECIWKO SKARBOWI 
PAŃSTWA

W Sądzie Okręgowym w stolicy toczy się 
sensacyjny proces o wypłatę prowizji, jaka 
się należy pośrednikowi za doprowadzenie 
do skutku w Ameryce pożyczki etabiiiza; 
eyjnej z r. 1927, W imieniu nieżyjącego juz 
pośrednika Patersona skarży jego wdowa 
o dopłatę 180 tys. dolarów, uważając, ze u- 
mowa ją do tego uprawnia.

Sprawa jednakowoż jest sporna; proces 
ten budzi duże zainteresowanie.

KSIĄŻĘ PSZCZYŃSKI WRACA 
DO POLSKI

Z Katowic donoszą, że prokurator tam
tejszego Sądu Okręgowego umorzył na- 
skutek polecenia Min. Sprawiedliwości do- 
chodzeniÓ karne przeciwko księciu Janowi 
Henrykowi XVIII na Pszczynie o szkalo
wanie Rzeczypospolitej. Książę mieszkał 
stale w’ Londynie i Berlinie i dopuścił się 
przestępstwa tego na łamach prasy zagra
nicznej,

Po umorzeniu obecnie tej sprawy na 
mocy amnestii, książę wraca do Polski i 
zgłasza także swe pretensje do ordynacji 
pszczyńskiej.

Chorzy aa żołądek, Jelita, aerkl, wą
trobę 1 żółć, stosują chętnie co rano na 
Czczo szklankę naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa, ponieważ powoduje ona 
bezbolesne i szybkie wypróżnienie i długo
trwale pobudza prawidłową przemianę 
materii. Zapytajcie się Waszego lekarza.

Tg 21 948

Odmowa rejestracji
W ars z a w a. (Tel. wł.) Władze ad 

ministracyjne dwukrotnie odmówiły 
rejestracji Związku Monarchistów, któ
ry wobec tego postanowił wystąpić ze 
skargą do Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego. (w)

Paryż. (Tel. wł.) Sprawa potwor 
nego mordercy Weidernanna zatacza 
coraz szersze kręgi. Po przeprowadzo
nych jeszcze skrupulatnych rewizjach 
na miejscu licznych zbrodni w willi de 
la Celle-Saint-Cioud, które zakończyły 
się znalezieniem nowych dowodów, ob
ciążających poważnie zwyrodniałego 
bandytę — sędzia sformułował zarzuty 
pod jego adresem.

Weidernanna oskarża się obecnie o 
popełnienie pięciu następujących mor
derstw: miss do Koven, p. de Couffy, 
Rogera Lebionda, Fritza Frommera, 
Raymonda Lesobre, oraz o nieudały za
mach zbrodniczy na inspektorów policji 
Poignanta i Bourąuma. Sędzia śledczy 
p. de Bersy studiuje obecnie znalezio-

ne podczas rewizyj materiały i przy
stąpi dopiero jutro do dalszego badania 
Weidernanna. Równocześnie badania 
Roberta Milliona, który, jak już dono
siliśmy, sam zgłosił się do policji wy
kazały, że jest on niewątpliwie wspól
nikiem Weidernanna. Million operuje 
argumentem, iż działał pod terrorem 
Jednak śledztwo wykazało, że miął 
wielokrotnie możliwość zawiadomić 
władze o popełnionych zbrodniach i nie 
uczynił tego. Również Jan Blanc na
leży do szajki.

Wymienionych powyżej aresztowa
no. Władze są na tropie również in
nych członków tej, jak się okazuje, do
skonale zorganizowanej bandy morder

ców.

‘.anii Trudności aprowizacyjne Rzeszy
Na wybrzeżu w Estonii, grupa 40 rybaków 

wyjechała saniami po lodzie, na morze. Nagle 
nadeszła burza, która oderwała kawał lodu i 
uniosła go na pełne morze. Na łodzie, który od
płynął, pozostało 15 rybaków wraz z końmi i 
saniami. . Rybaków tych oczekuje niechybna 
śmierć.

*
Rada zarzadzajaca kolei rumuńskich posta

nowiła wybudować linię kolejowa z BucOvat do 
Laltzi w Besarabii. Linia ta łaczaca Kiszyniew 
w Orchei a przechodzącą przez centrum połud
niowej Besarabii posiadać bedzie duże znacze
nie ekonomiczno-strategiczne.

*
Do Doorn zjechał w odwiedziny do b. cesa

rza Wilhelma 1». następ*« tronu i szereg ksia- 
i .t i k; ięż.liczek niemieckich.

Berlin. (PAT). W rozmowie z 
przedstawicielami prasy niemieckiej 
minister wyżywienia Darre wskazał 
na konieczność wytężonej akcji całego 
narodu, celem zapewnienia aprowiza
cji krajowi.

Stwierdził na wstępie, że odwoła
nie tegorocznego zjazdu włościańskie
go z powodu zarazy racic i pyska, pa
nującej wśród bydła, uńiemożliwia 
udzielenie zwykłych wskazówek co do 
najważniejszych zadań rolnictwa. 
Tym większe będzie zadanie informa
cyjne prasy niemieckiej, która uświa
domić winna ćaly naród o palących 
zagadnieniach aprowizacyjnych.

„Jest rzeczą niepuszczalną, mówił 
min. Darre, by część kraju nie wie
działa o ciężkiej pracy rolnika, zwła
szcza w chwili obecnej, gdy walczą o 
chleb powszedni dla narodu niemiec
kiego, niekiedy już ponad siły. Prasa 
poświęcać musi tym zagadnieniom 
wiele uwagi, mając na oku, iż kampa
nia aprowizacyjna nie może być naka
zana lub przeprowadzona przez samo 
państwo, lecz stanowi wspólne zada
nie“.

W końcu minister i jego współpra
cownicy udzielili dziennikarzom nie
mieckim dokładnych ’-pzówek, jak 
oświetlać winni zagadnienia rolniczej
i aprowizacyjne. “

STRAJK MŁODZIEŻY SZKOLNEJ 
W CIESZYNIE

Zaniepokojeni zamierzoną reformą 
Państwowej Szkoły Gospodarstwa 
skiego w Cieszynie, co do której istnieje 
projekt przemianowania jej 1» liceum za
wodowe, podczae gdy obecnie cieszy się 
przywilejami uczelni wyższego typu, słu
chacze tej ezkoły przystąpili do strajku J 
okupują szkołę. Protestują oni przeciwko 
tym projektom i żądają jednocześnie re
aktywowania przeniesionego w stan spo
czynku prof. Krudyeza oraz usunięcia dy
rektora szkoły prof. Dubictkiego. Strajkuje 
około 180 uczniów.

ŻYD — PRZEMYTNIK WALUT
Na stacji 'kolejowej w Zebrzydowicach 

aresztowano w pociągu pośpiesznym nie
jakiego Mojsze Lebiego. obywatela rumuń
skiego, który jechał do Czechosłowacji. Le- 
bi okazał poświadczenie urzędnika Kurpa- 
ea na przewiezienie pewnej nieznacznej 
sumy pieniędzy zagranicę, lecz równocze
śnie usiłował ukryć drugie zestawienie te
goż Kurpasa na kilkanaście tysięcy, dola
rów i 10 tys. marek niemieckich, które mu 
odebrano. Lebiego aresztowano, jednako
woż wymienionych pieniędzy przy nim do; 
tychczas — nie znaleziono. Co się z nimi 
stało, wykaźe niezawodnie śledztwo.

BUDOWA KABLA TELEFONICZNEGO
Na wiosnę przyszłego roku ma eię roz

począć kładzenie kabla telefonicznego, 
który połączy stolicę poprzez Sandomierz 
ze Lwowem. W Sandomierzu ma powstać 
duża centrala telefoniczna, a tak samo w 
Rzeszowie planuje się budową urzęuu 
pocztowo - telefonicznego. W ogóle cały o- 
kręg centralny ma otrzymać połączenia te
legraficzne i telefoniczne według oDecnyen 
wymagań.

SŁUŻĄCA I KRADZIEŻ
Do mieszkania hr. Julii Smorczewskiej, 

pod Chełmem, będącego pod opieką służą
cej, dostali się niewykryci sprawcy w cza
sie chwilowej nieobecności «'uż^c<,ł ' s<Trna' 
dli kilka tysięcy złotych
cenną biżuterię. Służąca, stwiercz.wszy 
kradzież, zawiadomiła władze poi cy ne, 
oo czvm popełniła eamobojstwo, rzucając

„ a rl A «» - -T jfl ł2.
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Polska gwiazdka bez Żydów
Imponujące zebranie Stronnictwa Narodowego w Poznaniu

Manifestacyjne, propagandowe zgro- - 
madzenie publiczne Stronnictwa Naro
dowego, odbyte w minioną, niedzielę w 
Poznaniu w sali „Olimpii“ pod hasłem 
„Polska gwiazdka bez Żydów’“, skupi
ło wielotysięczne rzesze mieszkańców 
Poznania.

Punktualnie o godz. 12 wkroczył do 
hallu prezes zarządu głównego Stron
nictwa Narodowego, adwokat Kazi
mierz Kowalski w otoczeniu prezesa 
zarządu okręgowego S. N. dra Meissne
ra, członka zarządu okręg, dra Wróbla 
oraz członków’ zarządu grodzkiego S. N.

Po raporcie p. Witkowskiego, do
wódcy kompanii honorowej, przywódcy 
ruchu narodowego, poprzedzani przez 
poczty sztandarowe, wkroczyli przy 
dźwiękach „Pieśni Bojowej“ na salę, 
gdzie p. Weber zdał raport całości.

Następnie przywódcy Str. Narodo
wego zajęli miejsca na prezydialnym 
podium, przybranym barwami narodo
wymi i świerkiem. Frontową część sali 
wypełnił wielki sztandar z „mieczem 
Chrobrego“ i napisem „Polska gwiazd
ka bez Żydów“. Salę wokół obwieszono 
flagami, spośród których wyłaniały się 
hasła: „10 pet Żydów posiada 80 pet 
majątku narodowego“ i „Przez Stron
nictwo Narodowe do Wielkiej Polski“. 
Przed podium stanęła kompania hono
rowa z proporczykami.

Zgromadzenie rozpoczęto odśpiewa
niem Pieśni Bojowej. Zagaił je dr 
Wróbel, podkreślając, że zadaniem 
zebrania jest nakłonienie społeczeń
stwa Poznania i Wielkopolski do za
przestania czynienia zakupów u Żydów 
i żydowskich towarów, a to przede 
wszystkim w okresie przedgwiadko- 
wym. Żaden grosz polski nie powinien 
w tym czasie zasilić żydowskich kie
szeni.

Gdy wszedł na trybunę adw. K o- 
walski, by wygłosić przemówienie, 
sala rozbrzmiała gromkimi okrzykami 
„niech żyje“ i hucznymi oklaskami. 
Wstępne zdania swego przemówienia 
poświęcił prezes Kowalski Wielkopol- 
sce, wskazując na nią jako na bujny 
i żywotny ośrodek narodowego promie
niowania, zarówno pod względem dy
namizmu idei jak i rozmachu jej prak
tycznego urzeczywistniania, wyrażają
cego się m. i, w pionierskiej akcji kolo
nizacji gospodarczej.

Główną część swych wywodów po
święcił prezes Kowalski charakterysty
ce roli Żydów w układzie polskich i 
światowych stosunków. Pojmując fał
szywie swą misję dążą Żydzi do bez
względnego opanowania narodów, • 
rozkładając je swym rewolucjonizmem 
budują na gruzach swój monopol wła
dzy. Żydzi zdążają do urzeczywistnie
nia własnego władztwa przez wpojenie 
narodom aryjskim swego typu umysło- 
wości, swych zasad moralnych o szcze
gólnej treści. Dalszym narzędziem Ży
dów w ich zabiegach o podporządkowa
nie sobie społeczeństw i ich ośrodków 
rządzenia są środowiska i organizacje 
pomocnicze: jawne i tajne. Żydzi opa
nowują prasę — jeden z nerwów świa
ta, przenikają do społeczeństw i uni
cestwiają ich rodzimą czystość narodo
wą przez małżeństwa mieszane. Para
liżują działalność przeciwnych sobie 
organ izacyj przez porażanie ośrodków 
decyzji — omotanie ich tajnymi nićmi. 
Wkraczają w dziedzinę wychowania 
i nauki osiągając przemożny wpływ na 
kształtowanie poglądów młodego poko
lenia.

Aby przeciwstawić się i przekreślić 
napór zorganizowanej przemyślnie in
wazji, należy stanąć odważnie i nie
ustraszenie pod znakami Stronnictwa 
Narodowego, któremu drogi wytyczył 
budowniczy Polski wskrzeszonej — Ro
man Dmowski. Po zdobyciu ławek dla 
studentów, przyjdzie kolej na ławki 
dygnitarzy i urzędników, a po straga
nach spolszczony będzie cały handel i 
przemysł. Droga ta doprowadzi do zwy
cięstwa: taka jest wola nasza i nasze
go ruchu, taka jest wola narodu.

Schodzącemu z trybuny prezesowi 
Kowalskiemu zebrani urządzili ponow
nie manifestacyjną owację. Dalszy 
mówca Wiktor Czysz zajął się uwy
pukleniem dorobku narodowej akcji 
gospodarczej, wskazując na duże wy
niki akcji kolonizacji ziem gospodar
czo od Żydów uzależnionych. Prele
gent podkreślił, że szczególnie ważnym 
etapem naszej pracy jest odżydzenie 
Centralnego Okręgu Przemysłowego, 
rzecz bardzo doniosła w razie woj
ny. Mówca wśród wielkiego entuzja

' W.... -

Ogólny widok wypełnionej wielotysiącznym tłumem sali cyrku „Olimpia'

zmu stwierdził, że w przyszłej Polsce 
nie będzie walki o getto, bo Żydzi wy
emigrują, a ich miejsca zajmą bezrobot
ni Polacy. Zniknie też podział na klasy, 
bo cały naród będzie elitą. Ale elitą 
pracy od rana do wieczora.

Prezes zarządu powiatowego Stron. 
Narodowego w Szamotułach p. Henryk 
Janiszewski naszkicował obraz 
walki Stronnictwa Narodowego z siła
mi wrogimi polskiemu narodowi. Zła
mać te moce można ostatecznie jedynie 
przez silną organizację polskiej tęży
zny. Twórczą rolę w decydujących 
zmaganiach może jedynie spełnić Obóz 
Narodowy.

„Mamy już za sobą mrok nocy — 
kończył prelegent — a w pierwszych 
promieniach świtu zabłyśnie niedługo 
symbol naszej walki: Miecz Chrobre
go.“ Również i to przemówienie nagro
dzone zostało licznymi oklaskami.

W dalszym ciągu zebrania zgroma

lUSNKELHBUSENfl
Rosną zastępy wszechpoiaków

Przyjęcie nowych członków w ]Htod«ieiy Wszechpolskiej
Wczoraj, w niedzielę, na zakończe

nie sześciotygodniowego kursu wstęp
nego dla kandydatów Młodzieży 
Wszechpolskiej, odbyła się uroczysta 
dekoracja „Mieczykami Chrobrego“ i 
przyjęcie w poczet członków rzeczy
wistych.

Podniosła uroczystość poprzedzona 
została mszą św. w kaplicy Nowego 
Domu Akademickiego. Następnie od
była się o godz. 10 dekoracja na sali 
Młodzieży Wszechpolskiej przy ul. św. 
Marcina 65.

Do zebranych kandydatów oraz 
licznych gości przemówił, po wspól
nym odśpiewaniu „Pieśni Bojowej“ 
wiceprezes Młodzieży Wszechpolskiej 
i kierownik kursu kandydatów, p. 
Włodzimierz Krzyżaniak. Wobec 
wzmagającego się dziś chaosu i nieu
chronnych już decydujących rozstrzy-

Zebranie w sprawie Gdańska 
w Jarocinie

W niedzielę, dnia 12 bm., odbyło się 
w Jarocinie w sali kinoteatru „Wikto
ria“ wielkie zebranie w sprawie Gdań
ska, zorganizowane przez miejscowe 
koło Stronnictwa Narodowego.

Już na długo przed wyznaczoną go
dziną rozpoczęcia zebrania ogromna 
sala mogąca pomieścić przeszło 10(M> 
osób zapełniona była do ostatniego 
miejsca, a napływające tłumy zajmo
wały boczne korytarze i hall, który 
również zapełniono. Sala udekorowana 
była sztandarami o barwach narodo
wych.

W chwili, gdy prezes powiatowy 
S. N. p. Gawrych zagaił zebranie, 
wkroczył na salę patrol policji, który 
po uzyskaniu wyjaśnienia, że odbywa 
się zebranie wewnętrzne, opuścił sale.

dzeni złożyli następującej treści przy
rzeczenie, które odczytał dr Wróbel:

„My, zebrani na wielkim publicz
nym zebraniu Str. Narodowego w Po
znaniu dn. 12 grudnia 1937 r. w sali 
„Olimpia“, odbywającego się pod ha
słem „Polska gwiazdka bez Żydów“, 
pomni obowiązku narodowego przyrze
kamy uroczyście zwalczać w każdej 
dziedzinie największego wroga narodu 
polskiego — Żydów, dążyć ze wszyst
kich sil do uświadomienia Polaków o 
ich podstawowych obowiązkach naro
dowych i walczyć bez wytchnienia i so
lidarnie — nie bacząc na żadne prze
szkody — o unarodowienie życia pol
skiego na wszystkich jego odcinkach.“

Imponującą, manifestację narodowe
go Poznania zakończył Hymn Młodych 
i okrzyki na cześć Romana Dmow
skiego. (j> w-)

gnięć, nie może być mowy o chodzeniu 
młodego pokolenia samopas. Celem 
Młodzieży Wszechpolskiej jest wy
szkolenie obozowca, gotowego każdej 
chwili na każdą ofiarą w imię Wiel
kiej Polski.

Po przemówieniu kierownik kursu 
obdarzył wartościowymi książkami 
ośmiu kandydatów, którzy najlepiej 
zdali egzamin, który poprzedził deko
rację, po czym odebrał przyrzeczenie 
na sztandar. Następnie udekorował 
kandydatów „Mieczykami Chrobrego“, 
przekazując ich prezesowi Młodzieży 
Wszechpolskiej, p. Antoniemu Darga- 
sowi, który wskazał w swym przemó
wieniu na obowiązki akademika naro
dowca i zadania członka Młodzieży 
Wszechpolskiej.

Odśpiewaniem „Hymnu Młodych“ 
zakończono uroczystość.

Obszerny referat, przerywany często 
oklaskami zebranych, wygłosił delegat 
zarządu okręgowego S. N.

Jednomyślnie przyjęto rezolucję ta
ką. samą, jak na ostatnim wiecu w 
sprawie Gdańska w Poznaniu.

Odśpiewaniem „Roty“ i okrzykami 
na cześć Polski Narodowe] zebranie 
zakończono.

Zjazd w Gnieźnie
Działacze narodowi samorządu pow. 

gnieźnieńskiego odbyli zjazd w Gnie
źnie, w którym brali udział członkowie 
rad gromadzkich, gminnych, sołtysi, 
ławnicy, członkowie rad miejskich i ra
dy powiatowej. Zjazd był liczny; prze
wodniczył p. Wł. Nowak z Łubowa.

Aktualny referat wygłosił adwokat 
dr Stanisław Celichowski z Poznania 
na temat: „Polityczne i gospodarcze

Ogłoszenia i kampania reklamy gaze
towej projektuje i udziela fachowych 
porad

Wydział Propagandy
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc. 
Poznań, św. Marcin 70, I piętro przyjmuje 
przed poł. od 10—12, po polud. od 16—18.
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znaczenie samorządów“. Drugi zaś re
ferat wygłosił p. Władysław Nowak z 
Łubowa „O budżetowaniu i kontroli 
wykonania budżetu".

Po ożywionej dyskusji, jaka się wy
wiązała, wyjaśnień udzielali referenci. 
Zjazd trwał około 4 godzin. (br)

Przy zaparciu, hemoroidach, bólach w 
krzyżu i plecach — naturalna woda gorz
ka Franciszka Józefa, stosowana kilka ra
zy dziennie w niewielkich ilościach jest 
wyśmienitym środkiem. Zapyt. Wasz. lek.

Tg 21 947

„CYRULIK SEWILSKI“
25-lecie piacy scenicznej Kaio-a 

Urbanowicza
O p. Urbanowiczu tyle trafnych u- 

wag powiedziano, tak wiel°stronl?ie 
scharakteryzowano jego sylwetkę ary- 
styczną i dotychczasową działalność 
sceniczną, a to w licznych serdecznych 
przemówieniach sobotniego pi zesta
wienia, że jestem w prawdziwym kło
pocie, czy potrafię, napisać cos takiego, 
o czym jeszcze nie było mowy i i * 
ulec sugestii tylu zasłyszanych rzeczy.

Po raz pierwszy słyszałem i widzia
łem dzisiejszego Jubilataoczy wiście w 
nieśmiertelnym „Cyruliku , a to je
szcze za czasów’ dyrekcji Doizyckiego. 
¿vrulika śpiewał wtedy Ludwig, Alma- 
vivę, o ile pamiętam, p. Drabik, a Don 
Basilia p. Urbanowicz (reszty obsady 
dziś chyba nie skleję). Przedstawienie 
inscenizowano wtedy na sposob wło
skiej Commedia dell Arte i artyści wcho
dzili z widowni na scenę. Nie zapom
nę nigdy wrażenia, gdy nagle gdzieś 
tuż za moimi plecami zabrzmial po
tężny bas Don Basilia. Robiło to mocne 
wrażenie na słuchaczach, zwłaszcza 
gdy p. Urbanowicz ukazywał się w 
swojej demonicznej masce i kostiumie 
zupełnie jak deus ex machina, tuż 
obok krzesła widza. Ilekroć dzisiaj 
widzę naszego artystę w tej świetnej 
roli, zawsze stoi mi żywo w pamięci ow 
pierwszy obraz. Także i wówczas po mi
strzowsku zagrana i odśpiewana histo
ria o plotkach wywołała na widow
ni długo niemilknące brawa. Bo też 
takim Don Basilio nie każda scena 
operowa może się pochwalić. Wniosek 
taki nasunął mi się zwdaszczâ, gdy nie
dawno temu widziałem „Cyrulika“ w 
paryskiej Opéra Comique. Wprawdzie 
w obsadzie i grze scenicznej wszystko 
tam było cudownie zrealizowane, a 
przecież ów paryski Don Basilio ze 
swoją kudłatą czupryną, wypiętym 
brzuszkiem, a w dodatku trapiony zbyt 
ostentacyjnie przez różno insekta, nie 
dorósł był do kreacji p. Urbanowicza. 
W innych postaciach komizm podkre
ślono za to dyskretniej. Doktór Bartolo 
ukazywał się jako rubaszny wpraw
dzie, ale nie ze wszystkim jeszcze ste
tryczały amant, zaś Almaviva wchodził 
do domu Bartola w przebraniu żołnie
rza nieznacznie tylko podchmielony.

Nic starczyłoby nam miejsca, gdy
by przyszło omawiać choćby tylko naj
ważniejsze z kreacyj operowych p. Ur
banowicza. Czy to będą wielkie role 
tytułowe, jak np. jego rycerski Mefisto 
we Fauście, czy też mniejsze, a prze
cież wybitne, choćby przypomnieć ka
pitalnego Warłama z „Borysa Goduno
wa“. Toteż nie przypominajmy na ra
zie tego co było, zwłaszcza gdy ku te
mu jeszcze nie pora, a cieszmy się ra
czej, że sympatycznego i cenionego ar
tystę podziwiać jeszcze przyjdzie nam 
tylokrotnie na poznańskiej scenie, na 
której oby doczekał dnia złotego inbi-
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Wtorek środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Spiridion fcisk. Nikazy Walerian. Ireneusz, 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Siawibor 1 Wolimir
WIADOMOŚCI POTOCZNE

Grudzień
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa. 19-57 i 30-50 '
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grunwaldz
ka 77-72. Rynek Jeż. 77-08, 
Klinika przy Polnej 74-02; 
Marsz. Focha (nar. Niegolew
skich) 77-82; Plac Świętokrzy
ski 49-80; Zielona (narożnik 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek Wii- 
decki 66-35: Wielkie Garbary 

wnoa- (nar. Wielkiej) 57-87 
Poczt biuro zleceń: 49-28. Zegar.nka: 07. Ccntr. 
¿liedzyni. 00. lut. tel. 1)9. Biuro napr. 08 Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19 Lotnisko 78-4o.

g—I poziom +74 cm (Śred
nia żeglowna +lm) 
temper, wody + 0,2

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. dra L. Kierzyńskiego, ul. 

Pierackiego 14: — Apt. pod Eskulapem, plac 
Wolności 13; — Apt. pod Złotym Lwem, Stary 
Rynek 75. — Apt. przy Grobli. Wielkie Gar
bary 41: — Apt. na Chwaiiszewie. Cbwalisze- 
wo 76; — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego 10; — Łazarz. Apt. przy Parku 

'Wilsona, ul. Marsz. Focha 47; — Wilda: Apt. 
Fortuna, Górna Wilda 96, — Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12; — Górczyn; Apt. Karpiń
skiego Marsz. Focha 158. — Dębice: Apt. przy 

, ul. Debieckiej 6: — Poznań-Wschód: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 53; — Starołeka: Apt. miej
scowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 13 grudnia 1927 r.

W procesie zatrucia 900 żołnierzy garnizonu 
wrzesińskiego por. Nowicki, który odbiera! wów

czas popsute mięso, został uniewinniony.

W WielScepolsce przed IGO laty
Dnia 13 grudnia 1837 r.

W Dzienniku Urzędowym królewskiej regencji 
' poznańskiej ukazało sie rozporządzenie dotyczą

ce handlu truciznami.

NEKROLOGI
— * śp. Zofia Krafochwillowa. W so

botę wieczorem o godz. 21. w szpitalu 
miejskim, gdzie leczyła sie od dłuższego 
czasu, zmarła, w 59 roku życia śp. Zofia 
Krafochwillowa z domu Mazurkiewiczów- 
na, żamiesżkała przy pl. Nowomiejskim 
la, ni: 4, wdowa po bankierze śp. Maria
nie Kratochwillu (pt)

— * Żałobne nabożeństwo sodalicyjne. 
W środę, dn. 15 bra. o godz. 9,15 odbędzie 
się w kaplicy klasztoru Sacré Coeur, pl. 
Nowomiejski 1 a, sodalicyjne nabożeń
stwo żałobne, za duszę śp. Heleny hr. 
Mycielskiej,. długoletniej prezydentki i 
sekretarki tejże Kongregacji, (o)

Loteria o planie gry
Dyrekcja Monopolu Loteryjnego 

oświadcza co następuje:
Często otrzymujemy nawet bezpo

średnio od graczy projekty zmiany pla
nu loteryjnego. Każdemu z piszących 
zdaje się, że jego pogląd podziela prze
ważna większość graczy, co stawia nas 
w kłopotliwe położenie, taki bezpośred
ni kontakt uważamy za dodatni.

Plany loteryjne! ulegały bardzo czę
sto zasadniczym zmianom, a w ich u- 
kładaniu Dyrekcja kieruje się jedynie 
i wyłącznie chęcią jak największego do
stosowania się do życzeń graczy.

Ogólną kwotę wygranych określa 
Minister Skarbu, Dyrekcja kwotę prze
znaczoną na wygrane dzieli w sposób 
dla graczy jak najbardziej korzystny. 
Życzenia graczy są rozbieżne. Jedni z 
nich chcą znieść małe i średnie wygra
ne. Drugi rodzaj graczy twierdzi, że w 
obecnych czaasch i parę tysięcy złotych 
ma duże znaczenie.

Trudno to pogodzić. _
O ile wnioskować można z korespon

dencji otrzymywanej, graczy drugiego 
rodzaju jest więcej i dlatego istniejące 
swojego czasu wygrane większe podzie
lono na wygrane mniejsze. Pozwoliło 
to na podniesienie innych wygranych 
średnich i niższych. n« 23G8

Rozdrabniając wygrane trzeba było 
też mieć na względzie pierwszy rodzaj 
graczy i dlatego nie wprowadziliśmy 
zmian odnośnie miliona złotych, jak 
również nie znieśliśmy wygranych po 
100.000 złotych.

Jesteśmy obecnie w stadium poszu- 
kiwa, czy nie dałoby się wynaleźć spo
sobu mniej więcej odpowiadającego 
tym dwom wymogom. I jeżeli tylko się 
znajdzie, to chociaż wszystkich nie za
dowolimy możemy jednak zmniejszyć 
ilość krytykujących plany loterii kla
sowej.

Samochód

Słońca: wschód i,55. zachód 15.38 
Długość dnia 7 godzin 43 minut 
Księżyca: wschó i 13.-07. zachód 3.26 
Faza: 3 dzień przed pełnią

z sześciu 
paniami

Okropna katastrofa kolo Gadek z powodu gołoledzi
W dniu wczorajszym p. Anna Bu- 

siakiewiczowa właścicielka składu gal. 
damskiej przy ul. Św. Marcin 12, zapro
siła na przejażdżkę swoim nowym sa
mochodem (kabriolet, marki Opel, typ 
Olimpia nr A 60-108), trzy swoje zna
jome: siostry Wandę i Władysławę 
Wytykówne i nauczycielkę Zofię 
Ociepkównę, oraz dwie swoje ekspe
dientki: Pelagię Niedzielównę i Marię 
Palaczównę

Panie wyjechały w stronę Kórnika, 
gdzie zamierzały wysłuchać nabożeń
stwa, odbyć spacer nad jeziorem i zjeść 
obiad.

Po drodze, o godz. 11,45, pomiędzy 
Jaryszkami i Gądkami, p Busiakie- 
wicz wyminęła z szybkością około 60 
km/godz. jadący przed nią mały pół- 
ciężarowy samochód wojskowy, pro-

* * *

(uilasnorfctny podpił posiadacza pozwolenie)

U Zp1..
A JA/

Pani Anna Busiakiewiczowa 
(fotografia z prawa jazdy)

wadzony przez kaprala Grupę. W sa
mochodzie tym jechał chorąży Kazi
mierz Kotłowski.

Po wyminięciu samochodu wojsko
wego, na równej drodze, koło kilome
tra 110, samochód p. Busiakiewicz za
rzucił z powodu gołoledzi. Kierowczy- 
ni puściła w ruch hamulce i skutek 
był taki, że, po ponownym zarzuceniu, 
wóz wpadł z lewej strony szosy na ka
sta! na drzewo i przekoziołkował się 
w dół z sześciometrowego nasypu.

Z natychmiastową pomocą pośpie
szyli ofiarom katastrofy jadący tuż 
tyłu chorąży Kotłowski i kapral Gru
pa.

Oczom ich przedstawił się straszny 
widok.

W przewróconym do góry kołami 
uszkodzonym niewielkim kabriolecie 
ujrzeli sześć pokrwawionych i pora
nionych kobiet, w tym trzy nieprzy
tomne.

Chorąży Kotłowski po wydobyciu 
rannych pań z samochodu, posłał szo
fera do Kórnika, by zatelefonował po 
pogotowie i dał wiadomość policji f 
wypadku, po czym o godz. 12,20 zawró 
cił przejeżdżający autobus, kursujący 
na linii Poznań—Jarocin, i polecił kie 
rowcy zawiezienie ofiar katastrofy 
do szpitala miejskiego w Poznaniu, do
kąd je dostarczono przed godz. 13-tą.

Z nieznanych bliżej powodów, któ
re niewątpliwie wyjaśni kierownictwo 
Szpitala Miejskiego, ofiary strasznej 
katastrofy nie zostały natychmiast 
przyjęte do szpitala i przez kwadrans 
zmasakrowane kobiety czekały w au
tobusie przed szpitalem na pomoc le
karską. Wkoło autobusu zebrał się 
tłum ludzi, który głośno domagał się 
przeniesienia broczących krwią i nie
przytomnych ofiar katastrofy do wnę
trza gmachu, co wreszcie nastąpiło.

W szpitalu miejskim stwierdzono, 
że bardzo ciężkie obrażenia odniosły 
następujące panie: 42-letnia Anna Bu- 
sakiewiczowa (Wrocławska 14, m. 5), 
30-letnia Władysława Wytykówna (ul 
Rybaki 23, m. 9), 19-letnia Maria Pala- 
czówna (ul. Chociszewskiego 21) i 24- 
letnia Pelagia Niedzielówna (ul. Wiel
ka 12).

Dwie dalsze uczestniczki tak fatal
nie zakończonej wycieczki samochodo-

Samochód, który z sześciu paniami spadł pod Gądkami z 6-metrowego nasypu.

wej, panie Wanda Wytykówna i 21- 
letnia nauczycielka Zofia Ociepkówna 
(ul. Stroma 2, m. 14) doznały lekkich 
obrażeń i po opatrunku udaiy się do 
swoich mieszkań

Panie Niedzielówna i Wytykówna, 
które odniosły najcięższe obrażenia 
(wewnętrzne i głów) nie odzyskały j 
przytomności do późnego wieczora 
dnia wczorajszego.

Dziś rano p. Niedzielówna odzyska
ła przytomność, natomiast p. Włady
sława Wytykówna pozbawiona jest 
nadal świadomości.

Pani Anna Busiakiewiczowa odnio
sła w katastrofie złamanie lewej n-ogi 
oraz rany darte i cięte na głowie. Dziś 
przed południem czuła się dobrze, roz
mawiała z otoczeniem i bardzo żywo 
interesowała się szczegółami katastro
fy, które jednak musiano przed nią za
taić

Za najcięższy uważa się stan p.
Władysławy Wytykówny i p Pelagii 
Niedzieiówny. Co do reszty ofiar wczo
rajszej katastrofy istnieje pełne prze
konanie, że wyleczą się z odniesionych 
ran i obrażeń.

Kinoteatr „ŚWIT“, św.Marcin 65 •~—"l
Tytan ekranu VIKTOR MC. LAGLEN w doskonałym filmie p. t.

..POWRÓT Z PIEKŁA“
(Nancy Steelfe zginęła) Inne role: Peter Loire - June Lang ra
Dwadzieścia lat w Sing-Sing. — Dramat o niebywałej akcji i świetnym tempie ł 
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0. K. WARSZAWA MISTRZEM SZACHOWYM ARMII
Wczoraj o godz. 21 zakończony został 

w Ognisku Podoficerskim garnizonu Po
znań przy placu Działowym „Pierwszy 
Ogólnopolski Podoficerski Turniej Sza
chowy“ o drużynowe mistrzostwo armii.

szawska zajęła pierwsze miejsce, zdoby
wając tym samym po raz drugi puchar 
przechodni Min. Spraw Wojskowych 
(pierwszy raz zdobyła tę nagrodę druży
na podoficerska O. K. Warszawa w 193o

Sala w Ognisku Podoficerów w Po
Wyniki rozgrywek były następujące: 

drużyna O K. Warszawa zdobyła 22 pun
kty, Przemyśl również 22 punkty, „Flota“ 
(Gdynia) 2Ó. Toruń 19%, Kraków i Łódź 
po 19, Grodno 17%, Lwów 1G%, Poznań 
15%, Lublin 9.

W wyniku dogrywek, jakie odbywały 
się wczoraj po południu, drużjtna war-

znaniu podczas turnieju szachowego.
roku). Ostatecznym 
zajmie się dziś rano komitet turni j . 
ficjalne zakończenie turP’.eJ.u. ’ E? nagród nastąpi w dniu dzisiejszym o go- , 
dżinie IG. Nagrody wręczać będzte do-
wódca O. K. Poznan, gen. ^"wał
ki, pod którego protektoratem odbywa« 
się turniej szachowy, (sk.)

Dziś w południe na miejsce kata
strofy wyjechał rzeczoznawca sądowy 
dla spraw samochodowych, p. Kon
stanty Bojek.

P. Busiakiewiczowa zdała egzamin 
samochodowy przed sześciu tygodnia
mi i wykazała doskonałe opanowanie 
kierownicy. Wypadek wczorajszy spo
wodowany został gołoledzią, panującą 
na szosach. ____ _

Ciężki wypadek przy pracy
Ciężkiemu wypadkowi przy pracy 

uległ dziś w warsztatach kolejowych 
robotnik Kazimierz Kubicki, mieszka
jący przy ul. Marsz. Focha 81.

Obręcz koła parowozowego, podczas 
nakładania na koło, odskoczyła i ugo
dziła p. Kubickiego w głowę, przypra
wiając go o bardzo ciężkie obrażenia 
i utratę przytomności. Lekarz pogoto
wia stwierdził złamanie podstawy cza
szki i naruszenie mózgu.

W stanie groźnym przewieziono P 
Kubickiego do szpitala Przemienienia 
Pańskiego.



Numer 56?

DZIAŁ GOSPODARCZY
6 zjednoczenie 
drogerzystów 

chrześcijan
W związku z sprawozdaniami w 

prasie stołecznej, tendencyjnie naświe
tlającymi rolę, jaką odegrali drogerzy- 
ści ziem zachodnich na warszawskim 
zjeździe drogistów. podajeiny poniższe 
uwagi, pochodzące z oficjalnych kol 
Zw. Drogerzystów R. P. z siedzibą w 
Poznaniu.

Związek Drogerzystów R. P-, grupu
jący właścicieli i pracowników droge- 
ryjnych Śląska, Pomorza i Wielkopol
ski, otrzymał zaproszenie na zjazd o- 
gólnopolski drogistów do Warszawy. 
Ponieważ w organizowaniu tej imprezy 
wzięły udział towarzystwa mieszane, 
polsko-żydowskie, więc delegaci Zw. 
Drogerzystów nie brali udziału w obra
dach w charakterze oficjalnym, a przy
byli jedynie jako obserwatorzy. Zau
ważyć przy tym należy, że organizato
rzy zjazdu nie uważali za stosowne i 
potrzebne zaprosić do komitetu orga
nizacyjnego Zw. Drogerzystów, repre
zentującego przeszło tysiąc członków. 
Zgodnie z apelem Związku z ziem za
chodnich wyjechała na zjazd stosun
kowo dość liczna grupa, a mianowicie 
około 20 osób.

Już sam początek obrad wywołał 
niesmak wśród delegatów ziem za
chodnich. Przewodniczący zjazdu p. 
Szadurski z Warszawy witając i wy
mieniając regionalnie przybyłych de
legatów, pominął przedstawicieli Wiel
kopolski, Śląska i Pomorza, oraz po
prosił do prezydium dwóch Żydów (na 
4 Polaków). Dalej na czas wygłasza
nia przemówienia nt. ustawy drogi- 
stowskiej zdał p. Szadurski przewod
nictwo zjazdu w ręce Żyda Parisera.

Grupa delegatów ziem zachodnich 
przygotowała na zjazd oświadczenie w 
sprawie wyodrębnienia się organiza
cyjnego drogerzystów Polaków - chrze
ścijan od drogerzystów żydowskich i 
stworzenia wyłącznie polskiej organi
zacji. Wedle pierwotnego zamiaru o- 
świadczenie swe miała złożyć grupa 
ziem zachodnich na wstępie obrad 
przez usta p. Stanisława Trojanowicza 
z Poznania, jednakże na prośbę prze
wodniczącego zgodziła się przedstawić 
je podczas obrad. Również pod naci
skiem grupy warszawskiej delegacja 
złagodziła tekst oświadczenia. Zgod
nie z dokonanym porozumieniem p. 
Trojanowicz zgłosił nowy tekst o- 
świadczenia pod koniec obrad. Dekla
racja ta miała następujące brzmienie: 
„Proszę o przyjęcie następującego o- 
świadczenia: Polsko - chrześcijańscy 
drogiści, zebrani na ogólnopolskim 
zjeździe drogistów w Warszawie dnia 
27 i 29 listopada 1937 r., apelują do 
wszystkich drogistów chrześcijan w 
Polsce o wyodrębnienie się organiza
cyjne od drogistów niechrześcijańskich 
i o zjednoczenie się jednej wielkiej 
organizacji polsko - chrześcijańskiej, 
którą jest Związek Drogerzystów R. P.

Przewodniczący jednak nie udzielił 
głosu celem złożenia oświadczenia p. 
Trojanowiczowi i przekazał wniosek do 
komisji, w której brał m. i. udział p. 
Pariser, nie sprzeciwiający się zresztą 
meritum deklaracji'. Natomiast gorą
co wystąpili przeciw oświadczeniu Po
lacy p. Lipiński i Domiański stwier
dzając, że taka uchwała wywoła fer
ment wśród Żydów.

P. Szadurski korzystając z okazji, 
że komisja obradowała nad oświad
czeniem, pośpieszył się i zakończył 
zjazd. Po jego zakończeniu wyszedł p. 
Domiański i oświadczył, że komisja 
oddaliła wniosek p. Trojanowicza. —- 
Warto także zaznaczyć, że kiedy przed
stawiciele prasy prosili prezydium o 
podanie treści deklaracji delegata ziem 
zachodnich, odpowiedziano im, że nie 
można publikować oświadczenia, któ
re nie zostało przyjęte.

W związku z tak zarysowanym u- 
kładem stosunków na zjeździe war
szawskim, drogerzyści z Pomorza, 
Wielkopolski i Śląska, zorganizowani 
w Zw. Drogerzystów R. P., rozpoczęli 
usilną akcję, mającą na celu ujęcie 
wszystkich drogerzystów chrześcijan 
w ramach wielkiego, czysto polskiego 
zrzeszenia z siedziba w Poznaniu.

(wyg)

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panował w tygodniu ubiegłym 
na ogól nastrój ożywiony. Przyczyniło się 
do tego w dużej mierze odprężenie mię
dzynarodowej sytuacji politycznej.

Giełda nowojorska, wykazywała prze
ważnie tendencję zwyżkową. Dużym popy
tem cieszyły się zwłaszcza akcje stalowe, 
pomimo, że stan zatrudnienia w amery
kańskim przemyśle żelazno - stalowym 
spadt w tygodniu ubiegłym do 27.5 pet 
zdolności wytwórczej zakładów. Zauwa
żyć należy, że sytuacja na giełdzie nowo
jorskiej jest jednak wciąż niepewna, po
nieważ sfery giełdowe czekają na wynik 
narad w Waszyngtonie w sprawie ożywie
nia życia gospodarczego, oraz na wyja
śnienie sytuacji w przemyśle i handlu. 
Kursy pożyczek polskich kształtowały się 
zwyżkowo. W dniu 10 bm. notowano (w na
wiasach cyfry z 3 bm.): 8 pet poż. Dillona 
56.12% (55.50), 7 pet poż. stabilizacyjna 
71.62% (71.00), 6 pet poż. dolarowa 58.00 
(58.00), 7 pet poż. m. Warszawy 54.12% 
(52.00), 7 pet, poż. śląska 52.12% (50.00).

Na giełdzie londyńskiej panowała po
czątkowo tendencja slabd, a to w związku 
z wiadomością o poważnym wzroście nez- 
robocia. Wzrost bezrobotnych w Anglii wy
nosi! bowiem w ciągu listopada rb. 109 
tys. osób. W środku tygodnia nastrój na 
rynku londyńskim poprawił się, przy czym 
wzmożonym popytem cieszyły się akcje 
naftowe, kauczukowe, kolejowe i niektó
rych gałęzi przemysłu przetwórczego 
Giełda paryska pozostawała pod wpływem 
Wallsteet, dlatego też zarówno akcje jak 
i renty osiągnęły wzrost notowań. Mocno 
kształtowały się zwłaszcza kursy akcyj 
Banku Francji, elektrycznych, metalowych 
chemicznych i kolejowych. Natomiast na 
giełdzie berlińskiej przeważała tendencja 
zniżkowa. Podaż znacznie przewyższała 
popyt. Obroty na giełdzie wiedeńskiej były 
małe, nastrój przeważnie slaby, na gieł 
dzie praskiej dało się zauważyć dość 
znaczne ożywienie, wywołane pomyślnymi 
wiadomościami z przemysłu.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto 

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

3. 12. 7. 12. 8. 12. 9. 12, 10.12. 11 12.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

•11,00
28,00
28,25
29,50

31,00
27,75
28,25
29,50

30.50
27.50 
28,00 
29.5'»

30.50 
27,00 
27,75
29.50

27,00
27,50

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24.50 
21,7 > 
23,00
23.50

24.50
21.75
22.75
23.50

— 24.50 
21,7 > 
22,75
23.50

21,50
21,50
22,75
>3,25

21.50
22.50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

¿0,50
20.00
19,00
20,50

20,00
20,00
19,00
¿0.50

—
20,00
20,00
18.75
20,50

20,00
20,00
18,75 
20.50

20,00
18,75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

23,25
21,00
20,75
22,60

23,25
21,00
20,75
22,00

—
23,25
21,00
20,75
23,30

22,75
21,00
¿0,75
>2,50

21,00
20,50

mierze spadkowi temperatury. Spęd świń 
w tygodniu ub. wynosi! 1 502 sztuki, przy 
czym notowana poszczególnych kategoryj’ 
wykazały w stosunku do tyg. poprzednie
go zniżkę o 2,— do 3,— zł na 100 kg. Jedy
nie V kat. (maciory i późne kastraty) wy
kazała lekką zwyżkę cen o 2—3 zł na 100 
kg. Ęakt ten tłumaczy pobyt kupców ze 
Śląska, którzy kupowali ten gatunek, kon
sumowany jak wiadomo, jedynie przez o- 
kręgi przemysłowe. Spęd bydła wynosił 
■424 sztuk. Wołów w I i II kat. z powodu 
braku artykułu w ogóle nie notowano; po
zostałe kategorie bez zmian. Notowania bu
hajów i krów w I kat. wykazały żniżkę 
o 2,— zł na 100 kg; pozostałe kategorie bez 
zmian. Notowania jałowic w stosunku do 
tygodnia poprzedniego nie uległ zmianom. 
Zbliżające się święta nie wpłyną specjal
nie na ożywienie popytu, gdyż jest to o- 
kres wzmożonej produkcji drobiu i dziczy
zny. Na najbliższą przyszłość nie przewi
duje się zwyżki cen bydła i trzody chlew
nej. (az)

Bydło rogate
Brak paszy oraz słomy, służącej na 

podścióikę, powoduje w roku bieżącym 
ogólną wyprzedaż bydła, którego utrzy 
manie kalkuluje się za drogo. Jakkol 
wiek duży zbiór okopowych wyrównał 
niedobór paszy, to jednak brak pasz kieł
kowych oraz zbyt wysoka cena otrąb 
przyczynia się do braku materiału tucz
nego. W porównaniu z rokiem ubiegłym 
pogłowie bydia wzrosło o ca 12 proc. Sfe
ry zainteresowane przewidują, że od ma
ja 1938 r. koniunktura bydła na skutek 
braku materiału opasowego polepszy się.

(a z)
Konserwy mięsne

Obroty w handlu konserwami mięsny
mi w porównaniu z rokiem ub. uległy 
pewnej obniżce. Rynek poznański w dal
szym ciągu zaopatruje całą Polskę w 
kóhserwy; zmalał jedynie eksport ich za
granicę. Wprawdzie otwierają się możli
wości eksportowe do Niemiec, Afryki i 
Tunisu, ale są one jeszcze na drodze per- 
traktacyj. Jak nas informują, zapotrze
bowanie na konserwy wykazuje ostatnio 
Anglia Centralna, dokąd prawdopodobnie 
w najbliższym czasie rynek poznański 
wyeksportuje dużą partię towaru. Ceny 
eksportowe konserw na skutek zastoju w 
U. S. A. obniżyły się o ca 20 pet, a na 
rynku wewnętrznym o ca 10 pet. (az)

Ryby
Obecny sezon przedświąteczny cechuje 

stosunkowo duża podaż ryb. W handlu 
największym popytem cieszą się sanda
cze i karpie, mniejszym zaś liny, szczu
paki i węgorze. Obroty w branży rybnej 
w .porównaniu z okresem analogicznym 
ub. roku -obniżyły się o ca 15 pet. Nie 
ulega wątpliwości, że zbliżające się świę
ta spadek ten wyrównają.

Ceny ryb, za wyjątkiem sandaczy, któ
rych cena za 1 kg wynosi 4,40 w det., 
utrzymują się na poziomie r. ub. Zwyż
kę cen sandaczy spowodował ich zwięk
szony zakup przez rynek warszawski, 
który przedtem zaopatrywał się w san
dacze rosyjskie, ale wobec zamkniętych 
kontyngentów sowieckich, sprowadza te 
ryby w wielkich ilościach z Wielkopol
ski. (az)

Pomarańcze
W ostatnim tygodniu nadeszły pierwsze 

transporty pomarańcz z wyspy Hipern, 
Włoch i Palestyny. W latach" ubiegłych 
otrzymywała Polska transporty z Hiszpa
nii, jednak w roku bieżącym nie należy 
ich spodziewa ćsię, gdyż rząd polski je
szcze nie uznał gen. Franco, a Malaga i 
Walencja, gdzie rosną w wielkich ilo
ściach pomarańcze, znajldują się w rękach 
„czerwonych“. Ceny pomarań kształtują 
się na poziomie 1,35 za 1 kg loco Gdynia. 
Jak nas informują, zainteresowanie nowy
mi transportami pomarańcz jest stosunko
wo słabe; gdyż są one jeszcze mało słod
kie. (az)

Daktyle
W ostatnich dniach, na skutek większe

go zapotrzebowania zaznaczyła się moc
niejsza tendencja na daktyle. Jednak w 
porównaniu z rokiem ubiegłym obroty te
goroczne są mniejsze. Daktyle sprowadza 
Polska z Marokko, Grecji, Włoch i Fran

Za granicą na ogół utrzymywała się ten
dencja mocna, do czego przyczyniały się 
różne czynniki. Przede wszystkim należy 
wymienić ogólną poprawę na giełdach to
warowych. Pozatem dał się odczuć wzrost 
zapotrzebowania na zboża w krajach im
portujących. Wreszcie pewne znaczenie 
miały również trudności transportowe, wy
wołane przez mrozy.

Z krajów półkuli południowej, które o- 
becnie kończą żniwa, Argentyna wykazu
je mierne zbiory, niższe niż przewidywano. 
Gdy jeszcze niedawno obliczano je na 5,7 
miln. ton, obecnie podaje się już tylko cy
frę 5,3, a nawet częściowo 4,9 miln ton. W 
tych warunkach to war na eksport nie prze- 
kroazy zapewne ilości 2,5 miln. ton. Oka
zuje się obecnie, iż wielkie szkody wyrzą
dziły przymrozki.

Natomiast w Polsce sytuacja na ryn
kach zbożowych kształtowała się odmien
nie, tj. zniżkowo. Podaż ze strony rolni
ków wzrosła, a ponieważ pogłowie inwen
tarza żywego na ogół poważnie się zmniej
szyło (z uwagi na brak paszy), przeto za
znaczyć się daje zmniejszone zapotrzebo
wanie gospodarstw na ziarno na własny 
użytek. Spadek cen dotyczy wszystkich 
zbóż i objął wszystkie giełdy krajowe. Bli
skie zakończenie akcji oddłużeniowej w 
rolnictwie, zapowiedziane ostatnio przez 
wicepremiera Kwiatkowskiego, pozostanie 
nie bez ujemnych wpływów na dalszym 
kształtowaniu się cen rolniczych.

Bydło i mięso
Ostatni targ bydła i t.-zodj chlewnej 

na Targowicy Poznańskiej w stosunku do 
tygodnia poprzedniego cechowało ożywie
nie popytu. Przypisuje się to w pewnej

Zorganizowanie spółdzielni handlu owocem
Dezorganizacja panująca na rynku 

handlu owocem spowodowała czynniki 
zainteresowane w produkcji, zbycie i 
przetwórstwo do podjęcia planowej akcji, 
obejmującej tak skup, jak i sprzedaż o- 
woców i przetworów owocowych. Przy
stąpiono do zorganizowania spółdzielni, 
której zebranie konstytucyjne odbyło się 
ostatnio w Domu Kupiectwa Polskiego. 
Po zagajeniu obrad p. Franciszek Ziół
kowski zaznajomił zebranych z celem 
zwołania zgromadzenia. Na przewodni
czącego powołano naczelnika Motyljń- 
skiego, do biura lijsc. Kazimierza Wojcie
chowskiego. I’o przyjęciu statutu przy
jęto uchwałę założenia, i zarejestrowania 
w sądzie spółdzielni pod nazwą: „Wielko
polska Centrala Owoców“, Sp. z o. o.“, w 
Poznaniu.

Statut wspomnianej spółdzielni prze
widuje jako jej zasadniczą działalność 
skup świeżych owoców krajowych i

cji, przy czym skarżą się.kupcy poznańscy, 
iż kontyngenty naogól przydzielane są 
przeważnie Żydom. Ceny daktyli od 2 mie
sięcy uległy zniżce i obecnie kształtują się 
na poziomie zł 19,— za 5 kg brutto w hur
cie. (az)

Musztarda
Sezon na musztardę rozpoczął się już 

od listopada i potrwa do Zielonych Świąt. 
Ceny jej w stosunku do r. ub. na skutek 
silnej konkurencji (w Poznaniu mamy 8 
fabryk musztardy gdy w Berlinie tylko 5! >, 
obniżyły się o 5—-10 pet. Również obroty 
na skutek mniejszego zapotrzebowania u- 
łegły obniżce; przy czym zaznaczyć nale
ży, iż w wielu wypadkach musztardę wy
piera skutecznie chrzan. Jednym z zasad
niczych składników musztardy jest gor
czyca brunatna, sprowadzana z zagranicy. 
Nadaje ona musztardzie smak, a co waż
niejsze, kolor. W jej braku trzebaby mu
sztardę sztucznie barwić, co jest niedozwo
lone. W swoim czasie, producenci musztar
dy natrafili na trudności w związku z roz
działem kontyngentów importowych gor
czycy. Obecnie trudności te usunięto, (az)

Hutnictwo szklane
W sezonie jesiennym nastąpił po 

wzroście w sierpniu i wrześniu ponowny 
spadek produkcji; uwidocznił się on prze-' 
de wszystkim w dziale produkcji balo
nów, których eksport uległ zmniejszeniu. 
Produkcja butelek utrzymuje się nadal 
na niskim poziomie. Natomiast, poważ
niejszy wzrost produkcji nastąpił w dzia
le szkła taflowego i stołowo - galanteryj
nego. (Az)

Przemysł drzewny
W przemyśle drzewnym nastąpił po‘ 

ważniejszy spadek produkcji dykt, spo
wodowany zmniejszeniem eksportu, na 
skutek znacznej zniżki cen na rynkach 
zagranicznych. W dziale produkcji me
bli panuje pewne ożywienie. W sezonie 
jesiennym sprzedano wiele kompletów na 
rynek wewnętrzny, jak i zagraniczny, (az)

Przemysł metalowy
W przemyśle maszyn rolniczych na

stąpiło zwykle o tej porze zmniejszenie 
wytwórczości. Sezon miniony przeszedł 
pod znakiem wzrostu zamówień na ma
szyny i narzędzia rolnicze. Wzrosło rów
nież znacznie zainteresowanie rolnictwa 
maszynami, wyrażające się w licznych 
zapytaniach i żądaniach składania ofert. 
Pozostałe gałęzie przemysłu metalowego, 
wyrabiającego obrabiarki i inne podobne 
maszyny, jak również przemysł blaszany, 
wykazują wzrost produkcji i zatrudnia
nia. (az)

Skóry i obuwie
Na krajowym rynku skór surowych nie 

zaszły w tygodniu sprawozdawczym żadne 
znaczniejsze zmiany. Pewne nadzieje bu
dzi u posiadaczy surowca skórnego ostat
nie ożywienie obrotów na rynku świato
wym, które może wpłynąć ożywczo również 
na nasz rynek,krajowy.

Ceny na skóry bydlęce i cielęce pozo- 
stają niezmienione, obrotów jednak nie 
ma prawie żadnych, gdyż posiadacze skór 
nie akceptują ofiarowanych cen i wolą to
war magazynować w oczekiwaniu lepszej 
koniunktury.

W związku z nastaniem śniegów i mro
zów rzemiosło szewskie jest nieco inten
sywniej zatrudnione, co również -spowodo
wało lekkie ożywienie w handlu skórami 
gotowymi. Obroty jednakowoż nie są tego 
rodzaju, ażeby mogły chociaż w drobnej 
części powetować straty poniesione w o- 
becnym sezonie. Ceny na skóry gotowe nie 
uległy zmianie zwłaszcza skóry podeszwo- 
we pozostały nadal mocne w cenie. Jedynie 
na lżejszy towar spadły ceny o 5 pet, na 
podeszwy ciężkie pozostałą ceny sztywne. 
Po ostatniej redukcji cen o 10 pet na skó
ry wierzchnie, przewiduje się możliwości 
zbytu surowca cielęcego za granicą.

Handel obuwiem gotowym nie jest za
dowolony z obecnych obrotów, które w rze
czywistości jeszcze nie mają ani w przy
bliżeniu charakteru obrotów przedświą
tecznych. Oby nasi polscy .¡konsumenci o- 
huwia przy zakupie zważać zechcieli na 
firmę, kupować tylko u polskich kupców 
obuwia i omijać żydowskie składy na ul. 
Wronieckiej, Wodnej i przy Starym Rynku 
(pod ratuszem). To jest nasze życzenie 
gwiazdkowe. (Piljot)

sprzedaż, przetwórstwo, eksport za gra
nicę, tworzenie i utrzymywanie sortowni 
i pakowni owoców, założenie przechowal
ni owocowych, imjiort owoców południo
wych w stanie świeżym i surowym oraz 
zakładanie przedsiębiorstw potrzebnych 
dla tych celów. Spółdzielnia oparta jest 
na udziałach w wysokości 100 zł i takiej 
samej odpowiedzialności. Dążeniem spół
dzielni jest przede wszystkim nabywanie 
owoców od członków — producentów. Po
nadto spółdzielnia zamierza podjąć stara
nia o uzyskanie środków pieniężnych, by 
móc udzielać członkom—producentom o- 
woców, kredytów na poczet dostaw.

Tymczasowy skład rady nadzorczej 
Wielkopolskiej Centrali Owoców jest na
stępujący: Franciszek Ziółkowski) Tade
usz Twardowski. Kazimierz, Motyliński, 
Edward Netzel, Jan Brzeziński, Henryk 
Olszewski. Stefan Kerker, red. Leszek Gu
stowski i Kazimierz Wojciechowski, (ki.)
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KRONIKA MIEJSCOWA
— * Na aukcji owocowej sprzedano 

2.626 kg jabłek. W ub. sobotę zakończy
ła się w Poznaniu druga aukcja owoco
wa. Na aukcji, która trwała 3 dni i od
bywała się w małej sali „Belwederu“, na
desłano 158 skrzyń jabłek wagi 4373,2 
kg. Z tego komisja zbadała i zakwalifi
kowała 144 skrzynie wagi 3.255 kg. Po
nad to nadesłano na aukcję 7 worków 
orzechów włoskich wagi 284 kg. Z tego 
sprzedano 2.026 kg jabłek, których cena 
wahała się od 50 gr do 1,02 zł za 1 kg, 
oraz 4 partie orzechów włoskich wagi 158 
kg po 1,50 zł za 1 kg.

Trzecia aukcja owocowa odbędzie się 
prawdopodobnie w styczniu 1938 r. (sl<)

— * Urzędnik Mendel Berger wyniósł 
się do Białegostoku. Jak się dowiaduje
my, przysłany do Poznańskiej Izby Skar
bowej urzędnik Mendel Berger powrócił 
w dniu 9 bm. do swych zajęć w wydziale 
IV Izby Skarbowej, gdzie pracował do 
soboty, dnia 11 bm., po czym wyjechał do 
Izby Skarbowej w Białymstoku.

Drugi urzędnik nie aryjskiego pocho
dzenia, który miał objąć stanowisko w 
wydziale III Poznańskiej Izby Skarbowej, 
nie stawił się dotychczas w Poznaniu, po
nieważ — jak słychać —- Izba Skarbowa 
w Poznaniu zrezygnowała z niego.

— * Motyl podczas mrozu. Żona rol
nika, p. Maria Tomkowiakowa w Fabia
nowie, schwyciła w sobotę motyla, który 
latał po podwórzu. Spóźnionego motyla, 
który wybrał się na mróz, przedstawiono 
nam w redakcji, (kl)

— * Spekulacja na kradzież „na ko
pertę“. W ostatnim czasie zauważono na 
ulicach miasta Poznania, zwłaszcza w po
bliżu dworca kolejowego, spekulujących 
na kradzież na tzw. kopertę. Wobec 
spodziewanego napływu publiczności w 
okresie przedświątecznym należy, ostrzec 
przed oszustami - złodziejami tego typu.

RÓ2NE
— * Zmiany w rozkładzie jazdy od 15 

grudnia b. r. Z dniem 15 grudnia br. 
wchodzi w życie na Polskich Kolejach 
Państwowych zimowy rozkład jazdy, któ
ry będzie obowiązywał do 14 maja 1938 
roku włącznie. Na terenie Dyrekcji O- 
kręgowej Kolei Państwowych w Pozna
niu zaszły następujące zmiany w rozkła
dzie jazdy pociągów pasażerskich:

Na linii Inowrocław — Poznań pociąg 
nr 211, odchodzący z Inowrocławia o go
dzinie 5,01, odjeżdżać będzie o godz. 5,05, 
z Junikowa o godz. 5,16, Kółodziejewa o 
5,25, Mogilna o 5,35, Wydartowa o 5,42, 
Trzemeszna o 5,25, dalej zaś według do
tychczasowego rozkładu.

Na linii Herby Nowe — Poznań, w ko
munikacji Lwów — Poznań, pociąg nr 30 
będzie się zatrzymywał na stacji Pod
zamcze — Wieruszów. Odjazd z Pod
zamcza pociągu nr 30 o godz. 11,05, przy
jazd do Kępna o godz. 11,16. Dalszy roz
kład tego pociągu pozostaje niezmienio
ny.

Na odcinku Kępno — Łęka opóźniono 
odjazd z Kępna pociągu nr 153 o 34 mi
nuty. Odjazd z Kępna pociągu nr 153 o 
godz. 13,50, ze Słupi o 14,01, przyjazd do 
Łęki o 14,10.

Na linii Poznań — Zbąszyń wmiejsce 
dotychczasowego rannego pociągu moto
rowego na linii Poznań — Opalenica za
prowadzono ranny pociąg z Po
znania do Nowego Tomyśla i z powrotem. 
Pociąg nr 343 odchodzić będzie z Pozna
nia o 5,35, przyjeżdżać do Nowego Tomy
śla o 7,25. Wyjazd pociągu nr 344 z No
wego Tomyśla następować będzie o 7,40. 
przyjazd do Poznania o 9,11.

Na linii Poznań — Kościan opóźniono 
o 6 minut pociąg motorowy nr 737. Z 
Poznania odejście tego pociągu o 21.31, 
przyjazd do Kościana o godz. 22,44. Z Ko
ściana pociąg mt. nr 738 będzie mieć od
jazd o 22,59, przyjazd do Poznania o 0,12. 
Również uległ opóźnieniu o 4 minuty po
ciąg mt. nr 3238, kursujący na linii Stę
szew — Poznań. Odjazd ze Stęszewa o 
23,39, przyjazd do Poznania o godz. 0,22. 
Wreszcie na odcinku Czempiń — Śrem 
opóźniono o 5 minut pociąg pasażerski 
nr 3546. Odjazd z Czempińia o godz. 22,30 
przyjazd do Śremu o godz. 23,17.

— * Egzaminy mistrzowskie w zawo
dzie fotograficznym. Przed komisją e- 
gzaminacyjną dla zawodu fotograficzne
go odbył się egzamin na mistrzów fotogra
ficznych. Komisji egzaminacyjnej prze-

POZNAŃ, 13 grudnia 1937.
Temperatura 7 godz. — 2.3, 13 godz. — 0.4. 
Ciśnienie

7 godz. 747,8 mm. umiarkow.
13 godz. 748,7 mm.
tendencja barom.; ciśnienie wzrasta

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno

13 godz. umiarkowane 
Wiatr

7 godz. kierunek polud.-zach . szybk. 3 m/sek. 
13 godz. kierunek zacli., szybk. 2 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
0,9 mm, rodzaj opadu: śnieg z deszczem.
Temperatura
w ciągu ub. doby najwyższa + 1,4 o godz. 14,30 
w ciągu ub. doby najniższa — 4,6 o godz. 23,30

Prognoza pogody na dziert jutrzejszy:
Nadal pochmurno i mglisto przy tem

peraturze bez większych zmian.

Epilog strasznej katastrofy we Wólce
A« lawie oskarżonych zasiadł szofer Ludwik Kalinowski, 
który spowodował okropne w swych skutkach zderzenie sa

mochodu ciężarowego z parowozem
Września. (Tel. wł.) Dziś na sesji 

wyjazdowej Sądu Okręgowego z Gniezna 
zasiadł tutaj na ławie oskarżonych szo
fer Ludwik Kalinowski, lat 31, sprawca 
strasznej katastrofy samochodu ciężaro
wego na stacji kolejowej we Wólce pod 
Wrześnią. — Przewodniczy sędzia Ma- 
siak, oskarża prokurator Rajca. Na roz
prawę nie zjawił się biegły dr Pawlicki, 
lekarz tut. Szpitala Powiatowego i w je
go miejsce sąd wezwał na rozprawę le
karza dra Ziętka, Na rozprawę powoła
no 24 świadków, Po ich zaprzysiężeniu 
sąd przystąpił do odczytania obszernego 
aktu oskarżenia.

Przebieg strasznej katastrofy według 
aktu oskarżenia był następujący:

W sierpniu 1937 roku w Zagórowie, po
wiat Konin, Franciszek Szczeciński wy
najął samochód ciężarowy od właścicieli 
Stanisława Szmuszkiewicza i oskarżone
go Ludwika Kalinowskiego celem prze
wiezienia 20 robotników i robotnic, zwer
bowanych do pracy w majątku Trzebaw 
pod Poznaniem, przy czym każdy z jadą- 
cych miał zapłacić po 5,50 zł za przejazd. 
Samochód stanowił własność Ludwika 
Cieślewicza, Szmuszkiewicza oraz oskar
żonego i był badany technicznie przez U- 
rząd Wojewódzki w Łodzi, gdzie stwier
dzono pewne braki, które następnie zosta
ły usunięte.

W dniu 21 sierpnia rb. o godz. 15 wsia
dło do tego samochodu 20 osób, w tym 
jedno dziecko. Obok osk. Kalinowskiego 
zajęli miejsca Stanisław Szmuszkiewicz i 
pomocnik szofera Jan Luc. Aby jadących 
samochodem ciężarowym ukryć przed' o- 
kiem policji, rozłożono długą płachtę. Osk. 
szofer Kalinowski jechał cały czas z szyb
kością od 40 do 60 km na godzinę nie 
zwalniając na zakrętach.

Szosa, którą jechał samochód, prowa
dzi przez Strzałkowo do Wrześni i przy 
stacji kolejowej Wólka przecina tor kole
jowy. Już 200 m przed torem kolejowym 
szosa jest prosta i z odległości około 170 m 
można zobaczyć, czy zapora na przejeź- 
dzie kolejowym jest podniesiona lub zam
knięta. W krytycznej chwili zapora była 
zamknięta, gdyż miał przejeżdżać paro
wóz z wagonem, idący z Wrześni do 
Strzałkowa. Osk. Kalinowski widział, że 
przejazd jest zamknięty, mimo to jechał 
dalej z niezmniejszoną szybkością. Sie
dzący obok niego Szmuszkiewicz i Luc 
mówili głośno do oskarżonego: „Bo szla
ban zamknięty“, „Czy nie widzisz szlaba
nu“, wreszcie zaczęli- krzyczeć, by Kali
nowski zatrzymał samochód, przy czym 
Szmuszkiewicz sam zaczął hamować wóz

wodniezył przy udziale delegata Urzędu 
Wojewódzkiego starszy Cechu Fotogra
fów Mieczysław Ryś i-współudziale pp. 
Witolda Czarneckiego i Józefa Pucińskie- 
go jako ławników. Tytuł mistrza w za
wodzie fotograficznym uzyskali pp. Zbi
gniew ' Zielonacki, fotoreporter wyda
wnictw Drukarni Polskiej S. A. w Pozna
niu i Maria Kwaśniewska z Poznania.

TARG NA PLACU SAPIE2YNSKIM
Dziś na targu pa plam Sapieżyńskim płaco

no iw zł ta pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.60—1.70, masło 

mlecz. 1.80-1.90, twaróg 0.30—0.40, śmietana 
litr) 1.40 1.60. mleko (litn 22 24, jaja ‘mendel)

1.50—1.70 i 1.30—1.35 (z wapna).
Mięso: wołowe 0.50 U 80, cielęce 0.50—1.10, 

wieprzowe 0.60—0.80. skopowina 0.60—0.70, sło
nina 0.80—0.85, smalec 1.20—1.25.

Drób i dziczyzna, kura 2.00—2.60, 
kaczka 2.50-3 50, perlica 1.50—2.50, gołąb 0.50 
do 0.60, para kurcząt 2.20—2 80. para kuropatew
1.80— 2.00, gęś 4.50—6.50. mdyk 4.00 6.50, zając
2.80— 3.20, bażant 2.20—2.80. królik 1.00—1.10.

Ky by ; (ryby śnięte 10 20 groszy mniej):
karp 1.00, szczupak 1.10—1.20, lin 1.00—1.10, 
okoń 0.70 -1.00, karaś 0.80-1.00. białe ryby 
0.30—0.60, leszcz 0.50—0.70, dorsz dzielony 40—50, 
śledzie zielone 40—45.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3, 
buraki 5--10. pietruszka (pęczek) 10 seler 
(sztuka) 5—10, szpinak 8—10, kalarepa 5—10. 
marchew 5—8, kalafior 10-30, kapusta biała 
10—15 włoska 10—20, modra 15—30 (główka), 
brukselka 15—20.

Owoce (w groszach): cytryny 12—15, owoce 
suszone 0.80—1.20, jabłka 20—50, orzechy wło
skie 70—80, laskowe 0.90—1.00.

Od ostatniego targu ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zamach samobójczy tancerki. Krót

ko po północy wezwano Pogotowie Ratun
kowe do lokalu „Bar Ziemiański“ nrzv ul. 
marsz. Focha 28. Ta y.ięłą się tam na życie 
24-letnia tancerka Zofia Przybył, mieszka
jąca przy ul. Dąbrowskiego. Jakimś ostrym 
narzędziem, prawdopodobnie żyletką, 
wspomniana tancerka podcięła sobie żyły 
na lewym nadgarstku. Po nałożeniu opa
trunku pozostawiono ją na miejscu. Czynu 
tego dopuściła się Przybylówna w stanie 
zamroczenia alkoholem, (ki)

— * Nagły zgon. W mieszkaniu przy 
ul. Szyperskiej 15, zasłabł wczoraj póź
nym wieczorem 61-letni Władysław Ron- 
dlewski. Przywołany lekarz Pogotowia 
Ratunkowego stwierdził zgon, który na
stąpił prawdopodobnie na udar serca, (kl)

— " Saneczkami o drzewo. Wczoraj 
podczas saneczkowania na Cytadeli zła
mał nogę 25-letni Wincenty Zysert, mie
szkający przy ul Jeżyckiej 45. Podczas 
zjeżdżania saneczkami, Zysert uderzył o 
drzewo. Przewieziono go do szpitala 
miejskiego, (kl)

hamulcem ręcznym. W odległości 20 m 
przed zaporą jechał Kalinowski jeszcze z 
szybkością około 35 km na godzinę. Do
piero na 15 m przed szlabanem wyłączył 
szofer Kalinowski sprzęgło, puścił gaz i 
zaczął szukać wstecznego biegu, co jednak 
nie udało mu się uskutecznić. Nie mogąc 
zatrzymać samochodu, a nie chcąc ude
rzyć w zaporę osk. Kalinowski skręcił w 
lewą stronę obok zapory i wjechał na tor 
kolejowy, przy czym przednie kola samo
chodu stanęły pomiędzy szynami.

W tej chwili w odległości około 30 m 
nadjeżdżał parowóz. Luc widząc groźną 
sytuację już na 6 m przed zaporą wysko
czył na szosę, przy czym upadł. Szmusz
kiewicz i szofer Kalinowski wyskoczyli 
już na tor kolejowy, jednak zdążyli jesz
cze przed parowozem przebiec na drugą 
stronę toru kolejowego. Maszynista paro
wozu Julian Karpiński i palacz Longwicz 
zauważywszy samochód na torze kolejo
wym puścili natychmiast w ruch wszyst
kie hamulce oraz kontrparę, jednaj mimo 
to parowóz uderzył w samochód ciężaro
wy i wlókl go mniejwięcej 27 metrów.

I.udzie, znajdujący się w samochodzie 
pod płachtą, nie mogli zauważyć zbliża
jącego się parowozu i ewentualnie się ra
tować przez wyskoczenie. Dlatego też 
straszne w swych skutkach zderzenie spo
wodowało śmierć 5 osób i ciężkie poranie
nie innych, a tylko 7 osób z 22 jadących 
wyszło cało z wypadku. Śmierć ponieśli 
śp. Jadwiga Miśkiewiczowa, Andrzej Tor- 
czyński, Maria Rzepecka, Irena Jackow
ska i Franciszek Nowicki. Trwałego ka
lectwa doznali Zenon Jackowski i Ma
rianna Szpikowska.

Oskarżony szofer Kalinowski, sprawca 
strasznej katastrofy, przebywa we więzie
niu sądowym we Wrześni od 22 sierpnia.

Sala rozpraw przepełniona jest pu
blicznością, wśród której nie brak krew
nych i znajomych ofiar katastrofy.

Rozprawa trwa.

BAZAR GWIAZDKOWY
Tow. Pomocy dla Inteligencji

otwarty
od niedzieli 5 grudnia do 19 grudnia 

przy Al. Marcinkowskiego 25.
Kawiarnia na miejscu. Bufet własny. 

Stoliki do bridge’a.
IV sobotę kiszki domowe.

śmierć kolejarza 
podczas pracy

Nowy Tomyśl, (np) W ub. so
botę w godzinach rannych znaleziono 
w pobliżu dworca kolejowego na torze 
zwłoki 56-letniego Antoniego Hojana 
z Nowego Tomyśla. Hojan zatrudniony 
był w charakterze torowego w prywat
nej wąskotorowej kolejce Opalenickiej, 
gdzie pełnił służbę na szlaku Nowy To
myśl—Trzcianka. W piątek po połu
dniu Hojan wyjechał rowerem z domu 
na inspekcję toru i w drodze powrotnej 
niedaleko domu nagle zasłabł i zmarł.

Jak wykazała przeprowadzona sek
cja zwłok, śp. Hojan poniósł śmierć z 
wycieńczenia.

Z WIELKOPOLSKI
.— * KRUSZWICA. Zmarły w dniu 4 paź

dziernika rb. śp. radca J 5zef Ziółkowski w 
Kruszwicy został odznaczony srebrnym Krzy
żem Zasługi na polu pracy społecznej.

— * OSTRO W. Dyplom i tytuł magistra fi
lozofii uzyskała na Uniwersytecie Poznańskim 
p. Wanda Rowińska, jedyna córka znanego tu 
działacza społecznego p. Stefana Rowińskiego.

— * PLESZEW. Dnia 4 bm. odbyło sie w 
salce p. Marciniaka zebranie Stów. Chrześc.- 
Narod. Naucz. Szkół Powsz. w Pleszewie. Ze
branie odbyło sic ped przewodnictwem prezesa 
p. Eckerta. Jako goście piali udział w zebra
niu, prezes Zarządu Okręgowego p. Lorkiewicz 
oraz p. Kujawski z Poznania i wiceprezes Sto
warzyszenia p. Mazurek i p. Schumann, z Kali
sza.

— W ub. piątek spłoszyły sie konie z po- 
wózką z Orpiszewek i pobiegły wzdłuż Rynku 
i ulicy Poznańskiej. Po drodze rozbiły kiosk ru
chomy p. Thiela, a nascępnie zderzyły sie ze 
stojącym samochodem dra Zychskiego. który 
również został uszkodzony, po czym popędziły 
rozszalałe dalej. Na szczęś-ie ofiar w ludziach 
nie było. W kiosku znajdował sie sprzedawca, 
który z tej przygody wyszedł cało.

— Zmarł tutaj w 35 roku życia młody, ogól
nie łubiany obywatel śp. Ludwik Kosmowski. 
Zmarły brał udział w powstaniu wielkopolskim 
i był czynnym członkiem Stronnictwa Narodo
wego. (cep)

— * RAWICZ. Odbyło sie zebranie rodzi
ców, którzy chcą w przyszłym roku szkolnym 
posyłać swe dzieci do tut. gimnazjum. Zebranie 
zwołał i zagaił kpt. rez. Furmanek. Po obszer
nym referacie i dyskusji nad koniecznością roz
budowy gmachu gimnazjum wybrano stały ko
mitet, którego celem jest interweniować u czyn
ników miarodajnych i czuwać nad realizacją 
rozbudowy. W skład komitetu wchodzą pp. 
dyr. Wład, insp. samorz. Radojewski, kpt. rez. 
Furmanek, Sokołowski, Bombicki oraz panie 
Słabędzka i Fremdlingowa.

— Ulica Paderewskiego, jedna z głównych 
naszego miasta, jest niedostatecznie oświetlona, 
gdyż obecnie palą sie tam zaledwie trzy lampy 
gazowe. Przypuszczać należy, że Zarząd Miej
ski zajmie sie tą sprawą i należycie oświetli 
ulice, (rs)

Pg 34 965-50,3

Kierownik rzeźni w Zdunach 
przed sądem

Krotoszyn, (jk) — Przed Wydzia
łem Karnym Sądu Okręgowego w Ostro- 
wiu na sesji wyjazdowej w Krotoszynie 
toczył się w ub. sobotę proces przeciwko 
Janowi Jastrochowi ze Zdun.

Akt oskarżenia zarzucał mu, że na 
stanowisku kierownika rzeźni miejskiej 
w Zdunach, w okresie od kwietnia 1925 r. 
do roku 1935 przywłaszczył sobie z opłat 
za ubój w rzeźni 3.164,10 zł, że rzeźnikom, 
z którymi pozostawał w zażyłych stosun
kach, posyłał pieczęcie urzędowe do 
stemplowania mięsa, pochodzącego z u- 
boju poza rzeźnią, przez co świadomie 
działał na szkodę gminy, dalej, że jako 
trychinoskopista dokonując w rzeźni ba
dania mięsa, pobierał próby o wadze 
znacznie przekraczającej przyjęte normy, 
a później mięso to sobie przywłaszczał, 
czym działał na szkodę interesu prywat
nego, że w kilku przypadkach nie pobrał 
opłaty stemplowej od uboju, dokonywa
nego przez rzeźników, że niejednokrot
nie pobierał mniejsze opłaty ubojowe, 
aniżeli to przewidywała ustalona przez 
Magistrat taryfa, wreszcie, że zniszczył 
bloczki kasowe i inne dokumenty. Prze
stępstw tych dokonywał w sposób ciągły, 
stąd też nie ulegają one przedawnieniu.

Oskarżony nie przyznał się do zarzu
canych mu czynów, nie umiał jednak wy
jaśnić, w jaki sposób powstał brak kaso
wy, ustalony przez biegłego Stanisława 
Matuszewskiego z Ostrowa.

Obrona przedłożyła sądowi świadec
two lekarskie, stwierdzające, że oskarżo
ny cierpi na neurastenię, a powołany na 
rozprawę dr med. Stefan Budzyński po
twierdził, że istotnie Jastroch leczył się 
u niego od szeregu lat na tę chorobę. 
Na pytanie sądu dr Budzyński wyjaśnił 
jeszcze objawy chorobowe, występujące u 
neurasteników, przy czym nie wykluczył 
możliwości, iż przestępstwa oskarżonego 
wyniknąć mogły na tle chorobowym. Na
wiązując do tego orzeczenia, obrońca 
wniósł o odroczenie rozprawy i o zbada
nie stanu psychicznego oskarżonego przez 
lekarzy psychiatrów.

Po przesłuchaniu 22 świadków i bie
głego, sąd uwzględnił wniosek obrony i 
rozprawę odroczył.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszsun ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: C. 2,30, I. Ił

z podziękowaniem za otrzymane iaski 3,—. ra
zem z poprzednio pokwitowanymi 13S.— zi.

Na budowę mauzoleum weteranów 1863 r.:
Teodozja i Helena Sulewskie 1,—, razem z po
przednio pokwitowanymi 49,95 zl.

Na ss. Karmelitanki Bose: C. 1,50, razem 
1,50 zi.

Dla rodziny bezrobotnego Niemiry: A. K.
5,—, X. X. 5,—, N. N. 10,—, razem 20,— zi.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 11 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Student prawa i ekonomii poi. U. P. Zyg
munt Budzyński i Leokadia Górniakówna, obo
je w Brudzewie, gmina Stizałkowo, pow. wrze
siński, kowal Szczepan Pawlaczyk i Cecylia 
Pawlakówna w Radojewie, pow. pozn.; robot
nik Leonard Woźniak i szpulerka Eleonora Za- 
kęsówna; handlowiec Witold Gross i Zofia Dy
la werska; młynarz Otton Stebner i Emma 
Hackmann; owdowiały szofer Antoni Dęutsch 
i robotnica Józefa Welz w Ławicy-wsi. powiat 
pozn.; szofer Franciszek Szulda i pracownica 
domowa Anna Ratajczakówna; czeladnik rzeź- 
nicki Ludwik Szymański i Maria Wachowia- 
kówna; piekarz Edmund Stachowski i Helena 
Przybylska; zawód, plutonowy Edward Wapner 
i Aniela Mikołajczakówna.

Zgony
Dnia 13 bm. zapisano następujące zgoip^r
Wiktoria Płaszczy kówn a, bez zawodu, 4o lat: 

Mikołaj Pietrzak, urzędnik gospodarczy, 69 lat; 
Franciszek Julian Pakulski, magazynier kole
jowy, 49 lat; Władysław Rądlewski, ślusarz. 61 
łat: Stanisław Przybylski, przodownik Policji 
Państwowej, 57 lat. Franciszek Gruhn, mistra 
piekarski, 76 lat; Kazimiera Chojnacka z domu 
Szwabianka, 62 lata, Jakub Kurczewski, robot
nik, 82 lata; Wacława Galicka z domu Rudziń
ska, 29 lat, zam. w Sarnach: Urszula Klemen
tyna Krause z domu Izydorkówna, 44 lata; Ge
nowefa Kowalczykówna, uczennica szkolna, 19 
lat; Zofia Kratochwilowa z domu Mazurkiewi- 
czówna, wdowa, 58 lat- Adam Skóra, robotnik. 
26 lat; Jan Bogacki, stolarz. 41 lat. zam. w 
Swarzędzu pow. pozn.: Leonard Czyżak, 5 lat: 
Zygmunt Gałka, uczeń szkolny. 13 lat, zam. w 
Lasku, pow. pozn., Marianna Bielska z domu 
Krzciukówna, wdowa. 66 lat: Jan Gotfryd 
Knapp, urzędnik gospodarczy. 77 lat: Weroni
ka Maciaszyk, prasowaczka, 25 lat; Oton Stolp, 
robotnik. 27 lat, zam. w Górze wie. pow. obor
nicki: Józefa Jackowiak z domu Jagodzińska, 
wdowa, 86 lat: Rozalia Sander z domu Gierke,
39 lat; Jakub Stehbach. rencista. 77 lat: Pela
gia Goślińska z domu Wachowiakówna. 31 lat. 
Mieczysław Kwaśnik, pomocnik zawiadowcy 
stacji, zam. w Byd* izczy, 33 lata.
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Mydło z kawy
Niemcy sprowadzają co rok duże ilo

ści kawy, w r. 1935 np. 150.000 t wartości 
120 milionów marek. Kawa, jak dotąd, 
używana była do właściwego celu: przy
gotowania napoju. Obecnie, po wprowa
dzeniu autarkii i gospodarki namiastko
wej, zabrano się w Niemczech do bacz
niejszego badania kawy, a właściwie fu
sów po kawie i stwierdzono przy pomocy 
laboratoriów chemicznych, iż w owych fu- 
sach kryje się dużo cennych składników, 
a więc: tłuszcz, wosk, żywica i celuloza. 
,W kawie surowej znajduje się pono 16% 
(w stosunku do wagi) tłuszczu.

Taka gratka nie mogła oczywiście 
pójść na marne i oto obecnie w Berlinie 
pcwstaje fabryka chemiczna, która prze
rabia wyłącznie fusy po kawie. Fabryka 
ta otrzymuje, co nie jest rzeczą codzien
ną, swój surowiec darmo, bo fusy po ka
wie nie są materiałem sprzedażnym i ja
ko odpadki były dotąd wyrzucane. Teraz 
inaczej. Nowe przedsiębiorstwo zapewni
ło sobie odbiór fusów we wszystkich 
większych berlińskich gospodarstwach, 
omijając na razie prywatne domy. Fusy 
czerpie się zatem z hotelów, w restaura
cjach, kawiarniach, barach etc. Zakłady 
te otrzymują od fabryki mieszczące 20 ki
ło kubły blaszane, do których zlewa się 
fusy po kawie. Codzień odwiedzają swych 
dostawców ciężarówki fabryczne, zabie
rając kubły pełne i zostawiając próżne. 
Dziennie zbiera się w ten sposób około 9 
ton fusów.

Przeróbka dostarczonych do fabryki 
fusów odbywa się przy użyciu benzyny, 
co pozwala wyciągnąć około 20 pet (w 
stosunku do wagi surowca) tłuszczu, wo
sku i żywicy. Pozostały brunatny pro
szek zawiera celulozę i jest przerabiany 
na masę elastyczną dla różnych celów 
technicznych.

Pod choinką: najnowsza książka Adolfa Nowaczyńskiego
Xto nabycia: we wszy stkich księgarniach i administracji 

„Kuiiem Poznańskiego“, Poznań, św. Marcin 70

itiLi« .3 "'KTii i k 
W Warszawie odbyło się uroczyste odslo- 
nięcie tablicy pamiątkowej na froncie Ho
telu Angielskiego przy ul. Wierzbowej nr 
6, w którym mieszkał Napoleon I. Na zdję
ciu tablicapamiątkowa, na której w języ
ku polskim i francuskim umieszczono na
stępujący napis: „Pamięci Napoleona, ce
sarza Francuzów, iktóry w domu tym spę

dził dzień 10 grudnia r. 1812“.
(Fot. J.Ryś)

Otrzymane z przeróbki fusów po ka
wie tłuszcze i olejki używane są przeważ
nie do wyrobu mydła średniego gatunku.

He taśmy zużywa się 
na jeden film

Najdłuższy film wyświetlany na naszych, 
ekranach wynosił ok. 4.000 m. Przeciętna 
długość filmu nie przekracza 2 do 2 i hi 
tysiąca metrów. Tymczasem samo naświe
tlanie pochłania znaczne ilości taśmy fil
mowej, której większa część zostaje zepsu
ta przez zle zdjęcia i nigdy nie jest, wyświe
tlana. Jak obliczono, 10-aktowy film po
chłania 8 do 10 tysięcy metrów taśmy, z 
czego na ekran dostaje się tylko 2 — 3 ty
siące metrów.

ng 1655

Już obecnie wyliczono, że o ile przeróbka 
kawy obejmie cały kraj, to otrzymane 
przy tej przeróbce nowe produkty — wy
niosą plus minus połowę ilości zużytego 
surowca, a więc dałoby to rocznie około 
60.000 t.

Wyniki konkursu gwiazdkowego 
Przed kilku dniami zamknięto konkurs

gwiazdkowy dla radiosłuchaczy pod hasłem 
„Dlaczego odbiornik radiowy jest najlepszym 
podarkiem gwiazdkowym?'* Zainteresowanie 
konkursem było ogromne. Na konkurs przezna
czono szereg cennych nagród, które sad konkur
sowy rozdzielił J1 bm między uczestników kon
kursu za najlepsze odpowiedzi. Wyniki podane 
beda w specjalnej audycji 13 grudnia w przer
wie koncertu o godz. 20.20.

Czytajcie i abosioijcae
„Jiustrację Polską“!

Nowiny filmowe.
ATRAKCYJNY ZESPÓŁ GENIALNYCH 

MALCÓW NA EKRANIE!
Wielka nieąpodzuwka dla miłośników nowości 

filmowych!
W kinie METROPOLIS ukaże sic wkrótce 

w nadprogramie do emocjonującego filmu „ZA
GINIONA WYSPA" rewelacyjny dodatek, w 
którym po raz pierwszy ujrzymy na. ekranie 
największą sensację: kabaret dziecięcy. 
Tak fenomenalnych popisów akrobatycznych, 
muzycznych, wokalnych, ekwilibrystycznych i 
rewiowych nie oglądaliśmy dotąd na filmie. 
Urok i podziw tych występów Dży w tym. iż 
wykonują je malcy — dziewczynki i chłopcy 
w wieku od lat 3 do 8. Dodatek p. t. „MALI 
GENIUSZE“ zapowiadamy jako niezwykłą i 
wprost rewelacyjną atrakcję srebrnego ekranu.
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WRESZCIE U SZCZYTU

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś w poniedziałek głośna na scenach 
zagranicznych ostatnia nowość, jaka uka
zała się, świetna komedia Bus - Feketego 
„Jan“. Temat do komedii jest tak aktual
ny, że interesuje cale społeczeństwo. Obsa
dę ról stanowią pp. Dziewońska, Sachnow- 
ska, Mrożewski i Nowakowski, Reżyseria 
Wł. Czengerego. Dekoracje J‘. Kosińskiego.

W cyklu miejskich koncertów chórowych 
odbędzie się dziś w poniedziałek, 13 grud
nia w Auli Uniw. Poznańskiego o godz. 20 
Koncert Poznańskiego Tow. Muzycznego.
Treścią koncertu będzie
Pieśń Wielkopolska

w wykonaniu chóru i orkiestry Pozn. 
Tow. Muzycznego, Ewy Mańcżakowej, so
pran oraz chórów gimn. A. Mickiewicza i 
J. Słowackiego. Koncert zapowiada się nie
zwykłe ciekawie, a zaopatrzy go prelekcją 
znakomity badacz naszej pieśni wielkopol
skiej Proi. Dr Łucjan Kamieński. Bilety 
w cenie 3 zł — 0,50 zł w przedsprzedaży u 
Szrejbrowskiego.
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TEATR POLSKI. „Jan“. Komedia w 4 
aktach Władysława Bus - Fekete‘go. Prze
kład dra Włodzimierza Jampolekiego. Wy
konawcy: pp. E. Dziewońska, A. Królikow
ska, J. Sachnows-ka, S. Jaworski, Z. Mro
żewski, A. Młodnicki, Z. Noskowski, R. Wa
silewski. Resyeeria' W. Czengery. Dekora
cje: J. Kosiński.

Gazeciarz, zostający milionerem, 
prosty robotnik, awansujący na męża 
stanu, nawet fryzjer, urządzający prze
wrót polityczny na jakiejś egzotycznej 
wyspie i zdobywający w tej rewolucji 
tytuł Jego Królewskiej Mości — to są 
bajki, które wymyśliło już za nas ży
cie, które się spełniają w naszych nie
mal oczach. Nie protestuje przeciwko 
nim nasze poczucie demokratyczne. 
Ale instynkt równości i braterstwa, 
który tak gruntownie wsączył się w 
naszą krew, ma jednak pewne bezsen
sowne uprzedzenie. To jest uprzedze
nie do służących. Najcięższą obelgą w 
ustach najzajadlejszych właśnie gło
sicieli równości, w ustach socjalistów 
i komunistów jest miano „sługi, słu
gusa, służalca“. Służący to klasa, dla 
której istnieją specjalne prawa spo
łecznego awansu. Przeskok na społecz
nej drabinie od roli służącego do de
putowanego w parlamencie — to już 
nie rozdział z bajki, który możemy 
przyjąć bez dyskusji, to specjalny pro
blem i psychologiczny i socjalny.

Można walczyć, być przeciwnikiem 
politycznym kogoś, komu się robi hu
ty, szyje ubranie, nawet tego, komu 
się strzyże włosy i mydli policzki. Ale 
— wygłaszać mowę gromiącą linię po

lityki pana, który za chwilę rozkaże, 
w najuprzejmiejszej bodaj formie, za
wiązać sobie krawat, zwymyśla za 
stłuczoną szklankę, albo za niedoczy- 
szczony widelec... Przepraszam bardzo! 
To jest różnica. Subtelna różnica — i 
właśnie dzięki tej subtelności wyma
gająca ostrożności w obchodzeniu.

Ten punkt zagadnienia zbagatelizo
wał sobie autor i dlatego może, słucha
jąc sztuki dość silnie odczuwa się 
dysproporcję pomiędzy treścią kome
dii, a formą, w jaką ją Bus-Fekete 
wyposażył.

Bohater sztuki, Jan jest kamerdy
nerem w domu prezydenta rady mini
strów. W wolnych od zajęć chwilach 
czyta, dokształca się, zajmuje polity
ką. Kandyduje nawet w sekrecie na 
posła. Dziwnym zbiegiem okoliczności 
jego pan nie wie nic o tej jego kandy
daturze. Dowiaduje się dopiero wtedy, 
gdy Jan zostaje wybrany do parla
mentu. Tableau! Kamerdyner posłem! 
Pan poseł lokajem u największego 
przeciwnika jego partii! Poseł-lokaj 
wygłasza w przedpokoju premiera do 
mikrofonu radiowego mowę gromiącą 
politykę swego pana!

Sytuacje zaiste paradoksalne, po
mysł wart zręcznego satyrycznego o- 
pracowania. Warto wyzyskać wszyst
kie jego finezje, warto go chwycić na 
ostrze bardzo, bardzo cienkiego pióra.

Ale Bus-Fekete wybiera efekty 
mocniejsze, zamiast sztychów szpady 
woli cięcia ciężkim toporem. Z histo
rii tokaja-posła robi zwykłą sobie hi
storyjkę o biednym chłopcu, do które
go w nagrodę jego cnót, uśmiechnęło 
się szczęście, który awansował na 
wybitnego męża stanu i może teraz 
zrealizować swoje marzenia, roman

tyczną miłość do pięknej królewny, 
to jest nieszczęśliwej w małżeństwie 
hrabiny.

Jan jest bardzo na miejscu, bardzo 
correct, dobrze wychowany (chyba na 
to potrzebne mu były długie lata Jo- 
kajstwa w arystokratycznym domu). 
Dla szczęcia swej ukochanej popełnia 
pierwsze i jedyne w życiu świństwo 
polityczne: robi ministrem jej męża- 
matoła, aby ją od niemiłego małżonka 
uwolnić. A potem usuwa się w cień, 
rezygnuje z dalszej kariery, zadowala 
się skromną posadką, byle z nią, byle 
razem i w szczęściu!

Słowem — banał. To, że bohater 
jest kamerdynerem, okazuje się czy
stym przypadkiem. Autor nie zauważa 
możliwości, jakie ten zawód nasuwał. 
Może instynkt demokracji jest jakiś 
inny u narodu, do którego Bus-Fekete 
należy.

*
Komedyjkę, jaką pisarz z kapital

nego pomysłu zrobił, zagrano w Tea
trze Polskim doskonale. Reżyser pod
sunął każdemu z aktorów odpowiedni 
ton roli, opracował starannie dialogi, 
które toczyły się żywo i gładko, usta
wił zręcznie sytuacje — słowem przy
gotował bardzo miłe, dobrze wykoń
czone przedstawienie.

Punkt ciężkości przedstawienia le
ży w rolach Jana i jego pana. W ich 
stosunkach wzajemnych ścierają się 
przeciwności i konflikty paradoksal
nej sytuacji społecznej. Obie role zna
lazły tutaj całkiem chyba bezbłędną 
interpretację. Premier jest człowie
kiem szlachetnym, a tę szlachetność 
dyktuje mu mądrość życiowa, patrzą
ca w życie na daleki dystans. Przeżył 

i sporo, nic go nie zadziwi, na wszystko

znajdzie usprawiedliwienie i zrozu
mienie. A przy tych ważnych zaletach 
męża stanu ma jednak drobne słabost
ki, przyzwyczajenia starego pana. Ro
la ta należy do wielu doskonale pomy
ślanych i gruntownie przepracowa
nych postaci scenicznych p. Noskow
skiego. Bez błędów i niedociągnięć 
poprowadził swego bohatera p. Mro
żewski. Dał Janowi sporo ciepła, 
uczynił go potacią żywą i przyjemną. 
Za automatycznymi ruchami i libe- 
riowymi zasadami idealnego kamer
dynera czuło się człowieka żywego, o 
szczerej uczuciowości. Trzymane w 
wędzidłach dobrego ułożenia uczucia: 
więcej niż proste przywiązanie do pa
na, mocna namiętność do jego córki — 
przekonały i zdobywały sympatię dla 
bohateńa.

P. Dziewońska wydaje się nabyt
kiem bardzo naszemu teatrowi potrze
bnym. Zbytnią nerwowość w grze, ob
ciążającą i tak już pełną nerwowych 
odruchów rolę Katinki, można uspra
wiedliwić premierową gorączką. Z za- 
interęsówaniem oczekiwać będziemy 
dalszych występów tej artystki. Milą 
postać Jej Ekscelencji dała p. Sach- 
nowska. Zabawny był w roli hr. Jerze
go p. Jaworski.

Dekoratorowi nieźle udał się hall 
— z podmiejskiej willi raczej, niż ze 
starego zamku — i bardzo ładne wnę
trze małego saloniku.

Nową premierę zaliczyć można do 
pi zedst-aw i eń całkiem udanych. Liczne 
wesołe s\ tuacje w sztuce, cze* te dow
cipy» sypiące się ze sceny wywobew“1',' 
wybuchy śmiechu i huczne okimkt 
Nie szczędzono też wykonawco,n do
wodów uznania: braw i kwiat«

T. KTt.ii.32k . .RI,
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Turniej hokejowy w Katowicach
Katowice. — W światku sportowym 1 na godzinę przed rozpoczęciem pierwszego 

Śląska mówi się obecnie tylko o katowic- spotkania.
kim międzynarodowym turnieju hokejo- O godz. 12 walczył Poznań z Berlinem, 
wym. Pełno go w miejscowej prasie, na a- Już z góry wszystkim było żal Poznania- 
fiszach no i naturalnie na taili lodowej. 1 ków, gdyż ich wczorajsza gra nie wróżyła

Dla zwycięzcy prezydent miasta dr Kocur 
ufundował piękny puchar przechodni, pre
zes Śl. Z. II. L. dyr. Janowski sądząc za
pewne. że puchar zdobędzie Berlin, ze swej 
strony ufundował drugi z przeznaczeniem 
dla najlepszej drużyny krajowej. Pomylił 
się jednak w swych obliczeniach, bo już 
dziś wiemy, że pierwsze miejsce w turnie
ju zdobędzie krajowa drużyna i tym sa- 
tnym dw’a puchary.

Samo otwarcie turnieju miało charak
ter bardzo skromny. Dwa powitania, wrę
czenie odznak i na tym koniec. Wokół bo
iska powiewają sztandary o barwach na
rodowych i miejskich, a na najwyższym 
maszcie łopocze „haikenkreuz“ — sztan
dar hitlerowski. Na tym samym maszcie 
niżej chorągiew biało - czerwona. Czy nie 
zbytek kurtuacji!

Przed spotkaniem Berlin — Śląsk kibi
ce już z góry przygotowywali sobie worek 
chcąc w nim „zabrać“ conajmniej kilkana
ście bramek, strzelonych naszej drużynie. 
Stało się jednak inaczej. Śląsk wygrał i 
zniósł z lodowiska dwa cenne punkty. Mecz 
ten należał do najpiękniejszych, widzia
nych dotąd na lodowisku katowickim. 
Dwie wyrównane, o wysokim poziomie 
technicznym drużyny, zad emontro wały 
piękną grę.

Drugie spotkanie Poznań — Cracovia 
w pierwszych fazach było parodią gry w 
hokeja na lodzie. Poznaniakom nie można 
się było dziwić. Większość drużyny była 
pierwszy raz na lodzie. Krakusy zaś. zwła
szcza ich pierwszy atak (Marchewczyk — 
Wołkowski — Kowalski) solo wali jak pri- 
madonny na łodzie. Kowalski (Cr.) zdobył 
bramkę tylko szczęśliwym zbiegiem oko
liczności. W następnych tercjach, nie mo
gąc dać sobie rady, zmieniają swe role so
listów na brutali. I temu tylko zawdzięcza
ją swe wysokie zwycięstwo.

W drugim turnieju gracze wszystkim 
drużyn wyglądają bardzo mętnie. Sprawi
ła to sobotnia uczta powitalna. Nastrój ze
psuł również i deszcz, który zaczął padać

WKS Flota -WKS Legia 11:5
Gdyn)ia — W drugim spotkaniu eli

minacyjnym o wejście do rozgrywek fina
łowych o drużynowe mistrzostwo Polski 
ósemka pięściarzy „Floty" z kolei poko
nała mistrza Warszawy, Legię i tym sa
mym zdobyła mistrzostwo drugiej grupy. 
W ten sposób znani są już trzej finaliści, 
a mianowicie: Warta — z grupy I, Flota — 
grupa II oraz HCP — grupa IV. W grupie I 
odbędzie się jeszcze 19 bm. spotkanie w Po
znaniu między Wartą i Wisłą. Nie ma jed
nak wątpliwości, że zwycięstwo odniesie 
Warta. W grupie III tego samego dnia 
spotka się Lećhia (Lwów), która przedtem 
wyeliminowała ZS (Janowa Dolina), z mi
strzem Śląska, Ruchem, który walcząc na 
własnym terenie, ma większe szanse od 
słabszych technicznie lwowian.

W muszej Iwański (F) uległ na punkty 
Baśkiewiczowi (L). W koguciej Pasturczak
(E) zwyciężył Wasiaka (L). W piórkowej 
Gwardzik (F) zdobył dwa punkty bez walki 
z powodu niestawienia się Pietrzykow
skiego (L). W lekkiej Kujawski (F) poko
nał Rybika (L). W półśredniej Wasiak
(F) w 2 st. zwyciężył Przewłockiego (L)
przez techn. k. o. W średniej Błaszak (F) 
uległ na punkty Dorobię II (L). W pół
ciężkiej Karolak (F) zwycięży! Mizerskie
go (L) i wreszcie w wadze ciężkiej Węgrow
ski (F) nie rozstrzygnął walki z Doro- 
ba I (L). (p)

Turniej szermierczy trzech klubów wielkopolskich
Poznań, — W sobotę i niedzielę od

był się w Poznaniu turniej szablowy, 
zorganizowany przez bardzo ruchliwy 
Międzyszkolny K. S. (Poznań) z udziałem 
zespołów Wojskowego KS. oraz II Korpu
su Kadetów z Rawicza.

W sobotę odbyły się spotkania druży
nowe, z których zwycięsko wyszli kadeci. 
Drugie miejsce zajął, dzięki lepszemu sto 
sunkowi trafień, Międzyszkolny KS, a 
trzecie WKS, który jednak wystąpił jedy
nie z por. Jodłowskim a zresztą w odmło
dzonym składzie.

W niedzielę odbyły się spotkania in
dywidualne, w których uczestniczyli szer
mierz! wspomnianych trzech klubów. —

nic dobrego. Tymczasem rozgromili zagra
nicznych gości, widocznie najmniej korzy
stali z dobroci nocnej libacji. Berłińczycy 
snąć objedli się zanadto, mogli przecie 
jeść cbleb świeży i nie żałować sobie ja-

Poznańczycy pod bramką Berlina, (fot. Agencja śląska)
Poznań — Berlin 3:0 (0:0, 2:0, 1:0)

W sobotę jak wiadomo. Śląsk pokonał 
Berlin 2:1, a Cracovia — Poznań 5:1 (1:0, 
1:0. 3:1). Jedyną bramkę dla Poznania 
strzelił Kasprzak.

Pierwsza tercja była nieciekawa i pro
wadzona przy obustronnej chaotycznej 
grze. Berłińczycy, pewni siebie, lekcewa
żyli słabego z poprzedniego dnia przeciw
nika, u którego Król trzykrotnie nie wy
korzystał okazyj przedbramkowych, nie 
mogąc nawet wepchnąć krążka do pustej 
bramki.

W drugiej tercji obraz gry zmienił się 
zupełnie. Poznańczycy czuli się już pew
niej na lodzie i zagrywali bardzo niebez
piecznie. Wstawienie Stapha zamiast sła
bego w sobotę Krzyżagórskiego wzmocni
ło drugi atak poznański poważnie. O- 
trząsnęli się z apatii również berłińczycy, 
którzy zagrywali bardzo dobrze. Obaj' też 
bramkarze, zarówno Maus jak i ¿Rogow
ski u Polaków, interweniowali bardzo czę-

Śląsk — Cracovia
Spotkanie to wbrew wszelkim oczeki

waniom było na ogół nudne i pozbawione 
emocji. Szczególnie pierwsze dwie tercje 
toczyły się w bardzo ospałej atmosferze. 
Publiczność zareagowała wyraźnie na to 
opuszczeniem trybun i wyczekiwaniem w 
restauracji.

Dopiero w trzeciej tercji gra ożywiła 
się znacznie i przybrała na tempie oraz 
na ostrości, szczególnie ze strony krako
wian. W 6 min. Kasprzycki podjechał 
pod samą linię bramkową i podał krążek 
Wilimowskiemu, który celnym strzałem 
ulokował krążek w siatce krakowian, re-

Pięściarstwo
Sokół (Leszno) — Warta 10:6. Spotkanie o 

drużynowe mistrzostwo młodzików odbyło sie 
w’ Ijesznie. Sokół odniósł zasłużone zwycięstwo, 
górując nad słaba drużyn?, zielonych,. Przy tym 
Sokół oddal cztery punkty z powodu nadwagi 
Józkowiaka i udziału jednego seniora

.Tózkowiak (Si oddal dwa punkty z powodu 
nadwagi, Skrzypczakowi (W), bijać go wyraż-

Przed południem odbyły się w dwóch gru
pach półfinały, po południu zaś finał. — 
Zwycięstwo odniósł por. Jarzembski (W. 
K. S. Poznań), który nie przegrał żadnej 
walki. Na drugim miejscu uplasował się 
znany szermierz warszawski, kpt. Ania- 
lowicz (Rawicz), który przegrał jedynie z 
por. Jarzcmbskim. Bardzo dobrze zapre
zentował się również kadet Woźniak, zaj
mujący trzecie miejsce z i zwycięstwami. 
Dalsze miejsca zajęli: 4) łgnaczak (KK. 
Rawicz) 3 zw., 5) Litwińczuk (MKS) 3 zw. 
(gorszy stosunek trafień), fi) Wandclt (M. 
K. S.), 7) Mieczkowski (MKS). 8) Gilewski 
(MKS). W turnieju indywidualnym nie 
brał udziału por. Jodto\v.-ki. (a.)'

dła i napoju jak to czynić muszą w „A ater- 
Iandzie“,

Najkapitalniejsze jednak było zacho
wanie się Niemców. Wyszli oni na taflę i 
ustawili się w szyku frontem do czołowych 
trybun, po czym po hitlerowski wznieśli 
dłonie wołając chórem — „Heil Sport!" z 
minami typowo „gross und wild". Zrobili 
później w tył zwrot i znowu ta sama cere
monia powitalna dla publiczności. Po prze
granej za to wymykali się chyłkiem do 
szatni z minami zupełnie ..klein und mild". 
a kierownik popędził co tchu do telegrafu, 
po trzeciego Kanadyjczyka i Jaencckego, 
których kazał wyekspediować samolotem. 
Sympatyzującą z niezwykle fair grający
mi Poznaniakami publiczność, nie szczę
dziła pod adresem przemykających się 
Niemców złośliwych docinków.

W spotkaniu Śląsk —- Cracovia nie było 
na co patrzeć, dopiero trzecia tercja przy
niosła nieco emocji.

Podczas turnieju przewinęło się na tafli 
lodowej 3 hokeistów, z których wyróżnić 
trzeba, Mausa bramkarza Berlina, Zieliń
skiego. Tadeckiego i Stogowskiego z Po
znania, Kasprzyckiego i Burdę ze Śląska a 
z Cracovii bramkarza Maciejkę.

W poniedziałek odbędą się dwa ostatnie 
mecze, Cracovii z Berlinem i Śląska z Po
znaniem. (elee)

sto. Szczególnie dobrze wywiązał się 
ze swego zadania Stogowski. który wyka
zał swą europejską klasę. W 10 min. po 
kombinacji Król i Zieliński, ten ostatni 
strzelił efektowną bramkę, a nim berłiń- 
czycy zdołali z tego ochłonąć, Zieliński 
uzyskał drugą.

W trzeciej tercji wśród dopingu pu
bliczności drużyna poznańska ruszyła na
dal do ataku. Gra podobnie jak w po
przedniej tercji była bardzo żywa i pełna 
ciekawych momentów podbramkowych. — 
Na krótko przed przerwą Król przebił się 
pod bramkę i niebawem krążek znalazł 
się w siatce berlińczyków. Goście odtąd 
grab bezplanowo i do końca bronili się 
przed wyższą porażką.

W drużynie poznańskiej wyróżnili się 
Król, Stogowski, Zieliński i utalentowany 
Tadecki, który ma zadatki na wielkiego 
gracza, choć jeździ! na zbyt tępych łyż
wach. Sędziowali pp. Sachs i Trytko.
1:0 (0:0, 0:0, 1:0)
prezentowanych znów przez Cracovia. Z 
powodu ostrej gry gracz pokonanych 
Czarnych wędruje dwukrotnie za bandę 
na karne minuty. W ostatnich minutach 
Ślązacy mają wybitną przewagę. Krako
wianie, by uchronić się przed wyższą 
przegraną, bronią się do końca skutecz
nie.

Stan tabeli
gry p. st. br.

1. Katowice 2 4 3:1
2. Cracovia 2 2 5:2
3. Poznań 2 2 4:5
i. Berlin 2 0 1:5

nie na punkty w spotkani? towarzyskim. Tule- 
wicz (8) pokonał przez k. o. w 1 st Wentllanda 
(W). Rozwałka (8) wygrał przez dyskwalifika
cję Olejniczaka, który symulował otrzymany 
cios poniżej pasa. Dubisz (8) oddał dwa punk
ty jako nieuprawniony do walki senior w spot
kaniu z Jeleńskim (W). „Orski" (S) wypunk
tował pewnie Nowaczyka i\V). Bartę] (S) po
konał wysoko na punkty Biechowiaka (W). Wa
wrzyniak (8) zwyciężył na punkty z twardym 
Andersem (W), którego w S st. uratował tylko 
gong od k. o. Galusik <8) orzegrał wreszcie na 
punkty z Walkowiakiem (W).

W ringu i na punkty sędziował p. Przepióra.

Magdeburg — Dublin 9:7. Nieoficjalne 
spotkanie reprezentaevj Niemiec i Irlandii, 
które walczyły tym razern jako zespoły 
miast odbyło się w Magdeburgu. Wyniki 
walk były następujące: Ćonnolly ;(D) prze
grał na punkty z Wiankowskim (M). Li 
vowski (M) uległ DoylCmu (D) na punkty. 
Gaensericb (Bochum) zremisował z Sau- 
dersem (D). Smith (D) pokonał na punkty 
Schulzego (M). Zoost (M) nie rozstrzygnął 
walki z Clancym (D). Utsch (M) wypunk
tował Coffcya D). a Koppere (M) — 
Hearns'a (D). Wreszcie Voosen (M) uzyska! 
wynik nierozstrzygnięty e McMullenem.

Rozłam w Cracovii?
„Stara gwardia“ po burzliwych scenach 

opuszcza klub
W Krakowskiej sali portretowej zarządu 

miejskiego odbyło się doroczne walne zgro
madzenie K. S. Cracovia, które po cztero
godzinnych obradach zostało przerwane w 
trakcie dokonywanych wyborów zarządu. 
Już na długi czas przed walnym zgroma
dzeniem krążyły w Krakowie pogłoski o 
walce dwóch przeciwnych obozów, różnią
cych się swoimi poglądami odnośnie do 
polityki klubowej i personalnej. Nic dziw
nego przeto, że walne zgromadzenie wy
wołało olbrzymie zainteresowanie wśród 
sfer piłkarskich Krakowa i zgromadziło 
rekordową ilość członków', wypełniając 
salę po brzegi. Obrady zagaił prezes klubu 
pik Miodoński. Drży wyborze przewodni
czącego zebrania doszło do pierwszej próby 
sil zwalczających się bloków, przy czym 
sukces odnieśli „rządowcy", _ ich bowiem 
kandydat radny dr Kwieciński uzyskał 
123 głosy, kandydat zaś opozycji mjr Ryb
ka, tylko 68. W czasie załatwiania tej 
sprawy dr Zygmunt Nowakowski, wicepre
zes klubu, znany literat oburzony zbyt ży
wą atmosferą obrad i różnymi okrzykami, 
opuścił zebranie, nadsyłając później list o 
wycofaniu się z czynnej pracy w klubie. 
Zgromadzenie uchwaliło przez aklamację 
prosić dr Nowakowskiego o cofnięcie tej 
decyzji. Pod sprężystym przewodnictwem 
dr Kwiecińskiego, obrady toczą się dalej. 
Spokojnie wysłuchano sprawozdań zarzą
du i poszczególnych sekcyj, żywo oklasku
jąc momenty, mówiące o sukcesach Fiał- 
ki, Soldana i hokeistów. Fiałce i piłkarzo
wi Majeranowi. który był wzorem spor
towca pilnie Uczęszczającego na wszystkie 
treningi, wręczono pamiątkowe upominki.

Następnie uchwalono przez aklamację 
absolutorium ustępującemu zarządowi z 
podziękowaniem dla skarbnika. W dal
szym ciągu uchwalono zmiany statutu 
między innymi powołanie do życia rady 
seniorów w składzie 15 osób. Prezesem 
wybrano jednogłośnie pika Miodońskiego, 
pierwszym wiceprezesem dr Nowakow
skiego. Od tego momentu antagonizmy 
przeciwnych stron wzrosły. Głosowanie 
nad, dalszymi kandydaturami odbywało 
się już pod przewodnictwem prezesa, który 
nie miał potrzebnej w tak zaognionej sy
tuacji rutyny. Samo glosowanie imienne 
na trzech wiceprezesów trwato przeszło 
godzinę. Ostatecznie większością przeszli 
dr Czapnicki, mjr Rybka, dyr. llerget. Se
kretarzem wybrano por. Dziubanowskiego, 
skarbnikiem dr Piachingera.

Wybór zastęnców skarbnika przeszedł 
po myśli opozycji, gdyż tymczasem część 
obecnych opuściła zebranie i opozycja 
znalazła się w większości. Zabrał głos kpt. 
związkowy P. Z. P. N. Kałuża i w imieniu 
..starej gwardii“ oświadcza, że nie może się 
zgodzić, aby młodzież przegłosowując dal
szych członków zarządu decydowała o 
przyszłości klubu i opuszcza zebranie, a 
za nim na czele „starej gwardii" wycho
dzą: Synowiec, dr Kwieciński. Chruściń
ski i in. W takiej sytuacji prezes ogłasza 
obrady za przerwane. Przez dłuższy czas 
jeszcze salę zapełniają grupki dysputan- 
tów, żywo komentując ostatnie wypadki, 
które nie mają precedensu w historii klu
bu. Wieść o przerwaniu walnego zgroma
dzenia „Cracovii" po tak burzliwych obra
dach rozeszła się błyskawicznie po Krako
wie, budząc wszędzie zrozumiałą sensację.

(PAT)

Śląsk — Wrocław 8:8
Katowice. — W sobotę odbyło się 

w Katowicach międzynarodowe spotkanie 
pięściarskie, które nie cieszyło się dużym 
zainteresowaniem. Drużyną lepszą był 
Śląsk, zasługując na zwycięstwo.

Wyniki walk były następujące:
W muszej Jasiński wysoko wygrał na 

punkty z Kleinerem (W). W koguciej Ja- 
rzornbek pewnie wypunktował Buettnera 
III. (W.). W piórkowej Janas przegrał 
nieznacznie z Buetlnerem II. (W.). W 
lekkiej Bieniek pokonany został przez 
Buettnera I. (W.). W półśredniej Fląszyń- 
ski przegrał niezasłużenie ze Schmidtem 
(W), Była to najciekawsza walka wie
czoru. W średniej Patcrok wygrał z Ur
bańskim (W), a Bański znokautował w 
pierwszym starciu Grzesika (W). Wresz
cie w wadze półciężkiej Śliwka przegrał 
na punkty z Aleksandrem (W).

Strzelanie
Jesienne zawody młodzieży azkół powszech

nych m. Poznania, zorganizowane przez Inspek
torat Szkolny na strzelnicy małokalibrowej 
Miejskiego Komitetu WF i P\V odbyły się z 
udziałem 455 zawodników, rekrutujących sie z 
trzech najwyższych klas szkół powszechnych.

Zawody odbywały się w dwóch grupach:
T — dla zawodników posiadających Odznakę 
Strzelecka oraz II — nic posiadającej odznaki.
Z ramienia władz szkolnych kierownictwo 
sprawnie przeprowadzonej imprezy spoczywało 
w rękach prof. Ełisbrennern. a z ramienia Ko
mendy PW — ppor. mgr a Brodziaka Zawody 
cieszyły sie dużym zainteresowaniem nie tylko 
młodzieży szkolnej, ale również wychowawców.

(a)
Zapaśnicłwo

Tnrniej HCP o tytuł mistrza jubileuszowe
go wagi średniej nie doszedł do skutku i odbył 
się tylko w konkurencji wewnętrznej Zwycię
stwo odniósł Tuszyński przed Smólem, W alko- 
wiakiem I i Wołkiewiczem. W rozegranych 
przedtem mistrzostwach wewnętrznych klubu 
tytuły w poszczególnych warach zdobyli' w ko
guciej — Wolf, w piórkowej — Gajny I. w lek
kiej — Smól, w półśredniej — Tuszyński, w 
średniej — Walkowiak I w półciężkiej n °*' 
kiewicz i w cięikiej — Dopierała, (u)
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Obrady bjakarzy poznańskich
Uchwalenie paragrafu aryjskiego

rożna ń. — W niedziele przed połud
niem odbyło się w Poznaniu w Salce pa
rafialnej Św. Marcina roczne walne-zebra- 
nie poznańskiego okręgu Polskiego Związ
ku Kajakowego. Po zagajeniu zebrania 
przez prezesa okręgu p. Goćwińskiego Ed
munda. który powita! przedstawicieli 
władz, prasy i delegatów klubów, objął 
przewodnictwo dalszych obrad p. kapitan. 
Sęk, a na sekretarza -zebrania powołano 
p. Halbsguta. Dłuższą dyskusję wywtola-. 
)a sprawa głosów, przysługujących po
szczególnym klubom. Statut PZK pod 

tym względem jest bardzo skomplikowa
ny i niejasny a niejedne przepisy wprost 
nieżyciowe. Przydałaby się tutaj jasna 
interpretacja statutu odnośnie głosów na 
walne zebranie.

Ponieważ zarząd okręgu wydał druko
wane sprawozdanie z działalności swojej

Młodość-Uroda-Piękno 
Gabinet kosmetyczny 

Magistra Kuiitzówny
Poznań, Sew. Mielżyńskłeco 4 m. 3, tel. 5438

dg 25 518

Paragraf aryjski w tenisie
Na wniosek poznańskiego AZS 

i bydgoskiego BKS
Warszawa. — Walne zebranie P. Z. 

Ł. T. odbyło się w niedzielę w Warsza
wie pod przewodnictwem pika. Steifera. 
Uchwalono nä nim cały szereg wniosków 
i zaleceń, e których najważniejszymi są: 
wprowadzenie do mistrzostw Polski gry 
pojedyńczej dla juniorów do lat 18; przy
znanie prawa do 10 procent dochodu z za
wodów międzynarodowych klubom, któ
rych zawodnicy grać będą w turnieju-in
nego klubu.

Mistrzostwa Polski krajowe przydzie
lono Pogoni katowickiej, zaś mistrzostwa 
międzynarodowe łódzkiemu LTK z okazji 
jego 25-lecia. Zalecono przydzielanie tre
nerów okręgom oraz aby eonajmniej poło
wa spotkań międzypaństwowych odbywa
ła się na prowincji.

W wolnych wnioskach wpłynęły dwa 
wnioski zgłoszone łącznie przez AŹS Po
znań i BKS Bydgoszcz, a .mianowicie: 
1) skreślić z PZLT wszystkie kluby nale
żące do wszechświatowego związku 
Makkabi i innych światowych związków;,, 
oraz 2) zabronić, członkom związku, urzą
dzania turniejów parodowościowy.ch; zam
kniętych (żydowskich, niemieckich ltd.j. 
Nad wnioskami tymi rozwinęła się dłuż-, 
sza dyskusja, podeżas której. obok wnio
skodawców zabierali takżę głos przed
stawiciele ' zarządu, innych klubów i 
przedstawiciele klubów żydowskich,

Ostatecznie dodano do pierwszego 
wniosku poprawkę na końcu ‘„po uprzed
nim bezskutecznym wezwaniu tych klu
bów do wystąpienia z tych światowyćh 
związków“ i oba te wnioski zatwierdzono 
niemal jednogłośnie, gdyż przy dwóch 
tylko głosach przeciwnych (Makkabi Cho
rzów i Makkabi Łódź) oraz jednym 
wstrzymującym się (Katowicki Klub Te
nisowy).

Jędrzejowskiej nadano tytuł honoro
wej mistrzyni Polski. Postanowiono w 
przyszłości poświęcić więcej uwagi prze
szkoleniu młodzieży, a szczególnie wybi
jającym się specjalnie zawodnikom i dla
tego celu ma być zaangażowany trener. 
Nowe władze wybrano z prezesem ■. inź, 
Millerem na czele. Wiceprezesami zosta
li: płk Künstler i radca Olchowicz, który 
zarazem objął przewodnictwo ' komisji 
spor'owej i funkcję kapitana związkowe
go-

za rok 1937, nastąpiły tylko krótkie uzu
pełnienia sprawozdania przez członków 
ustępującego zarządu, który pomimo, że 
pracował w ciężkich warunkach, zwła
szcza finansowych, przyczynił się do 
znącznegó podniesienia, poziomu organi
zacyjnego i sportowego kajakarstwa po
znańskiego, które kroczy obecnie na czele 
tej dziedziny w Polsce. Okręg liczy obec
nie 13 klubów zrzeszonych

Tęgoroezny sezon regatowy okręgu i 
poszczególnych klubów obfitował w liczne 
regaty, które świadczyły wymownie o 
podniesieniu się klasy zawodników. Uko
ronowaniem tego-było zajęcie przez okręg 
poznański pierwszego miejsca na między
narodowych mistrzostwach kajakowych 
w Warszawie, przed okręgami lwowskim, 
małop.-śląskim, pomorskim i warszaw
skim. i Na czele klubów okręgu kroczą 
Wilki Morskie, tak pod względem regato
wym jak i turystycznym, posiadając w 
swym gronie wybitnego „asa“ Sobieraja. 
Na drugim miejscu kroczy niezwykle ży
wotny Rogoziński KI. Kajakowców.

W przemówieniach swoicli podnosili 
członkowie zarządu z uznaniem inicjaty
wę redakcji „Ilustracji Polskiej", która u- 
fundowała cały szereg pięknych nagród 
na odbyte w czerwcu zawody kajakowe, 
które miały duże znaczenie propagando
we tej dziedziny sportu.

Po ożywionej dyskusji nad sprawozda
niami udzielono ustępującemu zarządowi 
jednogłośnie absolutorium. Po rozdaniu 
dyplomów klubom i zawodnikom za mi
strzostwa m- Poznania i okręgu, wybrano 
nowy zarząd okręgu w składzie: prezes — 
p. mec. Stiller (Rogoziński Ki. Kaj.j, wice
prezes — Edmund Goćwiński (KSMM). 
sekretarz. — Szyhowicz (Wilki Morskie), 
skarbnik Kaczmarek (KK 28-32), kapitan 
sportowy —- Kwaśniewski (WM), zast. se
kretarza — Praiss (PPKK), zast. skarbni
ka — Nowak (Surma), członkowie — mgr 
Nochowicz (T. M: Sp. W.) — wydział pro
pagandy, i mjr Rzewuski (WKS Prosną) 
— komisja turystyczna. Do komisji re
wizyjnej wybrano «n.: Boberskiego (T. M. 
S. W). Halbsguta (Grono Mil Sp. Luboń) 
i Siemińskiego (W. M.).

Polska - Niemcy w szermierce
W szpadzie 8:8, w szabli wygrali Niemcy 9:7

korzyść.Franki u r t. (PAT) W sobotę 
wieczorem rozegrano we Frankfurcie 
pad Menem mecz szermierczy Polska - 
■Niemcy w szabli i szpadzie.

.Mecz w szpadzie zakończył się zwy
cięstwem polskich szermierzy lepszym 
dla Polski stosunkiem trafień 36:33. 
Wynik meczu brzmiał 8:8.

Najlepszym naszym szpadzistą oka
zał się Szempliński, który odniósł 3 
zwycięstwa, Kamala i Karwi cki zano
towali dwa zwycięstwa, a Nawrocki 
jedno.

Walka była niesłychanie zacięta i do 
ostatniej chwili nie wiadomo było, któ
ra; drużyna rozstrzygnie mecz na swoją

Dwa zwycięstwa Warty
z Geyerem 12:4, z Kruszenderem 11:5

Łódź — W sobotę pięściarska dru- 
' żyna Warty walczyła, tu wobec 800 osób 

z mistrzem drużynowym Łodzi, Geyerem. 
Łodzianie wystąpili z dwoma rezerwowy
mi i jako całość kompletnie zawiedli. Wła
ściwie zadowolił tylko jeden Pisarski. Dru
żyna Geyera wypadła bardzo słabo i

Na zebraniu uchwalono jednogłośnie 
przy żywym aplauzie wniosek Klubu Ka
jakowego 1928-32 o wprowadzenie para
grafu aryjskiego do Polskiego Związku 
Kajakowego. Wniosek ten przedstawią 
delegaci okręgu poznańskiego na walnym 
zebraniu PZK z tym, by wniosek Pozna
nia został przez delegata PZK przedsta
wiony w Związku Związków, (al.)

Czesław Sobieraj 
najlepszy kajakowiec Polski

Kajakarstwo poznańskie ma swego 
najlepszego przedstawiciela w Czesła
wie Sobieraju, który jest sześcio
krotnym mistrzem okręgu poznańskie
go i tyleż razy mistrzem Polski na je
dynce. Wybił się on zdecydowanie po

nad wszystkich, odnosząc w bieżącym 
sezonie trzy zwycięstwa na terenie 
międzynarodowym. Sobieraj- jest wy
chowankiem harcerstwa, przynależąc 
do Drużyny Wilków Morskich. Wycho
wanie sportowe rozpoczął w Sokole, 
później uprawiał zapaśnictwo w Sztek- 
kerze, próbował swych sił w pięściar- 
stwie (Warta) oraz w wioślarstwie, aż 
wreszcie stał się kajakowcem przed 
czterema laty. W regatach bierze jed
nak udział dopiero od 1935 r. O ile znaj
dzie odpowiednią, opiekę ze strony 
związku kajakowego, który przede 
wszystkim powinien mu sprawić odpo
wiedni kajak wyścigowy, może on w 
przyszłym roku kandydować do mia
na najlepszego wśród najlepszych, (a)

Początkowo Niemej7 prowadzili 3:0. 
PolaĆ5'“Wyrównali a następnie propra- 
wili-.aż na 7:4. Niemcy z kolei wyrów
nali, a potem zdobyli prowadzenie 8:7.

Decydujące znaczenie miała ostat
nia -walka Szempliński — Lerdon, wy
grana przez Polaka. Walka ta zadecy
dowała o naszym zwycięstwie różnicą, 
3 trafień.

W szabli natomiast przegraliśmy 
nieznacznie 7:9, Z naszych szablistów 
najwięcej zwycięstw odniósł Segda — 
3. Kamala uzyskał dwa zwycięstwa, a 
Dobrowolski i Kazimierowicz — po jed
nym.

skompromitowała pięściarstwo łódzkie, 
którego, jako mistrz okręgu, jest przedsta
wicielem. Wystąpienie łodzian z dwoma 
rezerwowymi nie usprawiedliwia ich po
rażki.

Wyniki spotkań, w których szczególne 
zainteresowanie wzbudziły walki Koziołka

z Augustynowiczem, Jareckiego z Ostrow
skim oraz Pisarskiego z Florysiakiem, były 
nasiępujące:

W muszej slaby Bazarnik (W) pokonał 
rezerwowego Karaibskiego. W koguciej 
Frankowski (W), mając miażdżącą prze
wagę, uzyskał zwycięstwo przez poddanie 
się Pawiaka (G). W piórkowej Koziołek 
(W). nieznacznie wypunktował Augustyno
wicza (G).

W wadze lekkiej Vogt (W) po wyrów
nanej walce zwyciężył Wojciechowskiego. 
(G). a w drugim spotkaniu Ratajak (W) 
już w pierwszym starciu pokonał przez 
k. o. Mikołajczyka (G). W półśrednie) 
Jarecki (W) uległ nieznacznie Ostrow
skiemu (G)/

W średniej Florysiak (W) przegrał wy
soko do Pisarskiego (G).

Wreszcie, w wadze półciężkiej Szymura 
zwycięż' ! przez poddanie się w 3 starciu 
Wurm a,

Pabianice. — W niedzielę pięścia
rze poznańscy spotkali się w kinie „O- 
światowym“ z miejscowym Krusze-Endę- 
rem w spotkaniu towarzyskim.

W muszej Bazarnik tW) przegrał wy
soko na punkty z Grambą. W koguciej 
Koziołek (W) uzyskał zdecydowane zwy
cięstwo nad Rychtęrem. Była to najpięk
niejsza walka dnia. W piórkowej Fran
kowski (W) uzyskał po na ogół wyrówna
nej walce wynik nierozstrzygnięty z Wit
kowskim. W lekkiej Vogt (W) wypunk
tował Osieję. W półśrednicj Jarecki (W) 
już w 1 starciu zwyciężył przez k. o. Mań
kowskiego. W średniej Florysiak (W) 
przegrał walkę w 1 st. przez techn. k. o. 
z Kilańskim. Sędzia przerwał spotkanie 
z powodu krwawienia rany nad okiem 
Fiorysiaka. W. półciężkiej Szymura (W) 
wygrał z Krawczykiem w 2 st. przez tech
niczne k. o. Wreszcie w wadze ciężkiej 
Białkowskiemu (W) poddał się w 2 st. 
Piesik. Walka ta była raczej podobna do 
za pasów.

Sędziował w ringu p. Borowski, na 
punkty p. Majer. Publiczności dużo.

Bielizna - Gorsety
Stanisław Schutz

Poznań, Stary Rynek 80/82
K» 34 5M-4I-.4?

ŻYCIE SOKOLE

Wspaniała manifestacja 
sokoła w Strzałkowie

Strzałkowo. (Teł. wl.) Ruchli
we gniazdo Sokoła zorganizowało 
wczoraj we “własnej sali pod-każdym 
względem udały obchód Kościuszkow
ski.

Obszerna sala wypełniła się. do o- 
stainiego miejsca i śmiało można po
wiedzieć, że przybyło cało Strzałkowo. 
Zagaił obchód prezes gniazda p. Wito- 
sławski, po czym udatnie deklamowa
ła jedna z druhen i śpiewał doskonale 
świeżo założony chór sokoli pod batu
tą p. Jęsiaka. Z kolei referat wygłosił 
przybyły specjalnie z Poznania p. red. 
J. Herniczek. Wywody mówcy znala
zły żywy oddźwięk na sali i były wie
lokrotnie przerywane oklaskami.

Po odczycie oba gniazda strzałkow- 
skie męskie i żeńskie wystąpiły z ład
nymi tańcami, a po drugim popisie 
chóru, bisowanym na żądanie, zakoń
czył obchód efektowny żywy obraz po
mysłu naczelnika^ p. Banaszaka oraz 
wspólny śpiew.

Całość wywarła doskonałe wraże
nie, co jest zasługą sprężystego zarzą
du z prezesem Witosławskim i naczel
nikiem Banaszakiem na czele.

I

W niedzielę, dnia 12 grudnia 1937 r., zasnął w Bogu, po ciężkich 
cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, nasz najukochańszy ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Stanisław Przybylski
przodownik P. P.

przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w środę, 15. bm. o godzinie 10 po nabo
żeństwie żałobnym z kościoła parafialnego w Obornikach.

Wciężkim smutku pogrążeni
Poznań, ul. Strzelecka 21 m. 14. dzieci, synowa i wnuk.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. Pg 34 975-59,131)
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ot. Towarowa 25. Tel. 31-80.

Dnia 12 grudnia 1937 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja ukochana żona, naszą naj
droższa matka i babcia, ś. p.

z Merczyńskich

Stanisława Otworowska
Nabożeństwo żałobne odprawi się w środę, 15. bm. o godz. 9 rano 

w kościele parafialnym w Zimnowodzie, po czym pogrzeb na cmentarzu » 
parafialnym. w ciężkim smutku pogrążeni £

Głoginin, p. Borek. mąż i rodzina. £

Przewielebnemu Księdzu Prał. Wilkansowi, Wielebn. Księdzu Proboszczo
wi FaUstmanowi, Wielebn. Księdzu Prof. Kruppikowi, Oficerom w st. sp., Kor
pusowi Oficerskiemu Łek.-wet., Korpusowi Podof. ŚJużby San,-Wet., Szkole 
Pielęgniarstwa P. C. Ii., Gimnazjum im. Dąbrówki, oraz tym wszystkim, którzy 
okazali nam tyle życzliwości, współczucia i wzięli udział w pogrzebie naszego 
drogiego tatusia, ś. p.

pułk, dra Władysława Koplińskiego
składają na tej drodze najserdeczniejsze

zg 28 435
podziękowanie

córki.

W niedzielę, dnia 12 grudnia 1937 r. o godz. 8,30, zmarł po krótkich 
i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św,., nasz 
najdroższy ojciec, teść i dziade.k ś. p.

Jan Niezieliński
restaurator

przeżywszy lat 77. Kondukt żałobny wyruszy w środę, dnia 15. bm. o go
dzinie 15 z domu żałoby, po czym nastąpi złożenie zwłok do grobowca 
rodzinnego.zg 28434 w cllAim smutku pogrążeni

Kostrzyn, Rynek. córki, zięć i wnuki.
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Jubiler
poleca 
Ng 1120Poznań, ul. 27 Grudnia nr 6

zal. 1840 r.

BRYLANT'
przez zakup wprost w szlifiernl w Ant
werpii i wykonanie wszelkiej biżuterii ne 
własnej pracowni — po niskich cenach^

Dnia 11 grudnia 1937 r. zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa 
matka, nasza najukochańsza siostra, ś. p.

z Mazurkiewiczów

Dziecko Marii
przeżywszy lat 58. Msza św. żałobna,odprawi się we wtorek, dnia ii. bm., 
w kościele św. Wojciecha o godz. 10, po czym eksportacja, na stary cmen
tarz św. Wojciecha. ąy smutku pogrążeni

Poznań, Samarzewo. syn> bracia i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dg 25 515

Praktyczny i trwały
podarek gwiazdkowy

przy wielkim wyborze i cenach przystępnych — w składzie
JUBILERSKO - ZEGARMISTRZOWSKIM

Poznań, św. Marcin 45
Telefon 14-55

przy nar. ni. PlerackiegoSI™ HUBERT
Na gwiazdkę!

ffi FUTRA

Praktyczne i eleganckie 
upominki gwiazdkowe 

dla pani:
suknie garsonki „JERSEY“, swetry 
i pulowery włóczkowe, wytworna je
dwabna bielizna, rękawiczki i pończochy

dla dziecka:
sukienki, ubranka, płaszczyki, komplety 
Ślizgawkowe Pg 39 843-48,112

Towar tylko doborowy — Ceny umiarkowane 
/łsęęjnafy „Kredyt“

U L. 27 GRUDNIA 40

Cł
»—1 
C-l 

to 
£m

Oddamy na dogodnych warunkach pod administra
cyjny zarząd celem prowadzenia w własnym zakresie

położony w centralnym punkcie m. st. Warszawy. Re- 
fłektanci poważni, którzy winni posiadać gruntowne 
doświadczenie branżowe oraz kaucję zł 5.000,— zechcą 
oferty składać do Agencji Reklamy Prasowej, Bydgoszcz 
Dworcowa 54, pod „K. 1358/9“. ng 2367

LISY, SKORY
wszelkiego rodzaju, wielki wy
bór, najnowsze modele, ceny 

niskie
dogodne warunki spłaty
dg 24 £67 tylko u

Jana Willmana
Poznań, Plac Wolności 7 
podwórze 1. piętro tel. 4837

„Haftopłis“
wykonuje mereżkę, okrętkę, dziur
ki, wykończenie szali, falban, pli
sowanie, dekatyzowanie. hafty, 
monogramy, tarcze gimnazjalne, 
obciąganie guzików, nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek termino

wo najtaniej.
Wrocławska 3, teL 28-10.

inia i «mi
w śródmieściu Torunia, bardzo 
dobrze prosperującą, 18 lat w re
ku właściciela z powodu choroby

do wydzierżawienia
wprost od właściciela nierucho
mości. Do objęcia potrzeba co- 
najmniej 20 tysięcy złotych. Zgło
szenia tylko poważnych reflek- 
tantów pod „Piekarnia“ do Biu
ra Ogłoszeń „PAR“ Toruń, Ry
nek Staromiejski 19.

Pg 34 963-64,163

Zaproszeni«
SERVICE de» 1NSTITUTS de BEAUTE

f,R avis”
Paris — Varsorie

Zawiadamia W. P., że nasza delegatka p. Eugenia 
Śnierska asystentka p. prof. CELINY SANDLER 
będzie udzielać PORAD KOSMETYCZNYCH 
■Mnwu zupełnie bezpłatnie ■■■■■■■ 

w Hotelu „Monopol** dnia 13 i 14 grudnia 
w godzinach 10 — 2 i 4—7

KOSMETYKI, PERFUMERIA, Ł. SCHUBERT
pi. Wolności 1, tel. 50-55

Wspólnika
do bardzo dobrego interesu ma
gazynu bławatów i towarów dzia
nych w centrum, istniejący 50 łat 
z gotówką 20—30 tysięcy przyjmę. 
Oferty „PAR" Poznań, Al. Mar

cinkowskiego 11 pod „59,134“. 
Pg 34 966-59,134

Pg 34 736-62,785

Nawet naj'mniejsza nie
spodzianka na gwiazdkę 
sprawi dużo radości! 
PP. Kupcy mają możność 
solidnego zarobku przez 
odpowiednie zareklamo
wanie swoich towarów.

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEZY

UJ.KONKIEUIICZ
POZNAN r STARY RYNEK 8.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie mole przekraczać 100 słów, w tym 

5 nagłówkowych.

3. LETNISKA 
I UZDROWISKA

W
I
1i

i 
I 
I
g

6,01# pflTSR !
Al. Marcinkowskiego 6 — 27 Grudnia 3
— od roku 1901 w własnym posiadaniu —
Celem sprawniejszej usługi prosimy uprzejmie zakupy 

wcześniej uskuteczniać. Cg 84974-50 9

PaniDomu
kupuje zapasy świąteczne

PATYK 
pierniki
Ozdoby choinkowe
Jttarcepany
Czekoladki

pierwszorzędne wyroby — ogromny wybór 
niskie lecz stałe ceny

w firmie

zawiera »zkodliwych 
domieszek. Przygotowany 
jest na sproszkowanych 
cehuIkach lilii hiatel.

Uszczelniacz do okien 
drzwi „Superhermit”
zabezpiecza od przeciągów, zimna, kurzu, sadzy, oszczędza 
sg 284.1 30«/o opału. Dajemy gwarancję.
Inż. Rubinski, tel- 37-42 Poznań 11 St.rołęka W. 3 

CENTRALA: Warszawa, Nowogrodzka 10

Rowerek
dziecięcy, trzy kołowy, nowy, — 
mocno budowany, sprzedam oka
zyjnie. Hoffmann., Poznań, Dro
ga Urbanowska 7.

zd 58 601

Okazja
Sprzedam dobrze prosperującą 
niklownię z posrebrzaniem, mie
dziowaniem 3.500 niefachowca 
wyuczę. Ciszewski, Pabianice. — 
Zamkowa 37. n 2403

knegj PŁASZCZE UBRANIA MUNDURKI SZKOLNE 
znane zdoykjoruilagcr kr^.tfwalojąo materiału. i przytępmy ceny. 

\ Modne wełny na obrania, i pło/nozo Olbrzymi wybćr.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty napriyktad: n 2396. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj* 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświt 

tecene przyjmuje się do godz. 10.45.

Kamienica ■ _
trzypiętrowa, komfortowa, wol- K-Tymca
na stempla podatków 9 500 do-;komfortowy pensjonat ..Malo- 
chodu. wpłaty 43 000,— Kutków- polanka", otwarty zaprasza mi
ski, Półwiejska 5. zdg 58 593 łych gości. Muszyńska.

zdg 58 795

1* OŻENKI

70 000
wpłacę na kupno kamienicy. — 
Zgioszenia Gruszczyński, Aleje 
Marcinkowskiego 17a.

zdg 58 703

OSOBISTE

Panna
lat 35, krawcowa posiadająca 3 
tys. i wyprawę, pozna urzędnika 
na stałej posadzie. Cel matrymo
nialny. Wdowcy nie wykluczeni. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 58 263

ac7. SPRZEDAŻE
Dużo ozdoby, wiele rozkoszy 
sprawia

Kryształ
nabyty za kilka groszy w firmie
,Dom okazyjnego kupna*«
Jezuicka 10 (Swiętosławska). — 
Asygnaty Kredyt.

Pg 34141-43,150

Futro
męskie sprzedani. Wodną 13. — 
m. 5. zdg 58 630
Praktyczne

gwiazdkowe
upominki, okazyj Way „Lamus", 
Strzelecka. i. ; 3 4 582-48.82

Choinki
każda ilość, pierwszorzędne. Ma
jętność Mościejewo — telefon 
Kwilcz 12. zdg 57 597

Kamienicę
komfortowa 9.500,— sprzedam 
54.000,— przejecie amortyzacji. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 38 757

Masz wątpliwości
jak przeprowadzić kampanie 
ogłoszeniową, skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku
riera Poznańskiego zdg 45 884

tanio.
Dom

Wędzikowskh 
zdg 58 673

Piekary 11

Szczyt
radości zadowolenia dają

praktyczne
tanią podarki z firmy

.Eya14
Kocha 60. Nr 1144

Cudzoziemka
samotna, 40. duża wyprawa w 
bieliźnie, później majątek szuka 
urzędnika celem zamążpójścia. — 
Oferty Kurier IJozn. zdg 58 789

Wdowiec
z dziećmi emeryt i urzędnik n« 
stanowisku 45 lat szuka żony 
panny lub wdowy bezdzietnej. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 773

Sprzedam
całkowite urządzenie mieszkania 
piękny stołowy pokój gdański no- 

, woczesną sypialnie, obrazy, fira- 
'ny obrusy, inne drobiazgi. Adres 
wskażc Kurier Pozn. zdg 57 620 
Większe

kino
z zapędem ręcznym i motorowym 
z filmami dla użytku domowego 
sprzedam. Foerster, Poznań, ul.I 
i r. Ratajczaka 35. ng 2 292

Skład
delikatesów sprzedaż wódek, win 
z powodu choroby spiesznie 
sprzedani 22 000,— mieście 80 000 
mieszkańców. Oferty Kurier Po
znański zdg 57 491
Przed kupnem

Mebli
używanych — nowych przekonaj 
sic jak wielki jest wybór, jak o- 
kazyjnie nabyć można przy Je
zuickiej 10 (świętoslawska)
,Dom okazyjnego kupna*«
Asygnaty Kredyt

Pg 34 1 42-43,147

Płaszcze, Futra,
Kostiumy

damskie, wytworne 
fasony do najwięk
szych rozmiarów — 
swetry — garsonki 
porannikl. płaszcze 
szkolne. kostiumy 
narciarskie korzyst
ne

l''1-' Dzikowski, 
Stary Rynek 49. Leszno. Rynek 8 
..Asygnaty Kredyt".

Pg 31 225-36.12
Młyn

motorowy. 10 tonn w ruchu pier
wszorzędna okolica Kujaw sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski żdg 58 353
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Sldad , t
kolonialny towarem, b®!ni czjnsz objecie, 2 loO,— pow oa 
wyjazd Pośrednicy wyk 
Oferty Kurier Poznański 

Zu o i

ykluczeni

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wróci a wek a 19. ______ dg 25 Pio
Jeśli Serwis

kawowy szkło. sztućce 
to
najtan;ej

sprzedaje Marian Lesiński.
Hurt Porcelany

Wroniecka 32. dg 25 445

stołowy.
alpakowe

Podarki gwiazdkowe
kupisz najtaniej

Wroniecka 24
podwórze całkowita

wyprzedaż.
Porcelany, szklą, fajansu, 

d g 25 446
Torebki
damskie

Parasole. Nese
sery. — Walizy 
skórzane — Teki 
portfele

____ Wiktor
Czysz

Poznań — Szkolna 11.
Pg 34 814-48.15

Uwaga
kupie używana transmisje, długo
ści od 5.65 mtr 70 mm grubości 
z lożami lub bez. i kompletna pi
lę tarczowa, duża, łożyska kulko
we. odwrotnie. Jan Rejewski — 
Tartak parowy, Wągrowiec, tel. 
32. zdg 58 691

Z klatki
pokój umeblowany do wynajęcia 
od zaraz. Aleje Marcinkowskiego 
1. m. 8 (dom narożni).

zdg 57 523

Próżny
bez kuchni I piętro, bezdzietnym 
Szamarzewskiego 11. m. 5.

zdg 58 577
13

Plac Wolności
16. zdg

Motocykl
okazyjnie. Oferty Kurier Pozn 

ng 1634

12. DO WYNAJĘCIAX
Pokoi

kuchnia parter, rok naprzód 360, 
Wybickiego 3._____ zdg 58 534

Pokój
umeblowany dla pana lub gim- 
nazjasty tanio. Ul. Loretańska 16 
m. 5. (Łazarz! obok kościoła 
Matki Boskiej Bolesnej.

. zdg 57 632

Polna
16, parter, front. zdg 58 788

7/8 —
Chwaliszewo

3. zdg 58 738

i Magazyn
58 739 I piętrowy, nowo wybudowany, na 

cele przemysłowo-handlowe do 
wynajęcia. Ul. Skarbowa 3. 

zdg 58 505

Skarbowa 18
Pani
— 10. zdg 58 041

Solidnym
plac Kolegiacki 18 — 2. 

zdg 58 222

Mickiewicza
1 — 4._______________zdg 58 706

Kochanowskiego
17 — 6. • zdg 58 786

Pokoi
nobliwy, centralne, urzędnikowi 
lub urzędniczce od 15. bm. wzgl.
1. 1. Składowa 1. m. 17. TIT wej- i 
ście. zdg 58 801

4 — 4, panu.
Jasna

4.
Bukowska

zdg 58 750

żdg 58 666

Dwuosobowy
front. Kochanowskiego 22, m. 7. 

zdg 58 627
Skarbowa

eleg. kulturalnemu, 
zdg 58 629_____

Piekarnia
skład kolonialny, wieś kościelna, 
miesięcznie 35,— . 4 Pokoje wy- 
dzierżawię. Objęcie 1.500,— No
wiński. Garncarska 2.

zdg 58 565 _________

Etażerka
do nut lub

taborecik
to praktyczny prezent gwiazdko
wy. Centralny Magazyn Pianin. 
Poznań, Pierackiego 11.

Ng 1 085

Nasz znany

Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej o we j

na sezon zimowy 1937/38
(obowiązujący od 15 grudnia rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowym wydaniu, wykonany

. . pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.
Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10

Klatki
Wroniecka 13. restauracja.

zdg 58 637 ____

Pokoi
pianinem — bez. Lakowa 16, m. 8 

zdg 58 662 
Fortepianem

Wolnica 3, m. 9. zdg

Pokoi
utrzymaniem — bez. 
ności 9 — 5.

ogrzany.

Skład
kolonialny Wilda. 2 pokoje, obrót 
roczny 50.000 wydzierżawię, ob 
jęcie 3.500,
carska 2.

Sowiński,
zdg

ćiarn- 
58 564

22. ZGUBY

Zginął
piesek biały, w centki z ogon
kiem. Znalazca otrzyma wyna
grodzenie. Al. Marcinkowskiego 

58 660 24. m. 10. zdg oS 614

Plac Wol- 
zdg 58 674

Wspólny
Zielona 3 — 5. 

zdg 58 680___
Umeblowany

Wolności 4 — 5. zdg 58 658

Wspólny
Klasztorna 4, m. 1.

zdg 58 645

21 —
Śniadeckich

5, zdg 58 607

Zgubiono
zarękawek futrzany. Uprasza się 
oddać wynagrodzeniem. Śniadec
kich 14 — 2. zdg 58 <0a

Masz wątpliwości
iak przeprowadzić kampanie 
ogłoszeniowa skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku
riera Poznańskiego zdg 4 o 884

Skład węgła
zaprowadzony z materialem, mie; 
szkaniem. telefonem i wszelkimi 
wygodami. Oferty Kurier Pozn. 

_________zdg 58 378__________
Gramofon

mitami na sprzedaż. Malec- 
/ ’o 6, m. 34. zdg 58 488

groszy za egzemplarz
w administracji, naszej przy św. Marcinie 70.

Dwuosobowy
centralnym ogrzewaniem. Składo
wa 1 — 7. zdg 58 609

Przyjezdnemu
panu klatki. Piekąrv 12a — 11. 

zdg 58 769

Greif - Detektywne
biuro od 25 lat. obserwacje, do
chodzenia międzynarodowe. Ciesz
kowskiego ________zdg 57 bl.2

Koszule
wierzchnie meskie. piżamy, szyję. 
Pólwiejska 23 — 28. zdg 58 423-

Wózek
’ięcy używany. Cieszkowskie- 

4 — 5. zdg 58 485

Słoneczne
4 pokoje z łazienką, blisko dwor
ca autobusowego od zaraz; Zgl. 
Kurier Poznański zdrg 58 540

Cieszkowskiego
— 7, inteligentnym, zdg 58 287 ciepły.

Mąki drzewnei
mszą ilość mam regularnie do 
¿edania. Zgłoszenia podaniem 

Soi do „Par", Poznań, pod 
laka Drzewna“.

Pg 34 959-59,111

Pokój
kuchnia bezpodatkowe. komorne 
35,70 kaucja 264, do wydzierżaw 
wienia. Dozorca. Szamarzewskim 
go 56, m. 1. zd

Poznańska
Pokoik
27a. I prawo, 
zdg 58 538

Pokoik
Spokojna 24. m. 

zdg 58 783
10.

Plac
Wolności 14a, m. 8. 
z wygodami,

niek repu jacy 
zdg 58 643

HaftopHs
Wrocławska 3.

Pg 34 391-46.94

1 aibo 2
¿«-.ï. pokoje solidnym. Słowackiego 08 383 39 m. g. zdg 58 532

Dwuosobowy
utrzymaniem, centralne zaraz. 
Wrocławska 30. m. 12.

zdg 58 425

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 

zdg 58 641
36.

damska 
ska 3

Bielizna ■
dziecięca. Wróci a w- 

Pg 34 398-46.98

36
:'i. łóżka krzesełko składane 
bawki. Grunwaldzka 3, I.

zdg 58 583

Skład
ożywczy sprzedam. Focha 86. 

zdg 58 567-8

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, bezpodatkowe. 
komorne 50,15 kaucja 354,— do 
wydzierżawienia Dozorca, Sza
marzewskiego 56. m.l. ¡Ratajczaka Nowoczesny
___________ oS °°4 Isloneczny, frontowy 19 — _10Trzy utrzymaniem. zdg 58 559
pokoje. M. Kocha 176. zdg 58 569

/pokoik
m. 25.

Pani
czysty. Pólwiejska 

zdg

36
Dąbrowskiego

8. zdg

11, —I
58 547, Skryta

Pokói
58 776

zdg 58 778

Centrum
Wrocławska 33/34. m. 6.

zdg 58 779

Czysty
św. Marcin 65 — 15.

Wolne
Długa 12 — 9.

Pończochy
skarpetki pierwszorzędne gatun- 

zdg 58 639 ki "'roc'a'vs'irl ® Pg 34 399-46.98

16. SZUKA POKOJU

Rękawiczki
zdg 58 622 damskie, meskie. dziecięce. Wroc

ławska 3. Pg 34 400-46,98

Sercem
. - wa pomyśl o gwiazdce dla 

’.¡bliższych. Zegarki roczne 
■i le, obrączki i wiele innych 
o iinków poleca Chwilkowski. 
.z ir. Nowa 8. zdg 58 599-600

Dwupokojowe
kuchnią. Wielka 15 — 23. 

zdg 58 587

Pokój
pokoik. Gąsiorowskich ,11 

zdg 58 575
10. 6 — 2.

Kręta
Zupełnie

niekrępuiacego, cichego 
łem do 33 zł. Oferty

Pg 31 96759,133 znański zdg %58 554

opa- 
Kurier Po-

Jednopokojowe
urzędnikowi, rok zgóry. Kanało
wa 16. zdg 58 615

Piękny
słoneczny. elektryczność 
stanowisku. Wierzbięcice 
m. 9. zdg

panu 
59, — 
58 573

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny. Jackowskie
go 9 — 10. zdg 58 715

Urzędniczka
pokoju utrzymaniem przy inteli

gentnej rodzinie Wilda. Oferty 
Kurier Poznański zdg .>6 o»4

Trykoty
dla pań. panów dzieci, najwięk
szy wybór najtaniej

Haftopiis 
Wrocławska 3.

Pg 34 401-46.98

Sprzedam
iei.ny stołowy pokój gdański 

3.000 zt. Adres wskaże Km
er Poznański zdg 57 619

2
pokojowe kuchnia, umeblowane 
tuż przy św. Marcinie sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 781

20/21 31.
Piekary

zdg 58 572

Szymańskiego
— 2 eoliane pokoje panów. —

2—4.
Wojciech

Inteligencji
Marcina 68. m. 4. zdg 58 724

Pokoiku
zdg 58 679 tańszego 2 krawcowe poszuku

ję. Oferty Kurier Poznański
zdg 58 775 ______

Znana Adarelli 
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. Przyjmuje 
Podgórna 13, mieszkanie 

zdg 58 »63
10.

Narty
■ z kijkami i butami 38,— zu 

■ ie nowe, sprzedam tanio, ul.
tinana Szymańskiego 9, m. 4.

 zdg 58 682

Trzypokojowe
wolne'. Różana 23. zdg 58 777

Dwa
pokoje kuchnia od 
Wierzbakiem 30.

zaraz. Nad 
zdg 58 725

Zgłoszenia
panów, 

po południu, 
zdg 58 590
Pokoik

Dąbrowskiego 36 — 7.
zdg 58 717

Strzelecka
Klatki

18 — 5. zdg 58 767

Utrzymaniem
bez. Grobla la — 2. zdg 58 766

Pokoju.............
umeblowanego zaraz, śródmieście 
23. — Oferty Kurier Poznański

zdg 58 604 -
Emerytka

próżnego (parafii Bożego Ciała). 
Oferty Kurier Pozn. zdg ¡>8 7 iO

Czasopisma
ilustrowane, polskie,, niemieckie, 
francuskie, angielskie kupię.. — 
Oferty, cena. Kurier Poznański

zdg 58 511 _______

;ki.
Rower

Mostowa 26 m. 
zdg 58 683

Singera
;ka (okrągłe). Kochanów-
;o 17 — 6. zdg 58 787

entraîne ogrzewanie
oł 5 kaloryferów rury, telef
i. zdg 58 784

Bufet
•sla. Kwiatowa 9 — 12.

zdg 58 428

4
komfort Matejki, korzystnie. — 
Informacje Świercz, żupańskie- 
go 18. zd_ 58 707

Trzypokojowe
mieszkanie, względnie biura. — 
Zgłoszenia Kostencki. Pocztowa 
15 — 2. zdg 58 669

Pokói
z kuchnia do wynajęcia. Gór- 
czyn, Kuźnicza 4a. zdg 58 6(8

68 — 16.

54 — 9.

Marcin

Marcin
zdg 58 581

zdg 58 570

Dwa
meblowane, biuro, telefonem lub 
mieszkanie. Dąbrowskiego 41—6. 

■ zdg’ 57 572

wlączne. pojedyncze, 
skiego 23 — 8.

Dąbrow- 
zdg 58 764

Próżnego
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 633

Kto
przyjmie starszego pana na 
stancją, własna pościel 60 zł 
mieś. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 793

stół.

Pokój
solidnemu, utrzymaniem, forte- 
pian, b. korzystnie. Szewska 19. 
m. 2.______________ zdg 58 762

Szymańskiego
10. zdg 58 761

SSSWI
17. LOKALE

24. NAUKA

Parowóz
toru o rozpiętości 600 mm 

tęp osi 1 600 mm marki Oren-
- n - Koppęl, Berlin 12 atm.

. 40 sprzeda za
zł 6 000,—

również i inne maszyny rze- 
■ze, bekoniarskie. kompresor, 
idnie. transmisje, pompy, tur

my wodnej. 6 atm. kocioł paro- 
itp. ma na sprzedaż J. Szy

mański i S-ka Hurtownią żelaza, 
metali i odlewnia metali Hajduki
przy ul. Chorzowskiej.

zdg 58 794

gabinet lekarski, biuro — 
ub mieszkanie. Strzelecka 15. — 

m. 1. zdg 58 632
pokoje, 
lui Aleje

13. SZUKA MIESZK.

1 — 2
pokoi z kuchnia, czystych, sło
necznych wprost od gospodarza 
szuka samotna urzędniczka pań
stwowa. Oferty Kurier Pozn.

zdg 57 777

14 — 12.

21
Śniadeckich

4. zdg 58 610

Pokój
Matejki 65 — 3. 

zdg 58 508

Czysty
Marcinkowskiego 

zdg 58 638

Skarbowa

Maleckie- 
zdg 58 759

przylegle
łazienka.

Skład
dwa pokoje 
Kocha 128, 

zdg 58 487
kuchnia — 
gospodarz.

Poszukuję
składu na obuwie. Św. Marcin — 
Stary Rynek. Oferty Kurier Po
znański zdg 58 689

Ogrodowa

Książkowość
rachunki kup. od 4. 1. 1938. — 
Ogrodowa 16, II. zdg »8 oafl

Fizyki
najstarszej klasy r 
petytor (ka). -Zg!
14—13.

protrrarnyrHdin

OGÓLNOPOLSKIE

potrzebny kore-
środa
m. 7.Kochanowskiego 

zdg 58 665

Gramofon
szafkowy, dobrze utrzymany ta
nio sprzedam. Jeżycka 25, m. 12a 

zdg 58 659

Trzypokojowe
wygodami bezdzietni w pobliżu 
Kaponiery najwyżej II ptr. — 
(gwarancja). Oferty Kurier 
znański zdg 58 186 

jedno 
m. 5.

Pokói
5 — 6._____

Tanio
dwuosobowy.

zdg 58 603

Kocha 74, 
zdg 58 696j

Wtorek, 14 grudnia.

Po- Strusia
Próżny

3 — 5. zd 58 700

Pianino
Zimmermann 700.— Drygas. ul. 
Trzeciego Maja 4. zdg 58 676

Stróżostwa
kaucją 300,— lub odstąpię. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 58 510_______

Dwuosobowy
Grunwaldzka 13 — 8.

zdg 58 702

Fortepian
Plofmann. Wiedeń 650,— 
ul Trzeciego Maja 4.

zd 58 677
Drygas,

4—5
pokojowego od 1 ............
Wildzie za kościołem w .wilii. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 58 582

Oddam
solidnemu panu pokój 
ogrzewany na I p.
m. 4.

, słoneczny. 
Gzartoria 0, 

zdg 58 698

Restaurację
z pełna koncesja tanio sprzedam 
Szwajcarska 11. zdg 58 658

7—9 pokojowego
mieszkania poszukuje od 1 kwiet
nia lub 1 pa£2*iernika, 1938. — 
Oferty Kurie'**5 łznański

zdg 58 687

Niekrenniacy
łazienka, światło nocne, inteli
gentnym — zaraz.. Plac Sapieżyń- 
śki 4 — 7. zdg 58 693

Srebrc
tloto. wszelk;e starożytności 
puje ..Lamus"

Pg
Strzelecka. 

34 580-48.83
ku-

Jedno
lub dwupokojowe

na biura
od zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 58 723 ____

Kantaka
5 — .18 na 3—4 tyg.

zdg 58 684

4 —
Rzeczypospolitej

11, II. zdg 58 685

Odpadki
kuchenne. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 57 966

Skrzydło
krótkie lub pianino zaraz kupię. 
Oferty z cena Kurier Poznański

zdg 58 008

4—5
od 1 stycznia słoneczne, pośredni 
cy wykluczeni. Podać adres ko
munikację. czynsz (podatek) — 
piętro. Oferty Kurier Pozn.

zdg 58G47

15. POKOJE UMEBL.

Pokoik
Pierackiego 17 — 10.

zdg 58 686

Jedno
dwuosobowy. Kreta 6 — 1. 

zdg 58 733

Dobermana
suczkę. Zgłoszenia Kurier Po- 
zuański zdg 58 760

3§
Próżny

Szamarzewskiego 38. I lewo 
zdg 58 720

Frontowy
Wielka 11 — 6. zdg 58 580

Staszica
19 — 6. zdg 58 716

6,15 aud. poranne: 11,15 audycja 
dla szkól: ,.W Myszynieck',ej,,Pu- 
szczy Kurpie sobie siedzą..." — 
słuchowisko; 11,40 pieśni Rober
ta Schumanna— płyty: 11,57 sy
gnał czasu: 12,03 audycja połu
dniowa; 15,30 wiadomości gospo
darcze; 15,45 „Król - bohater ża
kiem" — audycja dla dzieci star
szych (obrazek z lat młodocianych 
Jana Sobieskiego) (z Krakowa):
16,10 przegląd aktualności finan
sowo - gospodarczych; 16,20 „W 
muzykalnym domu — audycja 
Tria Polskiego Radia: 16,50 po
gadanka aktualna: 17,09 „Radio- 
kronikarz w Helsinkach" — po
gadanka; 17,15 koncert kameral
ny; 17,50 „Sen zimowy zwierząt 
i roślin" — pogadanka (z Krako
wa); 18,00 sport: 18,10 skrzynka 
techniczna: 18,35 audycja dla wsi 
1. przegląd prasy rolniczej (z Po
znania). 2. skrzynka rolnicza;
19,00 „Nieśmiertelne książki" —
VI wieczór: „Roczniki" Tacyta 
(z Krakowa): 19,30 polska twór
czość chóralnal — III audycja (z 
Krakowa). W< wykonaniu,zespołu , „
chóralnego Rozglośr Kraków- i Ł "„c. 
skiej pod dyr. Adama Kopyciń- 
skiego; 19,50 pogadanka: 20,00

rywkowy. 17.15 Medioian, Muzy
ka kameralna. Rzym Melodie ta- 
neczne. 17.30 Rygu. Utwory Samt 
Seansa. 18.00 Paris PTT. Kon
cert ork.’Lyon. Muzyka lekka. — 
18.20 Lipsk. Utwory kameralne 
Beethovens. Hilversum II..Lekka 
muzyka organowa. 19.00 Buda-

Warszawa II - (Mokotów). Peszt. ?P' ił?P^h'7^'
13.09 koncert rozrywkowy (płyty); Londyn R. Muzyka lekka z. udz„ 
14.00 parę infor.inacyj; 14.10 poe-! solistki. 19.25 Dro twifch.^Sonaty 
maty symfoniczne od Liszta c,Hv\e?y,n0" eA ^ca
Ryszarda Straussa (Ili audycja) | Sztokholm. . Aincr‘Xą_ sp/©. 3

tepianowy c-moll op 37 w wyk. 
orkiestry P. R- pod dyr. Grzego
rza Fitelberga i Alice IJaertl — 
Mor — fortepian; 22,50 ostatnie 
wiadomości.

Ryszarda Straussa (lii audycja i j ' T_(płyty); 15.00 Rogadanka aktualna; małe potpouri. 20.00 .e . ..Ta 
z 'i 1 tiana opt. Lehara. Dyr. kunpo-15.10 sport; 15.15 zespół salonowy Zy(-nr Beromucnster. ..KsiężnicZ”

Pawła Rynasa; 18.00 muzyka lek
ka (płyty); 19.05 koncert solistów. 
Wykonawcy: Kama Norska-Gó- 
recka — śpiew. Romana Zaksowa 
— fortepian: 22.00 ,,Gawęda stu; 
letnia“ — monolog; 22.15 piosenki 
w wyk. Imperio Argentina (pły
ty): ?2.30 muzyka taneczna z dan
cingu „Cafe - Club“: 23.30 muzyka 
taneczna (płyty).

Czardasza“ opt. Kalmana. —

koncer't ku czci’ Stanisława Nie-! Uebussy'ego (płyty); 23.00 muzyka
wiadomskiego (transmisja z sali 
Polskiego Towarzystwa Muzycz
nego we L.rowie). Wykonawcy: 
Chóry Lwowskich Towarzystw 
Śpiewaczych. Józef Pawlikowska 
(śpiew). Helen . Ottawowa (for
tepian): 20,45 dziennik: 20.55 po
gadanka akKialna: 21,00 muzyka 
lekka i taneczna w wykonaniu 
malej orkiestry P. R. z u lzia'pm 
Zofii Terne (piosenki). 22,15 Lui,

Saarbruecken. Koncert symf. z 
udziałem solisty. Wrocław. Weso
ła audycja muzyczna. 29.30 Koe 
nigswusterhausen. Koncert fort, 
b-dur Brahmsa w wyk. orkiestry 
Filharmonii Berlińskiej i solisty. 
21,00 Medioian. ..Hellera"' op. 
Montemezziego. Lilie. „Miliony 
Kolombiny" opt. Lefebrea i Cor- 
delyna.'Droitwich. Koncert utwo-. 
rów . Roussela z udz, solisty 

„ , , (fort.). 21.15 Sztutffart. Koncert
Poznan —- 11.40 z muzyki ką-i skrzypcowy b-dur Mozarta. 21.20 

meralnej (płyty); 13.0« „Franci
szek Lehar" (ptyty); 14.05 giełdaBratysława. Koncert symf., <yi 
14.15 muzyka salonowo-taneczna' progr. koncert fort. n-mo.’l Selm 
(płyty); l§.10 sport; 18.20 arie o-1 manna). 21.30 Paris PTT. ,.(’ua- 

owe w wyk. Albina Fechnera ker-girls" opt. Mcngtor.a. 22AU 
bas: 18.35 przegląd prasy roi- Sztokholm. Pieśni i muzyka lekka, 

niczej; 18.45 kwadrans muzyki A. 22.15 Bruksela farn. ..Pieśń mi
łości“ opt. Schuberta-Bertć. 22 39

taneczna (płyty).

-PROPONUJEMY 
: LÀMPOWICZÔM

15.00 Sztutgart. Muzyka z płyt. 
15.15 Praga. Koncert orkiestry 
Fok. Berlin. Drobiazgi muzyczne. 
16.00 Koenigsw. Muzyka ronryw-

Londyn R. Sonaia g-mol! Chopina 
na wioloncz. fort. Budapeszt. Mu
zyka cygańska. 2’’-'0 Hroitwićh. 
.Rytmy na dachu" kabaret 
amerykański. — 23.09 Koenigsw. 
Koncert rozrywkowy. Kopenhaga. 
Muzyka popularna. 23 20 Droit- 
wicli. Koncert muzyki lekkiej. —
24.1*0 Sztutgart i Frankfurt. Kon-

inycli____ ____  _________ .. . _ _l-jkowa. Wroclaw. Koncert popu- cert utworów Ilaendla
wik van Beethoven: Koncert for- ląrny. 16.05 Wiedeń. Koncert ro-z-'oraz utworów fortepiam



Dziewczyna
starsza poszukuje posady z go
towaniem do 2 i 3 osób. Oferty 
Kurier Poznański zdg 58 566

Strona 14 — Kurier Poznański, wiórek, li grudnia 1937 — Numer 569

jest nieubłagalna i corocznie, nie 
robiąc różnicy dla ptci, wieku i 
stanu pociaga bardzo wieie ofiar. 
Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu, grypy, uporczy
wego meczącego kaszlu itp sto
sują pp. Lekarze

„BALSAM rRIKOLAH-AGE”.
który ułatwiając wydzielanie się 
plwociny, usuwa kaszel, wzmac
nia organizm i samopoczucie cho
rego, oraz powiększa wagę ciata. 

Do nabycia w aptekach.
Tg. 21 922

Dziewczyna
skromna, uczciwa, poszukuje po- 
sady z gotowaniem od 15. 12. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 57 71(5

Szukam
posady od 1 stycznia do samot- 
ne.i osoby, zamiłowanie do inte
resu. gospodarstwa domowego. — 
zaufana. Oferty Kurier Pozn.

zdg 57 604

Dziewczyna
poszukuje posady. mniejszym 
domu. bez gotowania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 57 833

Posługi
szukam zaraz. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 57 925

Muzykę
dostarcza Guzińs«ki, Czartoria 9, 
ni. 16. zdg 58 237

Kucharka
pierwszorzędna siła restauracyj
na poszukuje posad; Oferty Ku- 
r;er Poznański zdg 57 902

Niemka wychowawczyni Handlowiec
z długoletnimi świadectwami po-i rutynowany, metalowiec, lat 39, 
szukuje posady od 1. 1. 1938 r. przyjmie - jakąkolwiek posadę. — 
WP chętnie do Poznania. ’ Oferty Kurier Poznański
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 792_______________zdg 57 757___________

Panienka
inteligentna, uczciwa przyjmie 
posadę wyreczycielki pani domu, 
lub pracować bedzie samodziel
nie w mniejszym przedsiebior-

¿głoszenia ..Par“ pod 
___ Pg 34 968-59.135

Kelner
trzeźwy, rzetelny, dobrze poleco
ny. poszukuje za większa kaucja 
posady Oferty pod „Kelner" — 
Biuro .Ogłoszeń. Bydgoszcz. — 
Dworcowa 54. ng 2 366

Krawcowa
dom. poza domem poszukuje po
sady. Wolnica 4'5 — 4.

zdg 58 763

Magister
romanistyki — która była we 
h rancji poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 58 771

Krawcowa
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 57 763

Panienka
pragnie wyuczyć się w cukier
ni lub składzie cukierków. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 57 682

Przystojna
średnie wykształcenie, prowadzi 
gospodarstwo domowe, prace biu
rowe, składzie, samotne.] osobie, 
ewentualnie wdowca dziećmi — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 57 835

Gig Ii
melodie z filmu. — Piękne al
bumy na gwiazdkę. — Kolędy — 
oraz najnowsze przeboje na for
tepian, orkiestrę poleca Księgar
nia Cybulskiego. Marcina 9.

ng 2 41»

Szukam
posługi za pokój. Oferty Kurier 
Poznański zdg 58 014

Pianista
akordeon jazzbahdzista — po
boczny instrument, „śpiew" po
trzebni. Zgłoszenia ekspozytura 
Kuriera Poznańskiego, Gdynia.

ng 1G04

Dziewczyna
szuka posady 1. 1. 38. do wszel- 
kich prac domowych, gotowaniem 
w Gnieźnie. Oferty Poznań. Po
znańska nr 54. m. 15 (Głuchow
ska).________________zdg 58 010

Szukam
posługi albo prania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 58 044

Panienka
do dzieci maszyna krawiecka — 
znając szycie, robótki poszukuje 
posady, najchętniej na majątek. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

Dyplomowany
W. S. H. niemiecki, praktyka 
bankowa, handlowa, pedagogicz
na poszukuje odpowiedzialnej, sa
modzielnej posady. Również w 
szkolnictwie. Oferty Kurier Po
znański zdg 57 764

zdg 57 735

Bieliźniarka
pierwszorzędna szyje poza do
mem, domu, szuka posady. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 57 859

Panna
ukończona szkoła gospodarcza, 
zna szycie, robótki, przyjmie po
sadę gospodyni, wyreczycielki, 
wychowawczyni lub do pielęgna
cji osoby starej. Zgłoszenia agen
tura Orędownika. Koronowo.

n 2 4:18

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
uczciwa,, czysta, szlaka posady do 
wszystkiego od 1(3 grudnia lub 1 
stycznia 19.38. Oferty Kurier Po
znański zdg 58140

Biuralistka
praktyka,. dobrymi świadectwami 
pisząca biegle maszynie, steno
grafia, szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański ng 2397

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa, kochajaca dzieci — do 
wszelkich prac domowych szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.
 zdg 58 697

Gospodyni
starsza. samodzielna, zaufana — 
przyjmie posadę.do samotnej oso
by. Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 58 187

Ekspedientka
branży piekarsko - cukierniczej i 
restauracyjnej długoletnia prakty
ka, dobre referencje, poszukuje 
posady tylko w łe-p-szej firmie. — 
Łaskawe oferty Kurier Pozn.

zdg 57 932

Ogrodnik
ukończona szkołą zawodową, od
powiadającą gimnazjum, prak
tykę posiada gruntowne podsta
wy wszelkich upraw, przyjmie 
posadę w większym majątku od 
1-go stycznia. Zgłoszenia Orę
downik. Łódź, Piotrkowska 91 
pod „Z. B." n 2328

Krawcowa
poszukuję posady wykonuje we- 
' big najnowszych żurnał: 2 zł 
dziennie. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 58 301

Miła
łat 27. kulturalna s®u-ka posady 
zarządzającej domu u samotnej 
osoby na wyia®d. Oferty Kurier 
Poznański zdg 58 252

Praczka
2,— dziennie. Oferty Kurier Po
znański zdg 58 731

Praczka
przyjmie jeszcze pranie. Kocha 
51 —10._____________ zdg 5S661

Służąca
umiejąca gotować, szyć, pościel 
własna szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 58 052 .

Posługi
z dobrymi świadectwami postu
kuję 1 luib od 15. Oferty Kurier
Poznański zd g 58 247

Kra- wa
kuśnierka szuka osady. dziennie 
2 zł. Kosymerską 12. m. 6.

zdg 58 362

Apteka Radziecka 
w Toruniu

przyjmie
magistra

farm, z praktyka co najmniej 
dwuletnia, zupełnie samodzielne
go w recepturze od 1. 1. 1938 
Nieuwzglednione bez odpowiedzi 

dg 25 491

Poszukuję
posługi od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 58 608

Posługaczka
uczciwa z gotowaniem szuka po
sługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 623

Klinika 
Lalek

Reperacje fachowo
Nowości

stale w
Zabawkach 
Piękne Lalki 

„Aąuila"
Św. Marcina 61. 
PI. Wolności 9.

ng 1861

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 13. 12. 

TEATR POLSKI: Poniedzia
łek, 13. 12 godz. 20: „Jan". 
Wtorek, 14. 12. godz. 20: „Jan . 
Środa, 15. 12. godz. 20: „Damy 
i huzary".
Czwartek, 16. 12. godz. 20: ,,Jan‘ 

TEATR WIELKI: Wtorek
14. 12. „Czterech Gburów". — 
Przedst. związkowe.
Środa, 15. 12. „Afrykanka“. — 
Przedst. związkowe.
Czwartek, 16. 12. „Baron cy
gański".

KINA
Poznań, poniedziałek, 13. 12. 
APOLLO: „Madame Bovary"
Wielka Grzesznica.
CORSO: „Całe miasto o tym 
mówi".
GLORIA: „Wierna Rzeka". 
GWIAZDA: „Znachor". 
METROPOLIS: „Spotkali się 
w Paryżu".
OŚWIATOWE T. C. L.: „Sło
wik Wiednia".
RENAISSANCE: „Ostatnia noc 
skazańca".
SŁONCE: godz. 5 i 7 wiecz.: „Pa
sażerka na gapę“: o godz. 9: 
„Wytworny świat".
SFINKS: „Tydzień przed ślu
bem“.
ŚWIT: „Powrót z Piekła". 
TECZA-Łazarz: „Po Burzy". 
TĘCZA-Wilda: „Upiór na sprze
daż".
WILSONA: „Boccaccio"

Poszukuję
po-sady do dzieci lub pokojowej 
ze szyciem. Oferty Kurier Po
znański zdg 58 289

Młodzieniec
religijny, lat 19, poszukuje prak
tyki. branża obojętna, utrzyma
niem. Oferty M. Gronowski — 
Poznań, Rolna 64b. m. 6.

zdg 57 610

Za. udzielenie pożyczki od 2 500 
złotych dam stała

posadę
od zaraz. Prowincja. Gwarancja 
pewna. Zgłoszenia pisemne Ku
rier Poznański dg 25 485

Poszukuję
prania. Ogrodowa 2. m. 1. 

zdg 58 327

Manikurzvstka
poszukuje posady. Oferty Kuriei 
Poznański zdg 57 681

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 58 445

Rutynowana
maszynistka

własną maszyna szuka zajęcia 
dorywczego, stałego. Skarbowa 
18. nr. 10, zdg 56 492

Nauczycielka
potrzebna na wieś dziewczynek, 
dwóch. IV wstępna, fortepian. 
Kopie świadectw, warunki. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 57 586

Przychodnia
poszukuje posady, gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 337 ,

Samodzielna
pracowita, dobrym gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 58 426

Inteligentna
młoda. przystojna.. poszukuje 
posady, branża cukiernicza lub j i 
inna. Oferty Kurier Poznański ' 

zdg 57 669

b) Inni

Leśnik, borowy, strzelec
wykwalifikowany, lat 36, piętna- 
stoletnia praktyka, dokładnie o- 
beznany w szkółkach, prowadze
niu kultur, hodowli bażantów i 
zwierzyny, dobry tepiciel drapież
ników i kłusowników, dobrymi 
świadectwami i poleceniami po-

UJe Posady od 1 stycznia 
1938 r. Franciszek Osuch, Paru- 
szęwo, p. Strzałkowo, pow. Wrze
śnia. Zdg 58 347

Mistrz kołodziejski
żonaty, łat 30. uczniem poszuku
je posady od 1. 4. 38 na dobry 
majątek. Zgłoszenia Agentura 
Kuriera Poznańskiego. Mlioslaw’.

 ng 2321

Inwalida
wojenny, bezdzietny, szuka stró- 
żostwa domu za mieszkanie. — 
Znam cośkolwiek ogrodnictwo. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 57 555

Krawcowa
wykwalifikowana szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 57 556

Magistra Farmacji
z krótka praktyką poszukuje po- 
sądy. Oferty z warunkami Ku
rier Poznański zdg 57 759

Stenotypistka
z matura szuka praktyki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 57 715

Kasjerka - ekspedientka
rutynowana, obeznana dużym ru
chem klienteli, również wyręcze
niem pani domu poszukuje po-sa
dy, najchętniej prowincja. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 58 350

Pracownik
biur handlowych z dyplomem 
szoferskim na wszelkie pojazdy 
mechaniczne.. Znajomość jeżyka 
polskiego i niemieckiego z dobry
mi świadectwami przyjmie posa
dę od . pierwszego stycznia lub 
później. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdg 58 352

Stenotypistka
szuka praktyki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 57 719

Apteka prow.
poszukuje

magistry
zaraz. Warunki Kurier Pozn.
____________ d 25 506__________

Dziewczyna
inteligentna, uczciwa, czysta, do
brymi świadectwami do trojga 
chłopów l1/,. 5. 7 iat. Zgłoszenia 
Słowackiego 10. m. 4 od 10—1. 

zdg 57 887

R. Barcikowski S. A. Poznań
Gorzelany

samotny, prawo kierownictwa. — 
100 zi miesięcznie i wolne utrzy
manie potrzebny natychmiast na 
Pomorze. Oferty z odpisami 
świadectw Kurier Poznański

zdg 58 791

Techniczka
dentystyczna

dobrze pracująca w ziooie i kau
czuku t potrzebna zaraz lub 1 
stycznia. A ryjki mówiące po 
polsku i niemiecku skierują ofer
ty do Kuriera Pozn. zdg 58 790

Kobieta
samotna obeznana żywym inwen
tarzem. cośkolwiek rolą na stale. 
Oferty, warunki Kurier Poznań
ski zdg 58 768

Dziewczyna
wiejska.do posługi, względnie do 
wszystkiego z referencjami potrze
bna. Zgłoszenia 5—6 po południu 
Prusa 13, m. 9. zdg 58 728

Fryzjerka
dzielna. Półwiejska 24.' Dolny, 

zd 58 729

Kelner
z kaucja. Prusa 20. Kawiarnia, 

zdg 58 664

Murarz
potrzebny. Tama Garbarska 24. 
 zdg 58 673

Magazyniera
z branży: porcelany. — fajansu, 
szkia, kawalera do łat 30, poszu
kuje większe przedsiębiorstwo. — 
Szczegółowe zgłoszenia z poda
niem referencji i odpisów świa
dectw. pensji, do Kuriera Pozn. 

zdg 58 646

Bufetowa
od zaraz św. Wojciech 14/15. 

zdg 58 772

Fryzjer
fryzjerka potrzebni. Stary Ry
nek 6, wejśoie Wiankowej.

zdg 58 64»

Służącą
zaraz do wszystkiego. Poznań
ska 57, m. 9.________ zdg 58 621

Biuralistki
młodej, władającej biegle jeżyk, 
polskim i niemieckim. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 58 624

Uczeń
-piekarski, najchętniej z krótką 
-nauką potrzebny. Męcfei. Rataj
czaka 32. zdg 58 634

Biurowa
młodsza, Radioekspęrt. Ratajcza- 
ka. 13. I’g 34 972-59,138

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna od zaraz na 
filie z kaucją. Romana Szymań- 
skiego 10, m. 4. zdg 57 926

Kasyno oficerskie
we Wrześni poszukuje dzierżaw
cy. Obowiązują obiady około 
Ą» osób i bufet. Oferty należy 
składać pod adresem: Kasyno 
Oficerskie, Września.

zdg 58 535

Młoda
panienka do bufetu. Roxv, — 
Focha 23. zdg 58 558

Ekspedientka
rzeźnicka z dłuższą praktyką po
trzebna 15. 12. (,'hwaliszewo 18. 

zdg 58 576

Inteligentna
szuka posady do pomocy w ja
kimkolwiek składzie. Łaskawe 
oferty Kurier Poznański

zdg 57 685

Krawcowa
dobra tanio szuka posady w dom 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 58 148

Przedstawicielstwa
na cukry kolonialny lub jako ma
gazynier, mogę złożyć kaucję. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 213

i*»
o

c31. ROZRYWKA

„Tydzień przed ślubem1*
ekscentryczna arcywesola ko
media.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 58 596

Najpiękniejszy
podarek gwiazdkowy a przytym 
bardzo tani przez dogodne wa
runki spłaty

to Radioodbiornik
nabyty w firmie

„Fonoradio“
wł. Jerzy Mieloch, Poznań, Al. 
Marsz. Piłsudskiego 7.

Pg 34 928-49,14__________

Kino Oświatowe TCL
ul. Marsz. Focha 4. Dziś Sfowitk 
Wiednia z Marta Eggerth.

Ng 1 050

Kino
Tęcza — Wilda. — „Upiór na 
sprzedaż. zdg 58 611
Neonowy napis

Radio Telefunken
wskaże Tobie drogę do firmy

^diomcicharika
św.

Marcin 25
tylko numer

25
Najdłuższe raty. Wymiana apa
ratów. Pożyczki Państwowe, na
prawy. dg 25 400

Najmilszy 
upominek 

gwiazd
kowy

to solidne radio’ z firmy

CHOLA

Uczennice
krawieczyzny damskiej, dziewczę 
do posyłek przyjme. Susicka, Al. 
Marcinkowskiego 2. zdg 58 681

Podróżujący
gwarancją potrzebny 1. 1. 38. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 58 701

Baterie anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra"
Przybory elektrotechniczne, ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16. telefon 30-67.

Ng 52 142

wlaśc. Bronisław Plotkowiak.
Centrala:

Poznań. Ratajczaka 14.
Oddział:

Pasaż Apollo od strony Rataj
czaka. Największy wybór. Naj
dogodniejsze warunki. Obsługa 
fachowa. Pożyczki 100 za 100.

n 1935 :

Kino
Corso — Cale miasto o tym 
mówi. ________zd 58 < 3 <

Krajowe, zagraniczne
Radie odbiorniki

Spłaty bez weksli obiegowych.
Radioeksuert

Śniadeckich 1. Teł. 64-44.
Jedyny

Poznaniu radio-sprzedawca - spe
cjalista, dypl. radiotechnik. Re
prezentacyjny.

Salon Radiowy
Ratajczaka 13. teł. 46-40.

Pg 34 973-59 132_______

„Kapelusz"
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi zesto nowy. Ta
nie kapel- sze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2. podwórze. 

Humor zagraniczny

Ogrodnik
kawaler, lat 28 ogrodu handlo
wego, większym zakresie wa-. 
rzywnym i kwiaciarskim przyj-' 
mie posadę do ogrodu handlowe-! 
go. lub też na majątek 1. 1. 1938 
lub 1. 15. 1938. Oferty Kurier 
Poznański zdg 57 517

Szukam posady
ekspedientką w piekarni, cukier- 
ni, względnie jako początkująca 
do Wlkp. składu kawy lub kolo- 
rriąlki - delikatesów, złoże kaucję 
najchętniej do większego miasta. 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego. Pleszew.

ng 2 407
Młoda

inteligentna, pisząca na maszy
nie. szuka posady tylko w Po
znaniu. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 58 543

Technik
dentystyczny szuka posady. — 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego. Pleszew. ng 2 406

Ekspedient
blawatnik poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 533

Robotnik
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 57 614

p o 4 r-i} o t- o na ra’es*8C grudzień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
4 rzeapiaia w ekspedycji zi 3,20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do

' --------domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zi 4,10, kwartalnie zl 12.30, pod opaską miesięcznie w Polsce zi 5.00, w innych 
krajach z! 7,00 i 9,50. W razie wypadków, spowodowanych sita wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarćzonych numerów lub odszkodowania. ¡¡H&,

Przychodnia
na cały dzień z praniem. Zgło
szenia Ratajczaka 18 — 12. -
godz. 9 11.___________ zdg_58 571

Kierowniczkę
składu rzeźnickiego poszukuje 
zaraz. Oferty podaniem pensji 
odpisy świadectw Kurier Pozn. 

zdg 58 592

Posługaczkę
młodą praniem przed południe. 
Lakowa 20, m. 6. zdg ,58 591

Gospodyni samodzielna
potrzebna c-d 1-go stycznia, dobre 
i długoletnie świadectwa wyma
gane. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 509

Fryzjer
Dąbrowskiego 76. zdg 58 71

Pielęgniarka
do noworodka, doświadczona 
pierwszorzędne kwalifikacje i re
ferencje, możliwie jeżyk niemiec
ki potrzebna od stycznia do War
szawy. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do „Par“, Poznań —• 
pod „49:158“. Pg 34 964-49,158

Dobra
obciągaczka zaraz. Cukiernia 
warszawską. Podgórna.

zdg o8 i

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza uormSłnĄ codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14 76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w

Dobra rada.
Kolego! Rozwińcie spadochron, deszcz pada! . (M) 

(„Ceske Slovo“, Praga“).

Acrlnc-ioni-i na sf:ronle 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-!amowej przy końcu tekstu UoZcIlid redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
------- ----------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznymi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca 2O'/> nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w» dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów 
w tym 5 nagłówk.), słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze siowo 15 gr. Za różnicę mieW 
zestawem i wysokością ogłoszenia, pow taią w-skutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami mat“riat poświęcony danej uroczystości, 
niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 200-149.
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